
Visuomenės, literatūros

dvisa.'

Peržvalga

klausimą

Bulwer ir Hay— 
Protestas apdirbo

kus prižadėjo darodyti, jog mote­
riškė būtinai jau turėjo keliauti 
į'"aną svietą, nors ir būtą jai ne­
daręs tos operacijos.

pirkliu firma iš Geųnijos norinti 
Lietuvos grybus dagi Amerįį6n 
gabenti.

SLA. pakliuvo į negeisti­
nas žabangas ir jis turi būt 
išvaduotas.* Išvaduotas ga­
li tapti tuomet, kuomet prie­
šininkai paduos vienas ki­
tam rankas ir prisižadės bū­
ti draugais-žmonėmis.

Matydamas nesutikimus 
tarpe apšviestų brolių, ma­
tydamas blėdingumų SLA. 
ir podraug yisai Amerikos 
lietuviškai visuomenei, kuo­
met didi darbai stovi prie­
šais mus laukdami tikro dar

.// Lietuvos grybai. Atsirado 
Italijos pirkliai, kurie norėtų pir­
kliauti Lietuvos grybais. Viena

VYRAI, AR JUS ŽINOTE 
KĄ DAROT?

// Mikas Petrauskas praneša, 
kad Hartford paskirtas ąnt s 18 
sausio, 1913 m. jo koncertas ne­
įvyks; tą dieną jo koncertas atsi­
bus Brocktone.

IŠEINA KAS SEREDA
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Prenumerata melams:

// Lenkai ir popežius. Lenkų 
laikraščiai Lietuvoje pripildyti 
straipsniais, kur daromi visoki 
užsipildinėjimai ir užmėtinėjimai 
letuviams ir ypač kuningams už 
skundus ant jų popežiui. „Gaz. 
Codz. ”, privesdania ištraukas iš 
tų pasiskundimų, kurios daugiau 
užgauna lenkus, ragina lenkus- t
kuningus traukti lietuvi us-kunįjr' 
gus irgi popežiaus teisman.

// Ištirkite. Talpindami šiame 
„V. L.” numeryje p. Lukošiaus 
pranešimą, kad Waterburyje, 
Conn, jis įsteigė „korespondenei- 
jinę mokyklą”, patariame norin­
tiems pasinaudoti ja, pirmiaus iš­
tirti, kame dalykas ir ant kiek ta 
mokykla gali būti kiekvienam at­
sakančia ir naudinga pasiekimui 
pageidujamo mokslo.

Visus skaitytojus ir savo bendradarbjus bei 
draugus sveikiname su ateinančiomis Kalėdų 
šventėmis ir linkime jas kiekvienam linksmai 
praleisti. „v. L” Redakcija.

bo, ' ilgiaus ’ nebgalėdamas 
kentėt, pasiryžau prašyt 
jus gražumu: vyrai, apsisto­
kite ir klauskite ■patįs sa­
vęs: „Vyrai, ar jus žinote

// „Kova” papeikia „Keleivį”. 
„Kova” pasipiktinus, kad „Kelei­
vis ’ ’ pasidžiaugia duodamas 
„Laisvei” vaikėzų vardą, štai ką 
rašo apie tai N49: „Ligšiol sunku 
buvo spręsti, kas daugiau kaltas: 
ar „Keleivis” ar „Laisvė”, kad 
tarp savęs delei niekų vaidijasi, 
bet )jau matyt, kad „Keleivis” 
dabar be reikalo užsikabinėjai 
Jeigu jau kaimynai socialistiški 
laikraščiai, iš principo darbinin­
kų vienybės auklėtojai, negali 
tarp savęs susitaikinti, tai, beabe- 
jo, jie negali perdaug pasekmin-

// Eilės priešais Vokietiją. 
Washington, D. C. Amerikos ar­
mijos kapitonas George Steuneu- 
berg „Army and Navy Journal” 
patalpino eiles, užgaunančias Vo­
kietijos kareiviją, o ypač kaizerį 
Vilhelmą ir generolą Moltke. Ei­
lių turinys sekantis’: turkai liko 
sumušti, nes jie taikinės ir sekė 
Vokietijos karės žinovų. — Vo­
kietijos ambasadorius Washing­
tone tariasi, kaip atsinešti Į šitas 
eiles.
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ti, paduoti rankų ir išsižadę- 
ti VD^ 'vei^^mskSiy ’aŠt 
visados panašių negerumų. 
Arbitracija palodytų, kad 
męs mokame p.asipešti, pa- 
sikolioti ir vėl dailiai sugy­
venti ir drauge dirbti. 
Su arbit racija suteršti his- 
torijos lapai taptų atnaujin-

N25, korespondencijoj iš Phila- 
delphijos,.Pa., randame, kad lap­
kričio 12 ir 13. buvo nagrinėja­
mas Grand Jury’je prasikaltimas 
d-ro Ig. Stankaus už nužudymą 
moteriškės per „stebuklingą” 
operaciją. Delei svarbjų priežas-

// „Kovos” redaktorius reika­
lauja didesnės algos. „Kovos” re­
daktorius, p. K. Vidikas, nepaten­
kintas mokama jam alga $60 į 
mėnesį, išrodinėja, kad, pasididi­
nus „Kovai” darbas taipgi padi­
dėjo dvigubai ir jam priseina dir­
bti ne tik darbo dienomis ir va­
karais, bet ir šventadieniais. Ant 
pasakymo, kad pasidaugino skai­
tlius „Kovos” bendradarbjų, p. 
K. Viaikas atsako, kad tas taip 
tik išrodo, nes jis pats pasirašąs 
po 13—14 slapyvardžių. Toliau 
jis sako, kad gaudamas tokią al­
gą jis skriaudžia savo šeimyną ir 
jaučia, kad jam nesmagu taip pi­
giai dirbti; p. K. Vidikas praneša 
?avo draugams, kad be 18 dol. į 
savaitę nuo ateinančių metų jis 
nedirbs.

tavos” redakcija tam tikslui duo- 
da dvi savaitixlaiko, po kurio ji 
paskelbs autoriaus vardą^ — 
gaus ar negaus paaiškinimą. \

Autorius to dokumento (zajav- 
lenijos) — lietuvis, narys L. S. 
Sąjungos. Jis rašė gubernato­
riui, kad minėti kuningai laikė 
priešingas Rusijos valdžiai kal­
bąs, niekino ir kritikavo visas jos 
įstaigas.

Lauksime, kuom tas viskas pasi 
baigs — juk, ūžti esą, indomus to 
„draugo” darbelis.

Prašalinimui to viso pik­
to, prašau jus, ne teismų* 
j ieškoti už padarytas vienų 
kitiems skriaudas, bet bro­
liškos santaikos, nes per 
teismų gauta atpildą nėpa- 
darys jus draugais-žmonė­
mis, bet pilnais keršto-dr ne­
apykantos ant visados. O 
juk to ne viena, ne kita pusė 
nenorite — tų pilnai žinau.

Susitaikinimui aš suma­
nau, kad reikia išrinkti iš 
SLA. narių trečiųjų teismų, 
kuris išdirbtų arbitracijos? 
išlygas. Išlygos, žinoma, tu­
ri būti abiem pusėm prięt 
narnos. Abi priešingi viena 
kitai pusi turi nusilenkti

gai nei darbininkus šaukt vieny- 
bėn”.
' Gailu, kad laikraščiai virsta 

koliojimų, užsipuldinėjimu ir pa­
siteisinimų įrankiais...; o juk vi­
suomenė Laukia iš laikraščių tei­
singų ir. švarių žinių ir naudingų, 
lavinančių žmogaus proto, pamo­
kinimu.

// „Išgama”. Po tokiu antgal- 
viu tilpo „Lietuvos” N49 straips­
nis, kuriame paduoda kopiją do­
kumento, kuriuomi įskundžiama 
rusų valdžiai (Suvalkų guberna­
toriui) kun. Olševskis ir Tumas, 
kurie praeitą metą važinėjo S. A 
Valstijose. „Lietuva’ nepaduoda 
to dokumento autoriaus vardo ir 
jo fotografiškos .kopijos, kaip ji 
pati sako, del sekančių priežasčių: 
1) todėl, kad duoti mūsų lakraš- 
čiams, panašiems į „Keleivį”, 
„Kovą*” arba „Dilgėles” progą 
nuspręsti apie šitą reikalą, anot 
jų, „principai iškai”.

2), todėl, kad duoti progą to 
dokumento autoriui parašyti 
„Lietuvos” redakcijai viską, faaą 
galėtų jį pateisinti visuomenės 
akyse, būtent priežastis, kurios jį 
stūmė prie panašaus darbo. „Lie­

ka ip galima susitaikinti su 
tokiu žmogum; tapti drau­
gais-žmonėmis, jei jis tiek 
negerumų, tiek nešvarių 
darbų yra pridirbęs? O F. 
J. B. iš savo pusės klaus: 
kaip-gi aš galiu susitaikin­
ti su tais, kurie mane per 
kelis metus visokiais būdais 
niekino. Taip, abi pusi turi 
savo klausimus, ir abi pusi 
nori atlyginimo. Bet kas-gi 
tas skriaudas turės atlygin­
ti? * Viena pusė iš abiejų. 
A r negeriau būtų nusilenk­
ti^ persiprašyti viena kitai 
ir tuomi užbaigti nesusipra­
timus^

Gimusios viena kitai prie­
šingos puses pradėjo ir varė 
per kelis metus savitarpinę 
kovų. Kad kova eitų tarpe 
pavienių asmenų, tiek to, 
bet ir tai negeistinas būt 
daiktas; dabar-gi j on yra 
įpainiota SLA. organižaci-

Europoje ir kJtur   $3.00 
Kanadoje ....................... $2.50
Prenumerata mokama iš vir-' 
šaus. Prenumerata metams 
skaitosi nuo laiko užsirasymo, 
ne nuo Naujų Metų.
Apgarsinimų kainų klauskite 
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rie mintys, jog aš stoju 
vien F. J. B. apgynime, no­
riu palikti jį nekaltu vaike­
liu. Taip-gi atsiprašau ir 
tų, kurie manys, jog kitus 
užtariu, o F. J. B. pasmer­
kiu. Turiu pasakyti stačiai 
ir”" aiškiai: visų negiriu ir 
nepeikiu; visi kaip gero, 
taip-pat blogo esate padarę. 
Man nerūpi vienų apginti, 
kitų-gi pasmerkti; bet man 
rūpi, kad dabartiniai prie­
šai, apie kuriuos eina kal­
ba;^ 'taptų dravgais-žm'Onė- 
mis ir, kad SLA., kaipo 
vienintelė ir naudingiausia 
organizacija lietuvių tarpe, 
taptų ųekliudoma, nevaržo­
ma, kad jai būt suteiktos vi­
sos bujojimo teisės ir, kad 
vietoj aikvoti spėkas vai­
dams savo, tarpe, panaudoti 
jaš^SLA? bujojimui. Tai 
prineipiališkas mano noras.

ANGLIJA. Anglijos valdžia pa­
siuntė Suv. Valst. valdžiai forma- 
lišką protestą prieš nutarimą leis­
ti plaukioti S. V. laivus per Pa­
namos perkasą be mokesnio. Pa­
našų protestą Anglijos valdžia į- 
teikė savo parliamentui. Protes­
te tvirtinama^ kad S. V. valdžios 
pasielgimas yra priešingas trak­
tatams Clayton 
Pauncefote
Anglijos užsienių minisberio Sir 
Edward Grey. Suv. Valst. val­
džia svarsto dabar, kaip atsakan­
čiu išrišti šitą

// „Lityra” ir „Lud
vaitmei laikraščiai, leidžiami len- 
kų kalba, bet lietuvių dvasioj, 
kaip praneša tų laikraščių redak­
torius, nuo ateinančių Naujų Me­
tų eis kas savaitę/ Šiedu laikraš­
čiu jau daug padarė gero atgaivi­
nime lietuvystės sulenkėjusiuose 
Lietuvos kampuok „Litwa” 
skiriamas aplenkėjusiai lietuvių 
inteligentijai, o „Lud” — liau­
džiai. „Litwos” prenumerata 
metams — 4,rub., o „Ludo” — 2 
rub. Antrašas abiejų laukraščių: 
Wilno, Antokolska ui. N28.

// „Keleiviui” nesiseka. „Drau­
gas” N49 praneša, kad „Kelei­
vio” redakcija gavo užsimokėti 
100 dot tž apšmeižimą. kun..Bu-, 
kovecko. Nagrinėjimo bylos ne­
buvo, nes „Keleivio” red. prisi­
pažino kaltu; tai jau antru kar­
tu „Keleiviui” reikia prisipažinti 
valdiškoje vietoje, kad jis yra 
melagis ir šmeižikas.

/i „Kova” apie „šnipą”. „Ko­
va” N 50, išreiksclama neužganė­
dinimą, kad „Lietuva” nepaduo­
da šnipo vardą, spėja, būk „Lietu­
va” tą viską daranti iš grynai 
bizniŠ^Į' aprokavimų, kad per il­
gesnį laiką rinkti nikelius. „Ko­
va” Labai abejoja, kad tas prane­
šimas gal pasirodyti fabrikuotu; 
kas link šnipo darbo, tai „Kova” 
sako, kad ir ji bjauriasi tuom ne­
mažiau už „Lietuvą”. „Kovos” 
-neiržsitikėjimas-Lietuvai ”, pa^ 
remtas, kaip ji pa£T sako, ant A. 
Kvedero straipsnio „Šnipinė, sen­
sacija” („Kovos” N50), kur au­
torius priveda pasikalbėjimą su 
buvusiu „Lietuvos” redaktorium 
p. Kl. Jurgelioniu. Nors pats • -jfc
Kvederas „Lietuvos” pranešimus, 
kas link to dalyko vadina šūkavi­
mais ir tuščiomis frazėmis, vienok 
ir jo straipsnyje nieko tokio nė­
ra ir ar nebus pritinkančiau pri­
taikinti tuos ’’šūkavimus” ir 
„tuščias frazes” prie jo straips­
nio.

Žiūrėsim, ar rūpi jums 
gerovė, vienybė, žmonių pa­
kėlimas. Žiūrėsim, ar jus tu­
rite žmogiškus jausmu#, šir­
dį, protaf*~Pagaliaus pama­
tysim, ar jums rūpi gyvent 
draugiškai ar ne. Vyrai, 
prašau daryti kaip geriau, 
kad skriauždiama iš visų 
pusių tėvynė nešauktų: Et 
tu quoque mi filiil Ir jus, 
taipgi, mano sūnai. A .

AMERIKA. Prezidentas Taftas 
paskutiniame savo atslkreipime į 
kongresą stengėsi nurodyti, kad 
Suv. Valstijos esti dabar geriau­
siame padėjime ir kartu tvirtina, 
kad kraštas dar niekad iki šiol 
nestovėję taip* augštai ir tvirtai 
iš komercijos atžvilgio. Del ge­
resnio bujojimo S. V. kultūros ir 
ekonomijos, jis pataria įvesti ši­
tuos pagerinimus:

1. Pavesti greitą piningų refor­
mą.

2. Įsteigti centralinį banką.
3. Paskirti piningus trims šar- 

vuočiąms.
4. Nepertraukti kontrolę ant 

Porto-Riko ir Filipinų salų.
5. Reorganizuoti armiją ir pa­

dauginti atsarginius taikos laike.
6. Perleisti teisę apie atlygini­

mą darbininkams už sužeidimą. ’
Svarstydamas Augščiausio Tei­

smo darbavimosi, Taftas pasmer­
kia visas radikališkas ir prieš- 
trustines priemones ir pilnai pa­
giria Šermano taisyklę. Išdo sto­
vis taipgi gan geras. Snv. Valst. 
skola siekia $963,370,770; iŠde 
yra $450,000.000 auksu; šita su­
ma laikoma atsargiai, kad valdžia 
turėtų padengti kreditkas. Apart 
to išde yra fondas $167.252,478.

Tarifo klausimą Taftas palieka, 
kaip jis pats išsireiškė, demokra- 
tiškanj-savo Įpėdiniui.

Gerb j amie j i viengenčiai! 
Visu-pirma prašau pavelyti 
man paklausti jus: Vyrai, 
ar jus žinote kų darot? Ant 
tokio klausimo gal atsakysi­
te : suprantama, kad žinome. 
Panašiam atsakymui neat­
būtinai turėčiau ’ jums pri- 
parodyti, kad — nežinot. 
Vienok pasitikiu, kad jus 
mesigriebsite ūmai ta atrėž­
ti, bet pilniau, giliau apie 
tai pagalvosite: „Vyrai, ar 
jus žinote kų darot?” Pa­
galvoję, viskų atrasite patįs, 
nereiks jums jokių pertik-' 
ginimų. •
1 Suareštavimas Živatkaus- 
ko, prez. SLA. pastaruoju 
laiku, sukėlė kiekvienoj lie­
tuviškoj stubelėje, kiekvie­
name kūne baisiausi ermy- 
deri. Laikraščiu skiltis už­
imti tam reikalui. Pasi­
bjaurėjimas, 'neapykanta 
vienų prieš kitus, kerštas. 
Svarbjausias veikentysis ak 
torius šios dramos — F. J. 
Bagočius, apskelbė pagalini 
aktų per laikraščius, kurie 
turi dvi subdiviziji: per­
prašyti jį, (b), o jei ne — 
„kriminališkas sumas” ki­
tiems. Ir pagąmus pabrė­
žė : jei nestosi sšvardan jo no­
ro, jis suloš: tokių tragi-ko- 
medijų,kokios ir Shakespe- 
ar ’o veikaluose nesiranda! 
Rodos buisus tai daiktas, bet 
velnias/ nėra toks baisus, 
kaip^ad piešėjas jį piešia. 
Kaijį{ tęn nebūtų, bet žemos 
rūšies tasynės po teismus 
gaji atsitikti. Ar tas reika- 
liti^a būtų? Be abejonės, 
patįs veikėjai viena \kitai 
priešingu pusių to nenori, 
_ v _

Uet užsidegęs kraujas neda- 
Ijeidžia nusilenkti vienų 
prieš kitus, ypatiškas išdi- 
fdumas nenoroms įtrauks 
į nesusipratimo tųsynes. 
„Vyrai, ar jus žinote kų da­
rot?” Ar jus nematot kitos, 
geresnės išeigos iš to nesusi­
pratimo tako? Ar jus rei­
kalausite teisdario, idant 
jums išduotų nuosprendį? 
Už kų? Ar jus norėsite jo 
klausyti? Ar jus trokšite 
matyti nubaustų savo brolį ? 
Ar neperžema jums tas? 
Prašau atsakyti.

Iš vienos pusės užgimė ne­
susipratimas, iš kitos — ga­
lite prašalinti jį.

tš syk atsiprašau tų, ku-
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Iš Lietuvos

umversitatės 
— Gust. Da

Kartą 
ienam šių laikraščių, 

lapai neiš- 
Atsa-

mie- 
mams

maine
somis savo

ko nubaustas. Kaltę princas do­
vanojo ir sutinkant Zateikalijos 
gelžkelių viršininkui, mašinistas 
sugrąžintas ant savo vietos.

HH Maoocto bausmč. Petroko-

giasi kas link Serbijos ir Austri­
jos lirutrališkai, vienok Vokieti- *
ja vsai tam netiki ir yra pilnai 
pasirengusi stoti su ja į karę.

senai 
mies- 

pralei- 
lankvda- 

v

ir kitas 
Tankiai

— prof. Grignard iš Naney uni 
versitatės Francijoj ir prof. Laba 
tier iš Tuluzos 
Francijoj; fyzikos

Šveicarijos inžinierius 
G. Hauptman — 

kiečių rašytojas ir drama

MACKKLISKlAI '.' pav. 
Šiam kaime jaunimo nemaža, o 
labjausia merginų, vienok apšvie­
timo jie visai menko. Laikraščių 
paseina tik dviem ūkininkam 
„Vienybe” ir „Spindulys”, bet ir

jos darbininkus leidžia jiems pri­
gulėti ir prie nekatalikų draugi­
jų, tiktai liepia būti atsargiais ir 
neveikti prieš katalikų bažnyčių.

X „Už popežių ir bažnyčią” — 
i

toksai yra vardas naujai susitve­
rusios Francijoj kuningų draugi­
jos. Tikslas tos draugijos — su­
vienyti arčiau kuningus ir . padi­
dint i prisirisimų, prie popežiaus.

X Cholera Turkijoj. Konstanti- 
nopolyj smarkiai siaučia cholera. 
Taip laike paskutiniųjų 20 dienų 
apsirgo šita liga virš 1,000 žmo­
nių, daugelis mirė.

Vienuolyną apsupo 
Žmogžudžiai-vagįs 

pradėjo šaudyti; kareiviai taipgi 
atsakė šūviais; liko sužeistas ant- 
siohs; visi kiti vagis pabėgo.

i||l Kievas. Iš Kievo universita- 
t-čs prašalinta 1270 studentų ne­
užsimokėjusių už lekcijas.

IIH Peterburgas. Kairioji Caru- 
ko koja ant visad liks suparaly­
žiuota. Ta matydama carienė ne- 4. •>'

apsakomai kankinasi, bijosi, kad 
ji galutinai nesuardytų savo svei­
katos. {rūmus slapčiai par kvies­
tas pragarsėjęs- apgavikas-prana- 
šas Rasputinas, idant savo „šven­
tomis” maldomis išgelbėtų ligonį.

|||| Nusižudė 7 politiškieji. Al- 
gačino katorgos kalėjime nesenai 
vienas politiškasis už neatsakymą 
reikalaujamo „linkui sveikatos” 
buvo nuplaktas rykštėmis. Iš tos 
priežasties daugelis kėsinosi nusL 
žudyti. Nusinuodijo 4 kaliniai, 
o kiti 3 paleido sau iš arterijų 
kraują.

. Ii H Stoka auglių Odessoje. Jau 
buvo pranešta,-kad Odessoj didis 
anglių nedateklius. Pasirodo, kad ► . *
reikalą ujama tęnai 10,000,000 pū­
dų anglių. Padaryti jau užsaky­
mai •

BULGARIJA. Prieš apgarsini­
mui karės pertraukos bulgarai pa­
skutini kartą, surinkę- visas savo 
spėkas, su didžiausiu narsumu 6 
gruodžio metėsi aut Adrianopolio. 
Laike 6 va landų siautė baisus šau­
dymas ir pjovynė. Kareivai ba­
dėsi su durtuvais, smaigė viens 
kitą ir kartu negyvais griuvo ant 
tvirtovės sienų. Bulgarai, pane- 

ddžius nuostolius, atsitraukė, lir _
Gruodžio 7. liko patvirtinta karės 
pertrauka. Bulgarų nuostoliai 
iki šiol siekia — 60—80,000 už­
muštų -ar ^Mukiai sužeistų; apla­
mai imanTuSdgkrija buvo išsta­
čius! kareivių 320,000, o dabar 
galinčių kariauti yna tik 160,000; 
nekurie kareivių pulkai priskai­
to vos 300—400 žmonių.

SERBIJA. Smarki mobilizacija 
Austrijoje ir provokacijos tonas 
Austrijos laikraščių, sujudino 
Serbijos visuomenę priešais galin­
gą savo kaimyną. PopuliariŠka- 
me serbu laikraštyje „Prawda” 
randasi šitokie žodžiai:,, jeigu 
Austrija trokšta karės, gal turėti 
Ją; bet tai būtų karė naididžiau- 
sia, kokios dar nematė žmonijos 
historija, vyrai, moteris ir visa 
Serbijos jaunuomenė stotų Į ka­
rę kai vienas žmogus, ir Austri­
jai reikėtų išnakinti visą serbų 
tautą. ’ ’

Visi atsarginiai serbų kareiviai 
gavo paliepimą i 24 valands stoti 
prie svo pulkų. Visur eina smar­
kus rengimąsi prie karės ir visuo­
tiną sukilimo.

X Vokietijos orlaiviai. Bėdi­
nas. Vokietija projektuoja pa­
gaminti 100 Cepelino systemos 
orlaivių ir tuom ji mano pervir- 
šinti Britanijos laivyną,^kuriam 
Indijos princai nori padovanoti 
12 šarvuočių. 100 Cepelino orlai­
vių, galinčių lakioti ant vandenių 
ir ant sausumos 48 va!., kainuos 
tiek, kiek vienas šarvuotis. Orlai­
viai bus prirengti pervežimui 
sprogstančios medžiagos. Vokie­
tija pasitiki, kad šitokia syštema 
padarys ją valdytoja ant oro ir 
jūrių.

Nobelio premijos. Nesenai mi­
rimo dienoj Alfr. B. Nobel Stoc- 
holme. *Švecijoje liko išduotos 
jo įsteigtos . premijos už geriau­
siai atliktąjį darbą tų metų žmo­
nijos kultūroje. Premijas, kaip 
žinome, paskirsto Norvegijos par- 
liamentas (storting)*. Medicinos 
premiją gavo Dr-as Al. Carrel iŠ 
New York’o, francūzas; chemijos

tėję atsibuvo skaitlingas nedaleis- . kališkų 
tas studentų susirinkimas, kad iš­
reikšti valdžiai protestą, už pa­
smerkimą. mirtin kareivių-mat- 
rosų. Visi kalbėtojai buvo su li- 
čyuomis. Policija surašė vardus 
visu dalyvavusiu; vienas studen- 
tas suareštoutas.

i|!| Maskva. Kiek laiko atgal 
skaitlinga vagių šaika apvogė 
grafo Stroganovo kantorą ant 
20,000 rublių- Vagystėje dalyva­
vo buvusis V. Dūmos atstovas A. 
Kuznecovas; daug areštuota.

BU Turtingas Dūmos atstovas. 
Nesenai pribuvęs jDūmą atsto- 
vas-grafas Orlov—Davydov ant 
išpildomojo lapo, sulyg turto, pa­
rašė : „100,000 dešimtinių že­
mės”. (dešimtinė — 1^4 margoj. 
Perskaitliavimas gubernijų, ku­
riose randasi ta jo žemė, užima 
keletą eilučių. Naujas atstovas 
įstojo į progresistų frakciją.

IHI Stebėtinos muštynės. Laike 
vienos šventės Novgorodo gUb. 
susirinkę 10 sodžių gyventojai 
pradėjo kumščių muštynes — vie­
nas priešais kitą. Šitose muštynė­
se dalyvavo 300 valstiečių, apsi­
ginklavusių šautuvais. Skerdynę 
su didžiu sunkumu sustabdė cerk­
vinė procesija. 170 valstiečių li­
ko sužeisti peiliais, kuolais ir 
šautuvų šratais.

till 4 Dūmos „didvyriai”. Kraš- 
tntinieji atžagareiviai susispietė 
atskiron kuopon ir pirmininkų sa­
vo frakcijos išrinko A. M. Chvos- 
tovą, vadovais pasilieka’*' garsus 
Puriškevičius, Markovas ir Za- 
myslovskis. Vertėtų atminti ši­
tų atstovų pavardes, nes jos laike 
penkių metų tankiai bus atkarto­
jamos laikraščių puslapjuose.

|| || Mašinistas ir prinė&s Henri- 
chas. Grįžtant Prūsijon princui 
Henrichui iš laidotuvių Japonijos 
imperatoriaus, ant stoties Man- 
džurija, jam liko paduotas maši­
nisto prašymas. parašytas vokiš­
koj kalboj. Mat, važiuojant prin­
cui į rytus jo traukinį buvo ištiku-

VOKIETIJA. Vokietijos kanc­
leris sulig kaizerio Vilhelmo pa­
liepimo, Reichstage tvirtai pasa­
kė, kad, jei rusą valdžia nenustos 

^siundžiusi Serbijos valdžią ant 
Austro-Vengrijos, tai Vokietija, 
daug nelaukdama, apgarsins Ru­
sijai karę. Ji stos ant apsaugos 
ir pagelbės Austro-Vengrijai. 
Nors Rusija ir teisinasi, kad ji d- ■ ■ £s.

Peterburgas. Rusų policijos, 
departamentas gavo anonymišką, 
iš Belgijos, laišką, kuriame pra­
neša, kad užrubežyje yra susida­
riusi nauja organizacija iŠdirbi- 
mui rusiškų poperniiTr-^augštos 
vertės piningų, kurie daug dau­
giau išplatinami, negu pirmiau 
surastos organizacijos. Laiško 
autorius pasisiūlo policijai padėti 
surasti tą organizaciją, už ką rei­
kalauja atlyginimui gan didžios 
sumos, kurią turėtų išmokėti su­
radus visus kaltininkus. Keli Pe- 
terburgo slaptosios policijos žy­
mus agentai išvažiavo į Franciją 
ir Belgiją del ištyrimo šito daly-

-r RUSIJA. Rusijos valdžia noriai 
stotų karėn su Vokietija, jei tik 
pati nebijotų galinčių kilti vidu­
ryj valstijos suiručių ir naujos 
revoliucijos. Atskiri judėjimai 
jaučiasi visose valstijos dalyse; 
juos valdžia sustabdo kuoaštriau- 
Šiomis priemonėmis, 4

Kas link Balkanų klausimo 
Rusijos politika neikiek nepersi- 

jei bus reikalas ji vi- 
spėkomis stovės už 

visas slovėnų tautas ir padės gin­
ti jų interesus, nes Rusija visad 
save laikė apgyM^ja slovėnų. Da­
bar gi ji laikosi neutrališkai Ser­
bijos ir Austrijos dalykuose. Vi­
soje Rusijos valstijoje jaučiasi 
koksai-tai nepaprasta judėjimas; 
ant4greitųjų tvarkomi kareiviai; 
visi laukia ko-tai nepaprasto.

Rusų kariuomenė stovėjusi Ur- 
goje, gavo paliepimą greit artin- 
ties prie vakarinės dalies Mongo 
Irios. Chinai smarkiai mobilizuo-

GRAIKIJA. Graikų eskadra 
konfiskavo mažą Italijos garlaivė- 
1Į, kuris vežė miltus iš Marsylios. 
Graikai veda tolyn savo kariškas 
operacijas, nors jie ir išrinko sa­
vo atstovus į Taikos konferenci­
ją Londone. Nekurie diplomatai 
kalba, kad graikams^ nėra visai 
reikalo toliau kariauti, nes mies­
tas Janina, kuri jie nori paimti, 
jei Albanija liks neprigulminga, 
pereis albanams, priešingai Jani­
na ir vaip teks graikams. Prane­
šama, kad graikų kareiviai, kurie 
buvo nesenai'atvežti pas Laros ir 
traukė Gallipolis’o link, liko su­
mušti.

vas. Antru kartu teisiamas Maco- 
chas gavo daug didesnę bausmę. 
Teismas pripažino Dain. Macochą 
Raitu užmušime ir davė 15 metų 
katorgos, Ik Starševskį ir EI. Ma- 
cochienę —r-užslėpime jo kaltės, 
pirmas nuteistas ant 8 m. kat., o 
Ei. M. — 6 m.; Baz. Olesinskis, 
papildęs šventvagystę, nuteistas 
ant 3 metų arešt. rotos. Maco- 
chas ir Starčevskis ramiai išklau­
sė tą teismo nutarimą, Elena M. 
apalpo; jos visi piningai liko su- 
konfiskuoti, kaipo vienuolyno sa­
vastis. Taip pasibaigė ta tamsi 
vienuolių byla.

IKI Buvęs Portugalijos karalius 
Rusijoje. Buvęs Portugalijos ka­
ralius Manuelius jau 
važinėja po Rusijos 
tus. Labai linksmai 

__• do laiką Maskvoje, 
mas teatrus, restoranus 
pasilinksminimo vietas.

į rusų minios apsupdavo Manuelį, 
[kad pamatyti buvusį Portugalijos 
Į valdovą. Panašiai jis praleidžia 
• laiką ir Peterburge; jam visur 
lyra suteikiama atsakanti garbė.

II H Peterburgas. Rusijos caras 
; parsikvietė iš Berliųo garsų chi- 
Į rurgą Izraelį, kad padarius atsa- 
j kančią sunkią operaciją sosto į- 
pėdiniui. Carulto sveikata dide­
liame pavojuje, 4r gydytojai tvir­

kina, kad jo liga yra labai pavo- 
1 jinga. i

Ii ii Kievas. Trūkus širdžiai, mirė 
, visai Rusijai gerai žinomas Maž- 
rusijos kompozitorius, visuome­
nės veikėjas, rinkėjas liaudies dai 

1 ... * j nų, aiškintojas Ševčenkas muzi- 
Maskva. Nesenai universita- kališkų tvarinių ir autorius muzi- 

aikų pasakų Nikaloįus 
Lysenko.

II|| Odessa. Mirdamas antros 
Dūmos atstovas Taturovskis už­
rašė 350.000 rub. Mokslo Akade­
mijai, idant. įsteigti premiją už 
parašymą veikalo iš Rusijos his- 
torijos laike paskutinių 3-jų ca­
rų viešpatavimo ir duoti kelias 
stependijas.

i HI Petrokovas. Ant Čensto- 
chavo vienuolyno buvo padarytas 
užpuolimas, idant paimti stebūk- 
lingą paveikslą ir esančius kasoje 
piningus, 
kareiviai

t era t ū ros 
sus v o 
turgas.

Taikos premiją liko sulaikyta, 
nes Norvegijos taikos parliamen- 
tas nesurado šiemet kam-nors 
paskirti tos rųšies premiją. Žu­
vęs su Titaniku W. T. Stead, ang­
las, be abejonės" būt gavęs šitą 
premiją, nes jis daugiausia dir­
bo taikos klausime.

X Baisi liga. Žieminėj Persijos 
dalyj siaučia smarkus maras (džu 
ma). Turkestano (Rusija) gene- 
ral-gubernatorius kreipėsi prie 
karės ir vidurinių dalykų minis- 
terių prašydamas, kad jam pave­
lytų apsupti rubežių 53 varstus il­
gio kareiviais, nes tuom tik gali­
ma sulaikyti išsiplatinimą maro.

v Gelžkelių streikas. London, 
pistliktuose Sunderland, York ir 
IVeds visai sustojo gelžkelių ju- 
dvjimas; sustreikavo 16,000 dar- 

-biujnkų, jie reikalauja sugrąžini­
mo ant savo vietos mašinisto 
Knox o, kuris buvo prašalintas už

X Pradinis mokslas Chinijoje. 
Chinuose nuo šio laiko turės mo- 
kinties rašvti it skaityti ne tik w v
vyrai, bet ir mergaitės. — Iki 
šiam laikui chiniškos teisės visai 
nvdaleido moterims mokinties. 
Senesnieji chinai štai ką apie tai 
kalbėdavo: kam-gi moterims ir 
mergaitėms reikalinga praleisti 
ilgus metus ant mokinimos sun­
kios chiniškos abėcėlės — nejau­
gi be skaitymo negali būti gera 
Šeimininke arba seserimi. Bet 
štai dabar įvyko gilios permainos.

X Nepaprasta atmintis. Nese­
nai Paryžiaus aklų ligonbūtyje 
buvo rodomas ligonis, pas kurį 
apsireiškia nepaprasta akių at­
mintis. Tajp ligonis, paniūrėjęs 
ant kningos pusiapjio 2—3 sekun­
das, galėjo ant atminties žodi į 
žodį atkartoti kas parašyta ant 
to puslapjo. Jis galėjo taipgi sakyt 
iš atminties ilgas ištraukas iš 
kningų, matytų keli metai atgal. 
Jam buvo paduoti skaityti ro­
mansai, laikraščiai ir historiški 
raštai ir jis atkartojo viską žodis 
i žodį. Užvis davėsi jam eilės, 
nežiūrint ant jų ilgumo — reikėjo 
jam tik pažvelgt ant jų, ir jau jis 
kartojo jas iš atminties.

X Studentai susikumščiavo, 
universitatės stu-

- tautininkų 
gan karšta

AUSTRIJA. Keletas dienų at­
gal atsisakė nuo sosto vietos Aus­
trijos karės mmisteris gr. Aufeu- 
berg ir šefas generališko štabo 
gen. Schemna , vietą pirmojo už­
ėmė gen. Krobatin, buvęs iki šiol 
ininistrrio užvaduotoju, šefu ge- 
nęr. štabo liko gen. Hoetzendorf, 
kuris buvo toj vietoj kiek metų 
atgal; tas reiškia, kad karės ša­
lininkai ima viršų. ’

Austrijos laivynas stovi dabar 
sukoncentruotas l’oln porte. Vai- 
džia veda tarybas su Amerikos 
pininguociais apie paskolą $50, 
000,000.

Valdiškai liko paskelbtas pail­
ginimas trijų valstijų (Austro- 
Vengrijos, Vokietijos ir Italijos) 
sutarties ant 6 metų, nors da pir­
mosios sutarties laikas nėra pasi­
baigęs.

Visoj Galicijoj viešpatauja tik­
ra finansiška panika — bankai 
apgulti žmonėmis, kurie skubinas 
atsiimti savo piningus; paskuti­
niu laiku p'iningaiškos įstaigos iš­
mokėjo virš $40,000,000. V same 
krašte jaučias sustojimas ir puo­
limas pranionijos ir komercijos 
opercaijų.

Tas viskas rodo, kad karės 
šmėkla artinas vis artyn ir ar­
tyn, ir sunku dabar pasakyti, ar 
, v
pasiseks užkirsti jai kelią, ar po 
kiek laiko giifis baisi europinė 
karė. Visame tame 'matosi kai-♦
tybė Serbijos, kuri pretenduoja 
ant žiemių Albanijos ir stato dar 
nekurius kitus reikalavimus ir 
tokiu būdu negali susitaikinti su 
Austrija, kuri griežtai priešinasi 
Serbijos siekiams.

Mažas ūkininkas.
Telš? pav. Mūsų \žmo- 
jau mokyklai naują 
Tiesa, gerokai jiems

Tarp Vienuos 
dentų — vokiečių - 
ir klerikalų iškilo 
muštynė pačioje mokslo įstaigoje.

X Sufragisčių darbeliai. Aber- 
din, Scotland. Viena Anglijos su- 
fragistė, palaikiusi dvasiškį už 
žemosios palatos prezidentą, ant 
stoties uždrožė jam su botagu per 
veidą, už ką liko šuar^tuota.' Ki- f
ta-gi sufragistč, teisiama už kė­
limą triukšmo ant Lloido Džor­
džo mitingo, pareikalavo, kad tei­
sėjas paliuosuotų, ir kada jis tą 
išpildyti atsisakė, ji nusimovė sa­
vo bačiukus ir vienu metė į teisė­
ją. o antru į jo raštininką.

X Haremų moterįs. Turkų ha­
remų moteris, pasinaudojusios 
karės suirutėmis, metusios savo 
tėvynę, išvažiavo į Paryžių ir į 
kitus Vakarų Europos miestus.

X Bulgarai ir graikai. Neši­
nai tarp bulgarų ir graikų, kaip 
praneša laikraščiai, iškilo karšta 
muštynė. kurioje krito apie 250 
graikų. ;

X Austrija ir Rusija. Kaip 
praneša žinios iš Vienuos tarp šių 
valstijų pamhežin kareivių jau 
buvo kariški susirėmimai; žinios 
nepatvirtintos.

X Afrikos šventieji. Roma. 
Dėlei 22 kankinių afrikonų kilo 
labai didelis džiaugsmas. Pope- 
žius savo enciklikoje apie Vokieti-

TURKIJA. Svetimų valstijų 
atstovai Sofijoj mano, kad Tur­
kijai grūmoja pavojus netiktai 
Europoj, bet ir Azijoj.

Europoje, kaip tvirtina, Turki­
jai paliks Konstantinopolis ir ma­
žas žemės plotas aplink jį, vienok 
ir tą ateityj garantuoti negalima. 
Atsinaujinusios suirutės ir sker- * 
dynes Armėnijoj turės sukelti tę- 
nai smarkų maištą, o tas privers 
Įsikišti Į a-ziatiškos Turkijos pro­
vinciją „gerai” didžiulei kaimin- 
kai — Rusijai; ir ta.s Turkijai ne­
išeitų ant gero.

Turkų kareiviai — kavalerija 
ir artilerija apleidžia Tripolį ir 
važuoja atgal į Turkiją. Italijos 
kareivija išvažiuojantiems tur­
kams atidavė pilną kareivišką pa­
garbą. Kur ir su kokiu tikslu va­
žiuoja turkai iš Tripolio, nėra kol- 
kas žinios.

tie vargiai skaitomi 
pakliuv 
man į rankas žiūriu 
pjaustyti; klausiu, kodėl! 
ko, kad „aš galiu iš galo perskai­
tyti, nereikia nė karpyti ’

KALVARIJA, Telšių pav. Per 
metą šis miestelis buvo liuosas 
nuo vagišių, bet nesenai atsirada 
vištavagių. Pradėjo langus imi­
nėti ir/davatkų vištas vaginėti, o- 
kai-kurių net ir patalinių išdan­
gino. Bjaurus apsireiškimas.

Adomas iš Rojaus.
PAPILĖ, Šiaulių pav.' Pasta­

ruoju laiku iš šios apylinkės labai 
daug merginų kraustosi Ameri­
kon. Vienos keliauja su paspor- f 
tais per Liepoją, kitos-gi slapta 
per Prūsus. Paklausus kokios- 
nors merginos apie Ameriką, be­
veik kiekviena atsakys, kad tai 

•tėvai jos neleidžią, tai nesą kaip 
važiuoti, bet reta tepasaRys, kad 
ji nenorinti savo krašto apleisti., 
Vena gana išmintinga mergina 
pąsirįžusi Amerikon eiti man tie- 
šiai pasakė, kad, tiesa, būtų ir la­
bai gaila palikti savo kraštą ir 
keliauti svetimon šalin, bet ką esą 
padarysi: iškeliavo pirma vyraų. 
dabar reikia keliauti ir mergi­
noms, juk visą savtr amžių neda- 
vatkausi^p čia pasilikusieji vyrai 
tai tik... „skurlupiai” — visi ge­
rieji Amerikoje.

Vyrai tai jau, žinoma, tęnai bė­
ga Amerikon, ypač priėjus karei­
viavimo laikui. Bet dabar mus, 
papiliškius, del bėgimo Amerikon 
labai ėmė persekioti vietinis urė- 
dninkas. Jis tiesiai aprašė pasi­
šalinusiųjų nuo kareiviavimo vai­
kinų mantą ir grąsina licituosiąs^ 
kad išjieškojus iš kiekvieno pabė­
gėlio po 300 rub. bausmės. Žmo­
nės mūsų labai inbauginti, bijosi 
palikti be pastogės ir kartais duo­
nos kąsnio. Urėdninkas taip įsi- w ldrąsino, kad aprašo turtą net tų. 
žmonių, kurių vaikai jau kelinti 
metai kaip pabėgę Amerikoje gy­
vena. t Be-dalis.

VIEKŠNIAI, Šiaulių pav. 1911 
metais Viekšnių valsčius per vie­
ną sueigą buvo nutaręs, kad visais- 
šventadieniais visąmė valsčiuje z. 
Viekšniuose, Laižuvoje, Liackavo- 
je ir Mažeikiuose, būtų uždarytos 
visos alinės ir traktieriai. Viršai­
tis buvo inprašytas prižiūrėti, kad 
nutarimas būtų pildomas, užtai 
jam ir algos pridėta 50 rub. me­
tams. Bet tas nutarimas nieko 
nepermainė. Metų giale viršaitis 
paaiškino, kad augštesnioji val­
džia neleidusi tatai padaryti. 
Tuo tarpu vienas monopoliaus už- 
veizda pasakė man, kad iš mono­
polių išpirkta degtinės už 20 
tūkst. rub., o alinėse, galima drą­
siai sakyti, už tiek-pat išgerta. 
Kas kita, jeigu sueigoje būtų nu­
tarę nebegerti svaiginančiųjų gė­
ralų, tada nebreikėtų šaukties nei 
augštesnės valdžios pagalbo 
tie piningai labjau pravedėtų 
st o 4-klasės 
statyti.

IL AKIAI, 
nės pastatė 
mūro namą, 
kainuoja: patįs sudėjo 4 tūkstan­
čius ir valdžia davė 3 tūst., bet 
dar neužteko. Kol kas dar neži­
noma tikbai, kokia Čia bus įsteigi 
ta mokykla: ar miestinė, ar pry- 
gymnazijat Liaudies-gi mokyki 
la paliks vienoms mergaitėms! 
nes naujoji bus berniukams. Pa­
girtina, kad ilakiškiai neužmiršta 
nė mergaičių. Ainis.

BARSTYČIAI, Telš. pav. Nesu­
prantama delko barstytiškiai pa­
statė naują mokyklai namą, ku­
riu telpa tik 50—60 vaikų, tuo 
tarpu vaikų buvo norinčių įstoti 
suvirs 100. Ir tai visiems buvo 
žinoma. Kam kitam čia daugiau 
skriaudos, kaip mergaitėms. 
„Kad tik sūnus intilptų”, kalba 
tėvas atvedęs sūrių ir dukterį mo-



Lyklon/o uebgaudamas vietos nu­
moja ranka: „te, mergaitės gali 
pakentėti — joms ne „vaiskas” 
už akių”. Bet, rodos, atsiranda 
jau ir mergaites užjaučiančių žmo 
nių, nes žadama esą prašyti vy­
riausybės, lęąd leistų ir mergai­
tėms atidengti mokyklą. Tik vėl 
vargas, nes tinkamo mokyklai 
būto nėra. Stapės Švogeris.

Kuršėnai, Šiaulių pav. Treti 
metai, -kaip pas mus parėjo nau­
jas klebonas Savickis ir jau daug 
gero parapijai padarė: įvedė gry­
ną lietuvių kalbą į Suplikacijas 
ir Pulkim ant kelių, pertaisė didį­
jį altorių ir t. t. Kad taip dar pa­
naikintų šventapetrrines aukas. 
Ne gražu, kad tarnas šv. Jono ir 
šv. Mikolo atlaidoms po parapiją 
renka sūrius, kiaušinius, vištas, 
antis •' Pentokas. (L. U.) 
. .Ramygala, Panev. pav. Visų

niaus gub., Joniškio parapijoj 
yra storas tvirtas ponas Zajonč- 
kovskis. Jis daug gero lietuviams į šventų dieną suvežą žmonės bal 
norėjo padaryti. Matė, kad lie- j 
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tuviai kalba prasta mužikiška į 
kalba, tai visus juos sumanė varu i 
lenkų kalbos išmokyti ir lietu- j 
vius tiesiog lenkais paversti. Ta-1 
•Čiau lietuviai nesuprato jo gerų | 
norų ir spyrėsi prieš jį. Todėl jis 
siuntė po sodžius savo bernus, kad 
jie lietuvius lenkais verstų būti, 
•o bažnyčioj triukšmus ir skanda­
lus kėlė, kuomet lietuviai lietu- 
viškai meldėsi. Užtai geredaris 
ponelis pakliuvo tęsiman ir gavo 
1 metus kalėjimo, jo gi bernai po 
6 mėneisus. Ponelis buvo pada­
vęs skundą senatui, manė senatas 
pasigailės ir panaikins teismo 
nusprendimą. Tačiau kietaširdis 
senatas triukšmadario ponelio ne­
pasigailėjo, teismo nusprendimą 
■užtvirtino ir dabar nabagėlis^tu- 
rės kalėjime visus metus vargti- 
aimailuoti. O koks buvo geras 
žmogus: kaip tik kuris jo bernas- 
lietuvis mirdavo, tai jam jis tuo­
jau lentų karstui (grabui) duoda­
vo: tegul tik, girdi, tie mužikai 
miršta.

Andrius Bulota prisiekusis ad­
vokatas, buvęs Dūmos atstovas, 
•dabar apsigyveno Vilniuje ir už­
siims advokatūra, kurios ir beats- 
tovaudamas nebuvo užmetęs, ves­
damas įžymesnes bylas ir duoda­
mas patarimus visiems, kas prie 
jo kreipdavosi. Apskritai Bulota 
priguli prie įžymesniųjų ne tik 
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Lietuvos, bet ir Rusijos advoka-

tos duonutes, mėsos-avių užpaka­
lių, sūrių, taukų bliūdus ir visą 
tai krauna ant altoriaus. Brostvi- 
ninkas baltą kamžą apsivilkęs, 
atsistojęs ties altoriumi, maini- 
ninkauja piningus, rodos, ant 
paprasto stalo. Sunešiotoji duo­
na pareina kuningo Zykiau-V 
lems ir bent kiek špital- 
ninkui, o piningai
gui, o čia tokią pajuoką daro baž­
nyčiai, lyg neužtektų tam reika 
lui klebonijos arba ir špitolės 
Duoną gi vietoj kiaulėms ati 
duoti elgetos suvalgytų pabučia 
vę, o mėsos žvdams tai tikrai ne 
parduotų. Senelis.^

(Liet. Ūkin.”)

šas. Kanauninkui Federavičiui, 
mirusiam 19'10 m., pastatė dabar 
šventoriuje paminklą iš švedų 
juodojo marmuro. Kainavęs ji­
sai 1200 r. Padėtas aukso raidė­
mis toksai parašas: „A. A. Kanau­
ninkas Juaapas Fiedoraviče mi­
re 13 D. Kovo 1910 m. Amžiaus 67 
metų. Amžiną Atelsį dūk Jam 
Viešpatie”. Aūgšt.

JONIŠKIS, Šiaulių pav. Mūsų 
miestelyje apsigyvento vetėrino- 
rius p. L. Lopas, nesenai išėjęs 
Dorpate^ Veterinarijos mokslą; 
buv. 1. Dūmos atstovas.

Turime ir daktarą C. Mlkuckį, 
atsikrausčiusį iš Telšių, kuris jo­
kiu būdu negali visiškai pavaduo­
ti išsikėlusio iš čia visų gerbjamo 
d-ro L. Vaineikio. St. Astenikas.

KAUNAS. Jonas Augštuolis, 
lietuvis-reformatas, baigusis šie­
met Tomske juridišką fakultetą,

kunin- Į paskirtas kandidatu prie Kauno

VILNIUS. P. mokiniai-liaudi- 
ninkai prašo mus pranešti visuo­
menei, kad jie pradėję versti iš 
rusų kalbos Zobov’o „Biesiedy o 
prirodie”, kur pasikalbėjimų for­
moje paliečiama Įvairus gamtos 
mokslo klausimai.

Mūsų girios. Per Jurbarką iš­
gabenta Nemunu Į užsienį šį spa­
lių mėn. rąstų 131,506 — už .463,

Nemuną perplaukus. Gyvenda­
mas prie pat Nemuno mėgstu pri­
sižiūrėti į žmones iš vienos pusės 
Nemuno (suvalkiečius) ir antros 
(kauniečius) Suvalkijos užnemu- 

svęiki, raudoni, gražus, 
kaip vyrai taip ir moterįs. Kai 
važiuoja į atlaidus važeliai tan­
kiausiai su sūpynėmis (risorais), 
arkliai dideli, riebus; apsidarę 
naminiais drabužiais. Po atlaidų 
kai susėda pietauti, stora šeimi­
ninkė pasideda dešrų, 
rio, sviesto.
' Kauno pusės gyvent 
kusiais veidais, išr^
pasenę, apsileido/drapanos „blo­
gesnės. Į muge Nuveda tokių kar 
vių, vos kaulirfs paneša.- Suval 
kiečiai prisipjfrkę pusvelčiui tokių | iš skrynios 
karvių, kiej/palaikę, parduoda us 
■dvigubus^piningus. Kauno gub 
ligotų 
mas ta 
kieči 

• v • meci

mesi

ai išblyš- 
nelaiku

no

kas", negaliu ramiai žiūrėti į to­
kius klebono darbus; net ir kitos 
Kalvarijos davatkos sako, jog 
kiekvienas žmogus turi protą ir 
galį pasirinkti skaityti, kas tin­
kama, o klebonas bereikalo to­
kiais pamokslais aušina sau bur­
ną. Klausęs.

Žemesniųjų girių tarnautojų 
mokyklos. Vilniaus Žemės Ūkio 
Dr-jos bute lapkričio 14 d. bus gi­
rių komiteto posėdis, kuriame bus 
svarstoma klausimas, kokiu, būdu 
suorganizavus mokyklas, rengian­
čias žemesnius girių tarnautojus.

Vilniuje Pranciškonų bažnyčia. 
Pernai lietuvių kuopa kreipėsi į 
vidurinių reikalų mįnisterį, pra­
šydami atiduoti .jų pamaldoms 
uždarytą buvusią Pranciškonų 
bažnyčią. Dabar „Aušr^’ rašo, 
jog Vilniaus gubernatorius, ga­
vęs iš ministerio paklausimą ir 
Įsakęs vietinei policijai surinkti 
žinias apie žmones, padavusius šį 
prašymą.

Abeliuos ir Rageliuose, Zarasų 
pav. ketinama inkūrti žemės ūkio 
draugijėlės. Vyriausybės leidi­
mas jau gautas.

PANEVĖŽYJE spalių 23 d. pa­
vieto suvažiavimas išnagrinėjęs 
bylą del užmušimo Kretingos apy­
linkėje nekalto žmogaus Kauno 
šitaip nutarė: stražninką Ertma- 
navičių ir pabėgusį užsienin poli­
cijos sargą atiduoti po 6 metus 
katorgon, policijos činauninką 
Jacko-Jackovieių papeikti (vy- 
govor) ir tik urėdsinką Kraučen- 
ko išteisinti, nes „tikrai” nepriro- 
dyta jo kaltė.-

•Prokuroras gi, užbaigdamas sa­
vo apkaltinimo kalbą, maž-daug 
šitaip pasakęs:

Jau trečias žmogus užmušta 
Kretingos policijoj ir vis tai per 
činauninkų neapsižiūrėjimą, tre 
čias žmogus miršta, kaip gyvulys, 
be žvakės, policijos nuovadoje. 
Policijos prižiūrėtojas, išgirdęs, 
kad kas tęn nuovadoje rėkauja, o 
n no savo tarnų sužinojęs, kad tai 
„girtuokliai”, paliepė „podnesti 
jemu nagajek”, tai yra vos gy­
vam Kaunui, yienok nuėjo patsai 
persitikrinti, ar tiesą tarnai kal­
ba, nors nuo jo būto iki nuovados 
tik 10

tė pranešimą apie moters padėji­
mą šeimynoje. J. M..išrodė, ko­
kią naudą šeimynai ir visai šaliai 
daro šviesi ir dora moteriškė. Per­
spėjo mergaitės, kad gražius vei­
delius vaikydamos, neinduotų sa­
vo kailio alkolininkui. Zenkis.

vienbalsiai pritarė tam sumany­
mui ir p risi ketino padėti kuo kas 
galės. — Žiburininkas.

Kuningų permainos Seinų vys­
kupijoje. Kun. Vincentas Dvara- 
nauskas paskirtas Pilipovo klebo­
nu; kun. P. Sakalauskas 
jruvkos klebonu; kun. A. Močid 
ovskis
<an. Lendo

27 d. Mariampolėje buvo bitinin­
kų suvažiavimas. Dalyvavę ja­
me, kaip rašo „Šalt.”, daugelis bi­
tininkų iš įvairių Suvalkų gub. 
apskričių. Susirinkusieji nutarę 
steigti lietuvių bitininkų draugi­
ją, kuri apimtų visą Suvalkų gu­
berniją. Tačiau maža liuoso laiko 
turėdami susirinkusieji daugelio 
dalykų galutinai dar neaptarę, 
pavyzdin, kokį duot draugijai 
vardą — pasiūlyta buvęs vardas 
„Lietuvos Bitė”; kokį nustatyt 
mokesnį; kur turėtų būti centras: 
Mariampolė je, Vilkaviškyje ar 
Pilviškiuose, ar reikalingas drau­
gijai šventasai patronas ir kok­
sai: (Šv. Jonas Krikštytojas?) 
Dabar kun. J. Pečkaitis iš Liuba­
vo šaukiasi per „Šaltinį” į biti­
ninkus atsiliepti į visus tuos klau­
simus, bent per laikraštį.

PANEVĖŽYS. Šiais metais Pa­
nevėžys turi daugiau lietuvių mo­
kytoj ų, kaip pirmiau:Prieglaudos 
mokykloje M. Grigonis ir A. Dir- 
žytė, „Saulės” vyresniojo sky­
riaus lietuvių kalbos mokytoja ir 
pradinių mokyklų kapelionas Pa­
plauskaitė, mergaičių parapijinės 
mokyklos praktikantė K. Fran- 
kaitė ir pirmosios miesto mokyk­
los praktikantė Kličmanaitė ir 
dar dvi sulenkėjusi: „Saulės ’ ’ mo­
kytoja Ąreškiviciitė ir berniokų 
parapijinės mokyklos Bajorūnai­
tė (sic!), o pernai tik buvo du lie­
tuvių mokytoju. Visi mokytojai 
silpnai aprūpinti, imą mažesnes 
algas, kaip ministerijos mokyklo­
se. / Taiaš.

KOVARSKAS, Ukm' ap. Dva- 
rininkė Chromanskienė gavo lei­
dimą Įsteigti prie 4 KovarskO 
skyriaus biblioteka-skaityklą.

SURVILIŠKIS, Pan. 
steigiama „Blaivybės” 
arbatinė.

PANEVĖŽYS. .Kad 
nebeimtųsi to pat darbo, pranešu, 
kad jau spaudon prirengti scęniš-, 
kų veikalų vertimai:. J. Kotlerev- 
skio „Natalka Poltavka” ir Ku-. 
rpiankos „Sulig paskutinės- ma­
dos”, o Omankbvskio „Verpėjo po 
kryžiumi ’ ’ jau induodu dramatiš- 
kajai cenzūrai. į- »

! („vilti*”.)

Jablonės klebonu; kun.
Lomžos klebonu;

skirias Ščučino džiakonu 
(„Šaltinis”.)

Korespondencijos

apskrities teismo.
Vilniaus vyskupijos valdytojas 

lietuvių prašymą įvesti lietuvių 
kalba giedojimus per Aušros Var­
tų Panelės Šv. Globos atlaidus iš­
klausė... Lietuviams leidžiama tų 
atlaidų laiku melsties rytais nuo 
7 iki 8 valandos, kaip til^ ta va­
landa, kuomet Aušros Vartų baž­
nyčioje laikomos mišios, dalija­
mas Švenčiausis. Be to fabrikuo­
se darbas visur prasideda 6 va­
landą iš ryto ir 8—valandą pri­
prasta „ponams” valanda keltis 
iš lovų ir atrasti pusrytį tarnaičių 
priruoštą ir kambarių didesnę da­
lį išvalytą. Aišku iš viso, kad tjio 
laiku lietuvių kuomažiausia tega­
lės atsilankyti.

Mirė. Lapkričio 5 d. iš ryto 
mirė širdies liga žino­

mas vilniečiams lietuvis Juozas 
Paketuris.

PAPILĖ, Šiaulių pav. Kratos. 
Naktį iš spalių 31 d. į lapkričio 
1 d. keliose vietose policijos buvo 
padaryta kratos. Jieškota už­
draustų daiktų. Jokių uždraus­
tu raštu nerasta, b tik atimta vi- 
so labo 7 revolveriai ir sustatyta 
protokolas. Žinoma, bus teismas, 
ir per neatsargumą prisieis žmo­
nėms nukentėti. Be^—dalis.

Upė iškasta. Ringuvos upė, kuri 
inteka į Ventą, pagal Kuršėnus 
(Šiaulių pav.) praeitais metais 
tapo iškasta. Pradėta kasti nuo 
Minkštakių sodžiaus ligi Amalų 
(stotis ir dvaras tarp Šiaulių ir 

valandai at- Kuršėnų). Pirmiaus vanduo už­
liedavo pievas ir laukus, taigi la­
bai kenkdavo javams. Kadangi 
dabar i šį kraštą atsidangino ru­
sų, taigi valdžia pasirūpino jų 
laukus ir pievas nusausinti^ Tik­
slas pasiektas. Visas upės van­
duo subėgęs į iškastąją vagą nu­
plaukė į Ventos upę. Ringuva 
dabar vasaros metu stovi visai be 
vandens lašo. Nebloga ir tiems 
žmonėms, kurie nuo seniaus čia 
gyvena, nes ir jų pievos dabar 
sausos. S.—r.—s.

Žemaičių Kalvarija. Spalių 28 
d. mūsų'g. klebonas kun. „Piot­
ro vskis” pasakė gan ilgą pamoks­
lą. Daug kalbėjo apie kokius tai 
bedievius ir ant jų galvų sukrovė 
daug „gražių” žodelių. Išvadino 
bedieviais tuos, kurie aprašinėjo 
Diėvo tarnų gerus darbelius, 
šventas vietas ir tt. Užgynė skai­
tyti laikraščius ir „kningpalai- 
kes” ir daug kitokių stebuklų 
pripasakojo. Labai pagirtinas 
daiktas, kąd g. klebonas taip rū­
pinosi savo^ąvelėmis, tik gaila; 
kad nenurodė, Kokių laikraščių 
negalimą skaityti, nes tnomi la­
bai suklaidino žmones* ypatingai 
tamsesniuosius; tokiems žmo­
nėms sunku inkalbėti bent kokį 
laikraštį. Kalvarijoj lenkų nė su 
žiburiu nerastum, o „Pzyjacielio” 
pareina apie 15 egz., tai ačiū kle- 
bonui. Aš, kaipo tikras „katali-

lų 329,230 — už 244,729 r.; piuk- j viešbutyje 
ių supjuatų 50 kubiko sieksnių ir 
popieros fabrikams priruoštų 
malkų (papi hole) 7,038 sieks­
niai — už 211,140 rubl., dar pa­
prastų malkų kurui 7,2-15 sieks-, 
nių. Viso labo išgabenta iš mūsų 
krašto medžių į Prūsus per spalių 
mėn. už 1,336,366 rubl.

TRAKAI, Vilniaus gub. Lap­
kričio 7 d. miestietis Slomskis iš­
ėjęs iš ryto į darbą, palikdamas 
namie žmoną ir dviejatą vaikų: 
dukterį 10 m. ir sūnų 6 metų. 
Paskui išėjo ir pati Slomskienė į 
bažnyčią, palikdama vienus vai­
kus namie. Pagrįžusi apie 12 vai. 
rado vaikus Subadytus, kraujo 
klanuose * gulinčius. Pašauktas 
gydytojas trumpai 
gaivino apalpusę mergaitę. Pasa­
kė ji tik tiek, kad kaži-koks sve­
timas vyras atėjęs mušęs juos, 

i daužęs galvas jiems į sieną, pas­
kui dar kirviu skėlęs į ~galvą ir į 
nugarą. Gydytojas abejoja, ar 
vaikai bepagys. Plėšiko išnešta 
Slomskio žiponas, čebatai

monelių daugybė. Skirtu­
mą tomai iš to, kad suval- 

gyvena vienasėdžiais, kau 
įi gi sodžiuose. .
ii prieš 8 metus pradėjo Kau- 
av. gyventojai iš kaimų kel­

ties/ į vienasėdžius. Jau nuo Prū­
sų J 3 parapijose kažin ar besuras- 

▼ r* .*»

mtįi nors vieną kaimą neišsidali- 
nįusį. Ir koki atmaina pasidarė 
tinai. Tie patįs žmonės išėję į 
kolonijas liko'yt ne tie. Žmonės 
Jpariebėjo, tišplątėjo. Važiai - ir 
J arkliai geri; pigesnio arklio kaip 
I už 100 r. nerasi, už žindukus ima 

po 60 r. Ir suprantama toki per­
maina : žmonės mažiau turi darbo, 
viskas arti, tankiau pavalgo, gy­
vuliai nenusivaikščioja; gyvena­
ma ramiai, sausai, mažiau rūpes­
čių, visi kvėpuoja- grynu oru — 
tas tai ir sulygina abiejų Nemuno 
pusių gyventojos. Suvalkijoj 
žmonės jau senai gyvena vienkie­
miais, daugi aukis ūkis mažiausia

» — 30 margq.

Toks baisus atsitikimas 
visus tėvus pamokyti, kad 
gali — vaikų niekuomet 
namie nepaliktų. • 

„Blindos” jubilėjus. Rugsėjo 
18 d. Bivainių miške (Telšiųp.), 
kur kitąsyk gyveno didysis plėši­
kas Blinda, buvo Švenčiamos-30 
metų nuo jo užmušimo sukaktu­
vės. Tęn dalyvavo apie 35 jau 
gerokai pagyvenę žmonės (dau- 9 9 I
guma taip apie 50 metų amžiaus). I 
Linksmai sau prisimindami Luo­
kėje prieš 30 metų užmuštąjį 
Blindą, gėrė už jo sveikatą ir dai­
navo dainas, 
savo buvusį

KAUNAS

ar tai

pav. Čia 
skyriaus

žingsnių kelio.
Pr. Paukštvanagis

(„Liet. Žin.”)

Lietuvių kalbos pamokos, šio­
mis dienomis Vilniaus Prozore- 
vienės mergaičių gymnazijoje 
prasidėjo lietuvių kalbos pamo­
kos. Mokina p. Juozas Kairiukš

turėtų
— kur 
vienų

kuriomis priminė 
vadovą poną Blin-

Naujai išrinktasis 
atstovas Martynas Yčas teikėsi 
padaryti vizitą Kauno gubernato­
riui, bet revizitos p. Yčas nesusi­
laukęs.

Kaip girdėti p. Leonas ir kiti 
kauniečiai rengia p. Yčui iškil­
mingas išleistuves. P.

ROKIĖKIB, Zarasų pav. Para-

VILNIUS? Daržininkavimo ir 
bitininkavimo kursai prasidėjo 12 
lapkričio dieną amatninkų klubo 
būste.

VABALNINKAS, Panev. apsk. 
Spalių 28 d. buvo moterų draugi­
jos susirinkimas. Pirmiausia pa­
skaitė iš „Lietuvaitės” apie mote­
rų ūkį ir amatus. Paskaičius, mo­
teris svarstė, kaip ir kokių ama­
tų jos galėtų mokyties. Po to 
kun. klebonas išrodė, kokią nau 
dą moterįs galinčios turėti iš savo 
draugijos. Taip antai Vabalnin-1 
ko moterįs, kol neturėjusios §avo 
draugijos, niekuo nebuvusios žy­
mios ir nieko viešai neveikusios. 
Dabar gi turinčios audimo ir 
mezgimo dirbtuvę, kur audžiama 
nbt jau trimis 1 staklėmis. Po 
dirbtuvės intaka ir sodžių staklės 
ėmę jau gerintf !§ių/netų Vabal­
ninko ūkio parodoje buvęs intai- 
sytas gražus ir turtingas moterų 
išdirbinių skyrius. Pagalinus kal­
bėtojas ragino moteris kalbinti 
savo drauges ir pažįstamas, kad 
dėtųsi draugijom Iš kelių tūks­
tančių parapijos moterų ir mer­
gaičių vos kelios dešimtį* esančios 
prisidėjusios į draugiją.
* Pagalinus J.. Mockunns paskai-

NEWARK, N: J.
šeštadienyje, lapkričio 23. Šv. 

Jurgio draugijos svetainėje vie­
tinis Šv. Cecilijos choras buvo pa­
rengęs „Muzikališkai-literatiškai- 
vokališką” koncertą.-

Pirm negu pradėti kalbėti apie 
patį vakarą neprošalį būtų pami­
nėjus apie pačią dailą ir jos sie­
kius, ką gęrbjamieji skaityto­
jai tenepalaiko už blogą ir už ne 
savo vietoj esantį dalyką.

Svarbiausis dailos tikslas, ko­
kioje šakoje tas nebūtų
tėpliojime, ar muzikoje, yra pa­
mėgdžiojimas tikram gyvenimui 
arbk gamtai. Kuo artimesnis nu­
ravimas tikram gyvenimui, tuo 
ta dailos šaka darosi kiltesne ir 
dailesne. Tas yra visose ’dailės 
šakose. Todėl kiekvienas artistą 
tada tik < darosi tikru dailos tar- * '■ v-
nautoju, kada jis savo tvėrime 
ant tiek prisiartina prie tikrumo, 
kad jo tvarįniai gyvai tikri.

Iš visų dailos šakų ^dainavimas e *’ * . —i-/-'
yra pati artimiausia žmogaus gy- 
venimęj nes ji pati yra gyvybė. 
Kad suprasti kitą kokią dailos 
šaką skulptūrą, tėpliojimą, reikia 
turėti nors mažą nuovoką apie 
tą dailos šaką, kuri, susijungus 
su žmogaus sanprotavimu ir jau 
smais, iššaukia pas jį užsiganėdi­
ni mo ir liųksmumo jausmą. Dai­
na-gi staigu perima visą klausy­
toją ir įkvepiu į jo sielą geriau-/^ 
sius ir prakilnius jausmus. Ji su- | 
švelnina mūsų* storžieviškus in-. , 
vstinktus, gimdant sieloje tobulės- ; 
niuš į ateitį siekius. x ' 'Jį

I 5 Dainuojant, kaip ir kitose dai- 
los šakose, galima dasiekti aug- 
ščiausio pasekmės laipsnio v$en 
tik studijuojant. Kaip nebūtų-ta­

ll entotu dainininkas, kiek jis ne- J 
[turėtų geni norų ir jausmų, jis 
juos neišreikš, jei jo balsas nebus

| apdirbtas.
! Dabar apie patį vakarą. Išpra-

Kun. Butvidas jųi- Į džių dainavo visas choras daine­
les: „Jau slavai sukilo” ir „Miš­
kas ūžia.” Pirmutine nusise'kė 
vidutiniškai^o „Miškas ūžia” 
tiesiog užžavėjo klausytojus. Ro­
dos, taip ir girdžiasi miško ūži-, 
mas, upelio sriovimas ir paukščių 
čiulbėjimas kokiame-nors Šešupės 
kampelyje. M. Bradunienė pa­
dainavo „Kur bakūžė samano­
ta" akompanuojant p. A. Radze­
vičiui. Tas numeris — „rože” vi­
so vakaro, taip užžavėjo ta pa­
prasta dainelė kad rodos, matai 
prieš akis: lietuvišką apipuvusią 
stubelę ir išdžiūvusio upelio gra­

ibę. „Grožybė Lietuvos” — padai­
navo A. Verba, A. Barkauckas, 
V. Vaškevičius ir J. Maliušis vi­
dutiniškai. Gan gerai deklamavo 
p. A. Pempė eilutes „Lietuva.” 
M. Radzevičiūtė paskambino ant 
piano „Paul Riverę,s Ride”taip- 
gi vidutiniškai; būtų buvę dar ge-

I ri-au, kad ji būtų paskambinusi 
Į ką nors lietuviškai ir tokiu būdu 
I medegiškai prisidėtų sudarymui 
I lietuviškų kompozicijų. Duetas 
• M. Petraucko — „Teklytė-Pranu-

A. a. kun. Vincentas Butvidas 
3 d. Lapkričio Vilniuje pasimirė a 
a. kun. Vincentas Butvidas^ bu 
vusis Stakliškių klebonas, 70 me 
tų amžiaus
v o pirmutinis lietuvių žadintojas j 
Vilniaus gubernijoje, pirmutinis Į 
nukentėjęs už lietuviškų raštų Į 
platinimą. ’• Į

AKMENĖ, Šiaulių apskr. 14 
(27) skalių pašventinta'eta nauja 
mūro bažnyčia. Bažnyčia yra la­
bai graži, gotiško styliaus, didelė.

K. Beržinis. |
PALAUKĖ, Pan. pav. Šiame <5 

kaime inkūrta liaudies mokykla, j 
kurioje šj rudenį jau pradėta mo­
kyti vaikeliai. Buvo daug tam- 

į šuolių, kurie mokyklos nenorėjo, 
bet šviesesnieji juos pergalėjo.

Šio kaimo jaunimas taipogi kį- 
la: šviečiasi, dorai linksminasi.

i J. Žitkevičius.
VILKAVIŠKIS, Suv. gub. 10 

lapkričio žiburininkų kuopelė, 
pasikvietusi į susirinkimą- dau­
giau svečių-ūkininkų, bendrai 
svarstė sumanymą- įsteigti Vilka- 
viškyie elgetnamį (ubagyną) ar­
ba pavargėliams prieglaudą. 
Kad ūkininkai prijaučia tam su­
manymui, pasirodė iš to, kad ga- 

’ na daug jų atėjo į susirinkimą,
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Taikos premija liko sulaikyta, 
nes Norvegijos taikos parliamen- 
tas nesurado šiemet kam-nors

160,000; 
priskai-

— prof. Grignard iš Nancy uni­
versitatės Francijoj ir prof. Laba- 
tier iš Tuluzos universitatės, 
Francijoj

giasi kas link Serbijos ir Austri­
jos neutrališkai, vienok Vokieti- 

*

ja vsai tam netiki ir yra pilnai 
pasireilgusi stoti su ja i karę.

lankyda- 
ir kitas 
Tankiai

lingą paveikslą ir esančius kasoje 
muolyną apsupo 
žmogžūdžiai-vagįs

Tuluzos
; fyzikos — Gust. Da­

leli — Šveicarijos inžinierius; li­
teratūros — G. llauptman — gar­
sus vokiečių rašytojas ir drama-

į j II Petrokovas. Ant Čensto-

Manuelius jau 
po Rusijos 

Ijabai • linksmai 
laiką Maskvoje, 

teatrus, restoranus

i t-t iii
•į 
L

AUSTRIJA. Keletas dienų at­
gal atsisakė nuo sosto vietos Aus­
trijos karės m misteris gr. Aufen- 
berg ir šefas generališko štabo 
gen. Schemna ; vietą pirmojo už- 

. ėmė gen. Krobatin, buvęs iki šiol 
ministerio užvaduotoju, šefu ge- 
ner. štabo liko gen. Hoetzendorf, 
kuris buvo toj vietoj kiek metų 
atgal; tas reiškia, kad karės ^ša­
lininkai ima viršų.

Austrijos laivynas stovi dabar 
sukoncentruotas Pola porte. Val­
džia veda tarybas su Amerikos 
pininguočiais apie paskolą $50, 
000,000.

Valdiškai liko paskelbtas pail­
ginimas trijų valstijų (Austro- 
Vengrijos, Vokietijos ir Italijos) 
sutarties ant 6 metų, nors da pir­
mosios sutarties laikas nėra pasi-

Visoj Galicijoj viešpatauja tik­
ra finansiška, panika — bankai 
apgulti žmonėmis, kurie skubinas 
atsiimti savo piningus; paskuti­
niu laiku puiingaiškos įstaigos iš­
mokėjo virš $40,000,000. Vsame 
krašte jaučias sustojimas ir puo­
limas pramonijos ir komercijos 
opercaijų. .

Tas viskas rodo, kad karės 
šmėkla artinas vis artyn ir ar­
tyn, ir sunku dabar pasakyti, ar 
pasiseks užkirsti jai kelią, ar po 
kiek laiko giihs baisi europinė 
karė. Visame tame matosi kai- 
tybė Serbijos, kuri pretenduoja 
ant žiemių Albanijos ir stato dar 
nekurius kitus reikalavimus ir 
tokiu būdu negali susitaikinti su 
Austrija, kuri griežtai priešinasi 
Serbijos siekiams.

TURKIJA. Svetimų valstijų 
atstovai Sofijoj mano, kad Tur­
kijai grūmoja pavojus netiktai 
Europoj, bet ir Azijoj.

Europoje, kaip tvirtina, Turki­
jai paliks Konstantinopolis ir ma­
žas žemės plotas aplink jį, vienok 
ir tą ateityj garantuoti negalima. 
Atsinaujinusios suirutės*’ ir sker- ♦ 
dynės Armėnijoj turės sukelti tę- 

>nai smarkų maištą, o tas privers 
įsikišti į aziatiškos Turkijos pro­
vinciją „gerai” didžiulei kaimin- 
kai — Rusijai; ir tas Turkijai ne­
išeitų ant gero.

Turkų kareiviai — kavalerija 
ir artilerija apleidžia Tripolį ir 
važuoja atgal į Turkiją. Italijos 
kareivija išvažiuojantiems tur­
kams atidavė pilną kareivišką pa­
garbą. Kur ir su kokiu tikslu va­
žiuoja turkai iš Tripolio, nėra kol- 
kas žinios.

jos darbininkus leidžia jiems pri- ai 
gulėti ir prie nekatalikų draugi­
jų, tiktai liepia būti atsargiais ir 
neveikti prieš katalikų bažnyčią.

X „Už popežių ir 
toksai yra vardas 
rusios Francijoj k'uningų draugi­
jos. Tikslas tos draugijos — su­
vienyti arčiau kuuingus ir . padi­
dinti prisirisimą prie popežiaus.

X Cholera Turkijoj. Konstanti- 
nopolyj smarkiai siaučia cholera. 
Taip laike pibkutiniųjų 20 dienų 
apsirgo šita liga virš 1,000 žmo­
nių, daugelis mirė.

šnyčią” — 
u j ai susitvė-

tie vargiai ar skaitomi. TKart^- 
pakliuvus vienam šių laikraščių, 
man į rankas žiūriu — lapai neiš* - 
pjaustyti; klausiu, kodėl? Atsa­
ko, kad „aš galiu iš galo perskai­
tyti, nereikia nė karpyti”.

KALVARIJA, Telšių pav. Per 
metą šis miestelis buvo liuosas 
nuo vagišių, bet nesenai atsirado- 
višta vagių. Pradėjo langus imi­
nėti ir davatkų vištas vaginėti, o 
kai-kurių net ir patalinių išdan­
gino. Bjaurus apsireiškimas.

Adomas iš Rojaus.
PAPILĖ, Šiaulių pav." Pasta­

ruoju laiku iš šios apylinkės labai 
daug merginų kraustosi Ameri­
kon. Vienos keliauja su paspor- * 
tais per Liepojų, kitos-gi slapta 
per Prūsus. Paklausus kokios- 
nors merginos apie, Ameriką, be­
veik kiekviena atsakys, kad tai 

• tėvai jos neleidžią, tai nesą kaip 
važiuoti, bet reta tepasakys, kad 
ji nenorinti savo'krašto apleisti. 
Vena gana išmintinga mergina 
pasirįžusi Amerikon eiti man tie- • 
šiai pasakė, kad, tiesa, būtų ir la­
bai gaila palikti savo kraštą ir 
keliauti svetimon šalin, bet ką esą. 
padarysi: iškeliavo pirma vyrai, 
dabar" reikia keliauti ir mergi­
noms, juk visą savo amžių neda-. 
vatkausi, o čia pasilikusieji vyrai 
tai tik... „skurlupiai” — visi ge­
rieji Amerikoje.

Vyrai tai jau, žinoma, tęnai bė­
ga Amerikon, ypač priėjus karei-’ 
viavimo laikui. Bet dabar mus, 
papiliškius, del bėgimo Amerikon 
labai ėmė persekioti vietinis urė- 
dninkas. Jis tiesiai aprašė pasi­
šalinusiųjų nuo kareiviavimo vai­
kinų mantą ir grasina licituosiąs^ 
kad išjieškojus iš kiekvieno pabė­
gėlio po 300 rub. bausmės. Žmo­
nės mūsų įabai inbauginti, bijosi 
palikti be pastogės i£ kartais duo­
nos kąsnio. Urėdninkas taip įsi­
drąsino, kad aprašo turtą net tų 
žmonių, kurių vaikai jau kelinti 1 
metai kaip pabėgę Amerikoje gy­
vena. Be-dalis.

VIEKŠNIAI, Šiaulių-pav. 1911 
metais Viekšnių valams per vie­
ną sueigą buvo nutaręs, kad visais- 
šventadieniais visame valsčiuje: 
Viekšniuose, Laižuvoje, Liackavo- 
je ir Mažeikiuose, būtų uždarytos 
visos alinės ir traktieriai. Viršai­
tis buvo inprašytas prižiūrėti, kad 
nutarimas būtų pildomas, užtai 
jam iralgos pridėta 50 rub. me­
tams. Bet tas nutarimas nieko 
nepermainė. Metų gale viršaitis 
paaiškino, kad augštesnioji val­
džia v neleidusi tatai padaryti. 
Tuo taXpu vienas monopoliaus už- 
veizda pasakė man, kad iš mono­
polių išpirkta degtinės už 20 
tūkst. rub., o 'alinėse>, galima drą-. 
šiai sakyti, už tiek-pat išgerta. . 
Kas kita, jeigu sueigoje būtų nu­
tarę nebegerti svaiginančiųjų gė­
ralų, tada nebreikėtų šaujjties nei 
augštesnės valdžios pagalbos, o 
tie piningai labjau pravedėtų mie­
sto 4-kiasės mokyklos Rimams 
statyti. Mažas Ūki

ILAKIAI, Telš. pav. Mūsų\žmo- 

 

nės pastatė ^u mokyklai niują 
mūro namą. Tiesa, gerokai jįems 

 

kainuoja: patįs sudėjo 4 tūkstan­
čius ir valdžia davė 3 tūst., bet 
dar neužteko. Kol kas dar neži­
noma tikūai, kokia čia bus įsteigi 
ta mokykla: ar miestinė, ar pr^ 
gymnazijal Liaudies-gi moky 
la paliks vienoms mergaitėms 
nes naujoji bus berniukams. Pa­
girtina, kad ilakiškiai neužmiršta 
nė mergaičių. Ainis.

BARSTYČIAI, Telš. pav. Nesu­
prantama delko barstytiškiai pa­
statė naują mokyklai namą, ku- 
rin telpa tik 50—60 vaikų, tuo 
tarpu vaikų buvo, norinčių įstoti 
suvirš 100. Ir tai visiems buvo 
žinomti. Kam kitam čia daugiau 
skriaudos, . kaip mergaitėms. 
„Kad tik sūnus intilptų”, kalba 
tėvas atvedęs sūrių ir dukterį mo-

vęs su Titaniku W. T. Stead, ang­
las, be abejonės būt gavęs šitą 
premiją, nes jis daugiausia dir­
bo taikos klausime.

X Baisi liga. Žieminėj Persijos 
daly j siaučia smarkus maras (džu 
ma). Turkestano (Rusija) gene- 
ral-gubeęnatorius kreipėsi prie 
karės ir vidurinių dalykų minis- 
terių prašydamas, kad jam pave­
lytų apsupti rubežių 53 varstus il­
gio kareiviais, nes tuom tik gali­
ma sulaikyti išsiplatinimą maro.

X Gelžkelių streikas. London. 
Distriktuose Sunderland, York ir 
Leeds visai sustojo gelžkelių ju­
dėjimas; sustreikavo 10,000 dar­
bininkų, jie reikalauja; sugrąžini­
mo ant savo vietos mašinisto 
Knox d, kuris buvo prašalintas už

vas. Antru kartu teisiamas Maco- 
chas gavo daug didesnę bausmę. 
Teismas pripažino Datai. Macochą 
Jtaltu užmušime ir davė 15 metų 
katorgos, Iz. btarševskį ir EI. Ma- 
cochienę — užslėpime jo kaltės, 
pirmas nuteistas ant 8 m. kat., o 
EI. M. — 6 m.; Baz. Olesinskis, 
papildęs šventvagystę, nuteistas 
ant 3 metų arešt. rotos. Maco- 
chas ir Starčevskis ramiai išklau­
sė tą teismo nutarimą, Elena M. 
apalpo; jos visi piningai liko su- 
konfiskuoti, kaipo vienuolyno sa­
vastis. Taip pasibaigė ta tamsi 
vienuolių byla.

IHI Buvęs Portugalijos karalius 
Rusijoje. Buvęs Portugalijos ka­
ralius 
važinėja 
tus. 
do 
mas
pasilinksminimo vietas.
rusų minios apsupdavo Manuelį, 
kad pamatyti buvusį Portugalijos 
valdovą. Panašiai jis praleidžia 
laiką ir Peterburge; jam visur 

i garbė.
Ii |Į Peterburgas. Rusijos caras 

parsikvietė iš Berlino garsų chi­
rurgą Izraelį, kad padarius atsa­
kančią sunkią operaciją sosto į- 
pėdiniui. Carufo sveikata dide­
liame pavojuje, ir gydytojai tvir­
tina, kad jo liga yra labai pavo- 

' jinga.
ii Į| Kievas. Trūkus širdžiai, mirė 

visai Rusijai gerai žinomas Maž- 
rusijos kompozitorius, visuome­
nės veikėjas, rinkėjas liaudies dai 

J ... Tj nų, aiškintojas Ševčenkos muzi-
■ kališkų tvarinių ir autorius muzi- 
i kališkų vaikų pasakų Nikalojus 
; Lysenko.

HU Odessa. Mirdamas antros 
Dūmos atstovas Taturovskis už-

■ rašė 350.000 rub. Mokslo Akade- 
; mijai, idant įsteigti premiją už

XI Peterburgas. Rusų policijos 
departamentas gavo anonymišką, 
iš Belgijos, laišką, kuriame pra­
neša, kad užrubežyje yra susida­
riusi nauja organizacija išdirbi-i yra suteikiama atsakanti 
mui rusiškų poperinių augštos ; —1-------
vertės piningų, kurie daug dau- : 
giau išplatinami, negu pirmiau
surastos organizacijos. Laiško
autorius pasisiūlo policijai padėti 
surasti tą organizaciją, už ką rei­
kalauja atlyginimui gan didžios 
sumos, kuria turėtu išmokėti su- ‘ i
radus visus kaltininkus. Keli Pe- ■ 
terburgo slaptosios policijos žy­
mus agentąi išvažiavo į F^anciją 
ir Belgiją del ištyrimo šito daly- 

l™r ✓ ! ko. " i
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i| |į Maskva. Nesenai universita- 
tėje atsibuvo skaitLii^^ nedaleis- 
tas studentų susirinkimas, kad iš­
reikšti v^tcižiai protestą už pa­
smerkimą. mirtin kareiviu-mat- 
rosų. Visi kalbėtojai buvo su h- 
čynomis. Policija surašė vardus
visų dalyvavusių; vienas studen- | parašymą veikalo iš Rusijos his- 

*tas suareštoutas. _ »torijos laike paskutinių 3-jų ca­
ll !| Maskva. Kiek laiko atgal irų viešpatavimo ir duoti kelias 

skaitlingą vagių šaika apvogė • stependijas.
grafo Stroganovo kantorą ant
20,000 rubliu. . Vagystėje dalyva- , chavo vienuolyno buvo padarytas 
vo būyusis V. Dūmos atstovas A. užpuolimas, idant paimti stebūk- 
Kuzn^ęovas; daug areštuota.

IHI įnirtingas Dūmos atstovas, 'piningus. 
/Nesenai pribuvęs į Dūmą atsto- kareiviai, 
vas-grafas Orlov—Davydov ant ( pradėjo šaudyti; kareiviai taipgi 
išpildomojo lapo, sulyg turto, pa- | atsakė šūviais; liko sužeistas ant­
raše : „100,000 dešimtinių že- ; stolis; visi kiti vagįs pabėgo, 
mes”, (dešimtinė — 1^2 margoj. 
Perskaitliavimas gubernijų, ku­
riose randasi ta jo žemė, užima 
keletą eilučių. Naujas atstovas 
įstojo į progresistų frakciją.

IHI Stebėtinos muštynės. Ausike 
vienos šventės Novgorodo gub. apsakomai kankinasi, bijosi, kad 
susirinkę 10 sodžių gyventojai ! ji galutinai nesuardytų; savo svei- 
pradėjo kumščių muštynes vie­
nas priešais kitą. Šitose muštynė­
se dalyvavo 300 valstiečių, apsi- -Mr-' 
ginklavusių šautuvais. Skerdynę 
su didžiu sunkumu sustabdė cerk­
vinė procesija. 170 valstiečių li­
ko sužeisti ' peiliais, kuolais ir 
šautuvų šratais.

IHI 4 Dūmos „didvyriai”. Kraš- 
tutinieji atžagareiviai susispietė 
atskiron kuopon ir pirmininku sa­
vo frakcijos išrinko A. M. Chvos- 
tovą, vadovais pasiliekat garsus 
Puriškevičius, Markovas ir Za- 
įtryslovskis. Vertėtų atminti ši­
tų atstovų pavardės, nes jos laike 
penkių metų tankiai bus atkarto-^ 
Jamos laikraščių puslapjuose.

(III Mašinistas ir princas Henri- 
chas. Grįžtant Prūsijon princui 
Henrichui iŠ laidotuvių Japonijos 
imperatoriaus, ant stoties Man-

BULGARIJA. Prieš apgarsini­
mui karės pertraukos bulgarai pa­
skutinį kartą, surinkę visas savo 
spėkas, su didžiausiu narsumu 6 
gruodžio metėsi ant Adrianopolio. 
Laike 6 valandų siautė baisus šau­
dymas ir p jo vyne. Kareivai ba­
dėsi su durtuvais, smaigė viens 
kitą ir kartu negyvais griuvo ant 
tvirtovės-sienų. Bulgarai, pane- 

ddžiiis nuostolius, atsitraukė. 
Gruodžio 7. liko patvirtinta karės 
pertrauka. Bulgarų nuostoliai 
iki šiol siekia — 60—80,000 už­
muštų ar sunkiai sužeistų; apla­
mai imant Bulgarija buvo išsta­
čius! kareivių 320,000, o dabar 
galinčių kariauti yna tik 
nekurie kareivių’ pulkai 
to vos 300—400 žmonių.

X Pradinis mokslas Chinijoje. 
('hiriuose nuo šio laiko turės mo­
bilities rašyti ir skaityti ne tik 
vyrai, bet ir mergaitės. — Iki 
šiam laikui chįniškos teisės visai 
rieda leido moterims mokinties. 
Senesnieji chinai štai ką apie tai 
kalbėdavo: kam-gi moterims ir 
mergaitėms reikalinga praleisti 
ilgus metus ant mokinimos sun­
kios chiniškos abėcėlės — nejau-g 
gi be skaitymo negali būti gera 
Šeimininke arba seserimi. Bet 
štai dabar Įvyko gilios permainos.

X Nepaprasta atmintis. Nese­
nai Paryžiaus aklų ligonbūtyje 
buvo rodomas ligonis, pas kurį 
apsireiškia nepaprasta akių ai- 
mintis. Tajp ligonis, pažiūrėjęs 
ant kningos puslapjio 2—3 sekun­
das, galėjo ant atminties žodi į 
žodį atkartoti kas parašyta ant 
to puslapjo. Jis galėjo taipgisakyt 
iš atminties ilgas ištraukas iš 
kningų, matytų keli metai atgal. 
Jam buvo paduoti skaityti ro­
mansai, laikraščiai ir historiški 
raštai ir jis atkartojo viską žodis 
į žodį. Užvis davėsi jam eilės, 
nežiūrint ant jų ilgumo — reikėjo 
jam tik pažvelgt ant jų, ir jau jis 
kartojo jas iš atminties.

X Studentai susikumščiavo. 
Tarp Viennos universitatės stu­
dentų —^vokiečių — tautininkų 
ir klerikalų iškilo gan karšta 
muštynė pačioje mokslo įstaigoje.

X Sufragisčių darbeliai. Aber- 
din, Scotland. Viena Anglijos su- 
fragistė, palaikiusi dvasiškį už 
žemosios palatos prezidentą, ant 
stoties uždrožė jam su botagu per 
veidą, už ka liko suareštuota. Ki- 
ta-gi sufragistė, teisiama už kė5 
limą triukšmo antJLloido Džor­
džo mitingo, pareikalavo, kad tei­
sėjas paliuosuotų, ir kada jis tą 
išpildyti atsisakė, ji nusimovė sa­
vo bačiukus ir vienu metė į teisė­
ją, o antru į jo raštininką.

Haremų moterįs. Turkų ha­
remų moterįs, pasinaudojusios 
karės suirutėmis, metusios savo 
tėvynę, išvažiavo-į Paryžių ir į 
kitus Vakarų Europos miestus.

džurija, jam liko paduotas masi-j|iĮjg F ^ĮCfjl/VOjjt ■
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SERBIJA. Smarki mobilizacija 
Austrijoje ir provokacijos tonas 
Austrijos laikraščių, sujudino 
Serbijos visuomenę prįešais galin­
gą savo kaimyną. - Populiariška- 
me serbų laikraštyje „Prawda” 
randasi šitokie žodžiai:,, jeigu 

‘Austrija trokšta karės, gal turėti 
ją; bet tai būtų karė naididžiau- 
sia, kokios dar nematė žmonijos 
historija, vyrai, moterįs ir visa 
Serbijos jaunuomenė stotų į ka­
rę kai vienas žmogus, ir Austri­
jai reikėtų išuaklnti visą serbu 
tautą.”

Visi atsarginiai serbų kareiviai 
gavo paliepimą Į 24 valands stoti 
prie svo pulkų. Visur eina smar­
kus rengimąsi prie karės ir visuo­
tino sukilimo.

RUSIJA. Rusijos valdžia noriai 
stotų karėn su Vokietija, jei tik 
pati nebijotų galinčių kilti vidu­
ryj valstijos suiručių ir naujos 
revoliucijos. Atskiri judėjimai 
jaučiasi visose valstijos dąlyse; 
juos valdžia sustabdo kuoaštriau- 
šiomis priemonėmis.

Kas link Balkanų klausimo 
Rusijos politika neikiek nepersi­
mainė — jei bus reikalas ji vi­
somis savo spėkomis stovės už 

■z-visas slovėnų tautas ir padės gin­
ti jų interesus, nes Rusija visad 
save laikė apgynėja slovėnų. Da­
bar gi ji laikosi neutrališkai Ser­
bijos ir Austrijos dalykuose. Vi­
soje Rusijos valstijoje jaučiasi s. 
koksai-iai nepaprasta judėjimas; 
ant* greit u jų tvarkomi kareiviai; 
visi laukia ko tai nepaprasto.

Rusų kariuomenė stovėjusi Ur- 
goje. gavo paliepimą greit artin- 
ties prie vakarinės dalies Mongo 
lijos. (’hinai smarkiai mobilizuo- 
jasi.

VOKIETIJA. Vokietijos kanc­
leris sulig kaizerio Vilhelmo pa­
liepimo, Reichstage tvirtai paša; 
ke, kad, jei rūsy valdžia nenustos 
siundžiusi Serbijos valdžią ant 
Anstro-Vengrijos. tai Vokietija, 
daug nelaukdama, apgarsins Ku­
ojai karę. Ji stos ant apsaugos 
ir pagelbės Austro-Vengrijai. 
Nors Rusija ir teisinasi, kad Ji ei­

GRAIKIJA. Graikų
konfiskavo mažą Italijos garlaivė- 
lį, kuris vežė miltus iš Marsylios. 
Graikai veda tolyn savo kariškas 
operacijas, nors jie ir išrinko sa­
vo atstovus Į Taikos konferenci­
ją Londone. Nekurie diplomatai 
kalba' kad graikams nėra visai 
reikalo tolimati kariauti, nes mies­
tas Janina, kurį jie nori paimti, 
jei Albanija liks neprigulminga, 
pereis albanams, priešingai Jani­
na ir vaip teks graikams. Prane­
šama, kad graikų kareiviai, kurie 
buvo nesenai atvežti pas Laros ir 
traukė Gallipolis’o link, liko su­
mušti;

X Vokietijos orlaiviai. Berli- 
nas. Vokietija projektuoja pa>- 
gaminti 100 Cepelino systemos 
orlaivių ir tuom ji mano pervir- 
šinti Britanijos laivyną, kuriam 
Indijos princai nori padovanoti 
12 šarvuočių. 100 Cepelino orlai­
vių, galinčių lakioti ant vandenių 
ir ant sausumos 48 vai., kainuos 
tiek, kiek vienas šarvuotis. Orlai­
viai bus prirengti \ pervežimui 
sprogstančios medžiagos. Vokie­
tija pasitiki, kad šitokia syštema 
padarys ją valdytoja ant oro ir 
jūrių. . .

Nobelio premijos. Nesenai mi­
rimo dienoj Alfr. B. Nobel Stoc- 
holme, -Švecijoje liko išduotos 
jo įsteigtos premijos už geriau­
siai atliktąjį darbą tų metų žmo­
nijos kultūroje. Premijas, kaip 
žinome, paskirsto Norvegijos par­
liaments (storting). Medicinos 
premiją gavo Dr-as Al. Garrel iš 
New York’o, francūzas; chemijos

nai tarp bulgaru ir graikų, kaip 
praneša laikraščiai, iškilo karšta 
muštynė, kurioje krito apie 250 
graikų. *

X Austrija ir Rusija. Kaip 
praneša žinios iš Viennos tarp šių 
valstijų pa.ru be žiu kareivių jau 
buvo kariški susirėmimai; žinios 
nepatvirtintos.

X Afrikos Šventieji. Roma. 
Delei 22 kankinių afrikonų kilo 
labai didelis džiaugsmas. Pope- 
žius savo enciklikoje apie Vokieti-

nisto prašymas, parašytas vokiš­
koj kalboj. Mat, važiuojant prin­
cui j rytus jo traukinį buvo ištiku­
si katastrofa, už ką mašinistas li­
ko nubaustas. J<altę princas do­
vanojo ir sutinkant Žabai kai i jos 
gelžkelių viršininkui, mašinistas 
sugrąžintas ant savo vietos.

IHI Maoocho bausmė. Petroko-

IHI Kievas. Iš Kievo univeršita- 
į tės prašalinta 1270 studentų ne-S 
užsimokėjusių už lekcijas.

IHI Peterburgas. Kairioji Caru- 
ko koja ant visad liks suparaly­
žiuota. Tą matydama carienė ne-

katos. Į rūmus slapčiai pakvies­
tas pragarsėjęs- apgavikas-prana- 
šas Rasputinas, idant savo „šven­
tomis” maldomis išgelbėtų ligonį.

IHI Nusižudė 7 politiškieji. Al- 
gačino katorgos kalėjime nesenai 
vienas politiškasis už neatsakymą 
reikalaujamo „linkui sveikatos” 
buvo nuplaktas rykštėmis. Iš tos 
priežasties daugelis kėsinosi nusL 
žudyti.. Nusinuodijo 4 kaliniai, 
o kiti 3 paleido sau iš arterijų 
i •kraują.

IHI Stoka anglių Odessoje. Jau 
buvo pranešta, kad Odessoj didis 
anglių nedateklius. Pasirodo, kad 
reikalaujama tęnai 10,000,000 pū- 
dų-anglių. Padalyti jau užsaky­
mai. •

MACKELIĖKIAI, Ukm. pav. 
Šiam kaime jaunimo nemaža, o 
labjausia merginų, vienok apšvie­
timo jie visai menko. Laikraščių 
paseina tik dviem ūkininkam 
„Vienybė” ir „Spindulys”, bet ir

pa.ru
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steigiama „Blaivybės

kas kitas
nebeimtųsi to pat darbo, pranešu, Jpją ir Įkvepia į jo sielą geriau-

ir 4 r.

i

■

i

o nelaiku 
drapanos Jdo-

kiau- 
špital- 
kunin-

kiaušinius, vištas, 
Pentokas. (L. U.)

turėtų
— kur 

vienų

žingsnių kelio.
Pr. Paukštvanagis.

(„Liet. Žiu.”)

kuriomis priminė
vadovą poną Blin-

- i
Naujai išrinktasis

PANEVĖŽYS. .Kad

kyklon, o nebgaudamas vietos nu­
moja ranka: „te, mergaitės gali 
pakentėti ^joms ne „vaiskas” j jas klebonas Savickis ir jau daug 
už akių”. Bet, rodos, atsiranda | gero parapijai padarė: Įvedė gry- 
jau ir mergaites užjaučiančių žino 
nių, nes žadama esą prašyti vy­
riausybės, kad leisti} ir mergai­
tėms atidengti mokyklą. Tik vėl 

rgas, nes tinkamo mokyklai 
būto nėra. Stapės švogeris.

Kuršėnai, Šiaulių pav. Treti, 
metai, -kaip pas mus parėjo nau-

; tos duonutes, mėsos-avių užpaka-
i -

lių, sūrių, taukų bliūdus ir visą 
tai krauna ant altoriaus. Brostvi- 
ninkas baltą kamžą apsivilkęs, 
atsistojęs ties altoriumi, maini- 
ninkauja piningus, rodos, ant 

/

papras#) stalo. Sunešiotoji duo­
na pareina „kuningo 
lems ir bent kiek 
ninkui, o piningai
gui, o čia tokią pajuoką daro baž­

j ną lietuvių kalbą į Suplikacijas 
: ir Pulkim ant kelių, pertaisė didį- 
I jį altorių ir t. t. Kad taip dar pa- 
i naikintų šventapetrrines aukas. 
| Ne gražu, kad tarnas šv. Jono ir 
I šv. Mikolo atlaidoms po parapiją 
■ renka sūrius,

niaus gub., Joniškio parapijoj antis * 
yra storas tvirtas ponas Zajonč- . .Ramygala, Panev. pav. Visi?* 
kovskis. Jis daug gero lietuviams į šventų dieną suvežą žmonės bal- 
norėjo padaryti. Matė, kad lie­
tuviai kalba prasta mužikiška 
kalba, tai visus juos sumanė varu 
lenkų kalbos išmokyti ir lietu­
vius tiesiog lenkais paversti. Ta­
čiau lietuviai nesuprato jo gerų 
norų ir spyrėsi prieš jį. Todėl jis 
siuntė po sodžius savo bernus, kad 
jie lietuvius lenkais verstų būti, 
•o bažnyčioj triukšmus ir skanda­
lus kėlė, kuomet lietuviai lietu­
viškai meldėsi. Užtai geredaris j nyčiai, lyg neužtektų tam reika- 
ponelis pakiluvo tesiman ir gavo j lui klebonijos arba ir špitolės.

> • I1 metus kalėjimo, jo gi bernai po 
<6 mėneisus. Ponelis buvo pada­
vęs skundą senatui, manė senatas 
pasigailės ir panaikins teismo 
nusprendimą. Tačiau kietaširdis > 
senatas triukšmadario ponelio ne­
pasigailėjo, teismo nusprendimą 
užtvirtino ir dabar nabagėlis tu­
rės kalėjime visus metus vargti-- 
aimanuoti. O koks buvo geras 
.žmogus-: kaip tik kuris jo bernas- 
lietuvismiirdavov tai jam jis tuo­
jau lentų karstui (grabui) duoda­
vo: tegul tik, girdi, tie mužikai 
miršta.

Andrius Bulota prisiekusis ad­
vokatas, buv£s Dūmos atstovas, 
•dabar apsigyveno Vilniuje ir už­
siims advokatūra, kurios ir beats- 
tovaudamas nebuvo užmetęs, ves­
damas įžymesnes bylas ir duoda­
mas patarimus visiems, kas prie 
jo kreipdavosi. Apskritai Bulota 
priguli prie įžymesniųjų ne tik 
Lietuvos, bet ir Rusijos advoka­
tų. - •

Nemuną perplaukus. Gyvenda­
mas prie pat Nemuno mėgstu pri­
sižiūrėti į žmones iš vienos pusės 
Nemuno (suvalkiečius) ir antros 
(kauniečius) Suvalkijos užnemu- 
niečiai — sveiki, raudoni, gražus, 
kaip vyrai taip ir moterįs. Kai 
važiuoja į atlaidus važeliai tan-x 
kiaušiai su sūpynėmis (risorais), 
arkliai dideli, riebus; apsidarę 
naminiais drabužiais. Po atlaidų 
kai susėda pietauti, stora šeimi­
ninkė pasideda dešrų, mės sę sū­
rio, sviesto. 

i 

' Kauno pusės gyventojai išblyš­
kusiais veidais, 
pasenę, apsileid 
gesnės. Į mugęNuveda tokių kar­

 

vių, vos kauljrfs paneša.- Suval­

 

kiečiai prisiekę pusvelčiui tokių is skrynios, 

 

karvių, kieįf pataitę, parduoda už 

 

dvigubos/piningus. Kauno gub. 

 

ligotų į&onelių daugybė. Skirtu­
mas ta$ matomai iš to, kad suval- 
kieči gyvena vięnasėdžiais, kau 
niečijfci gi sodžiuose. ■.

štįii prieš 8 metus pradėjo Kau­
no

į vienas%lžius. Jau nuo Prū­

 

sų J 3 parapijose kažin ar besuras- 
meti nors vieną kaimą neišsidali- 
njisį. Ir koki atmaina pasidarė 
tinai. Tie patįs' žmonės išėję į 
fcolųnijas liko'yt ne tie. Žmonės 
Jpariebėjo, tišplatėjo. Važiai ir 
/arkliai geri; pigesnio arklio kaip 
f už 100 r. nerasi, už žindukus ima 
/ po 60 r. Ir suprantama toki pėr- 
r maina: žmonės mažiau turi darbo, 

viskas arti, tankiau pavalgo, gy-. 
vuljai nenusivaikščioja; gyvena­
ma ramiai, sausai^mažiau rūpes­
čių, visi kvėpuoja-grynu oru — 
tas tai ir sulygina abiejų Nemuno 
pusių gyijentojus? Suvalkijoj 
žmonės jau senai gyvena vienkie­
miais, dauglaukis ūkis mažiausia

Duoną gi vietoj kiaulėms ati­
duoti elgetos suvalgytų pabučia- 

T

ve, o mėsos žvdams tai tikrai ne- 
parduotų. Senelis.*

(Liet. Ūkin.”)

av.' gyventojai iš kaimų kel-

30 margu.

kas , negaliu ramiai žiūrėti į to­
kius klebono darbus; net ir kitos 
Kalvarijos davatkos sako, jog 
kiekvienas žmogus turi protą ir 
galį pasirinkti skaityti, kas tin­
kama, o klebonas bereikalo to­
kiais pamoktais aušina sau bur­
ną. Klausęs.

Žemesniųjų girių tarnautojų 
mokyklos. Vilniaus Žemės Ūkio 
Dr-jos bute lapkričio 14 d. bus gi­
rių komiteto posėdis, kuriame bus 
svarstoma klausimas, kokiu būdu 
suorganizavus mokyklas, rengian­
čias žemesnius girių tarnautojus.

Vilniuje Pranciškonų bažnyčia. 
Pernai lietuvių kuopa kreipėsi į 
vidurinių reikalų ministerį, pra-

šas. Kanauninkui Federavičiui, 
mirusiam 1910 m., pastatė dabar 
šventoriuje paminklą iš švedų 
juodojo marmuro. Kainavęs ji­
sai 1200 r. Padėtas aukso raidė­
mis toksai parašas: „A. A. Kanau­
ninkas Juzaapas Fiedoraviče mi­
re 13 D. Kovo 1910 m. Amžiaus 67 
metų. Amžiną Atelsį dūk Jam 
Viešpatie”. Augšt.

JONIŠKIS, Šiaulių pav. Mūsų 
miestelyje apsigyveno veterino- 
rius p. L. Lopas, nesenai išėjęs 
Dorpate^, veterinarijos mokslą; 
buv. I. Dūmos atstovas.

Turime ir daktarą C. Mlkuckį, 
atsikrausčiusi iš Telšių, kuris jo­
kiu būdu negali visiškai pavaduo­
ti išsikėlusio iš čia visų gerbjamo |šydami atiduoti .jų pamaldoms 
d-ro L. Vaineikio. St. Astenikas.

KAUNAS. Jonas Augštuolis, 
lietuvis-reformatas, baigusis šie­
met Tomske juridišką fakultetą, 
paskirtas kandidatu prie Kauno 
apskrities teismo.

Vilniaus vyskupijos valdytojas 
lietuvių prašymą įvesti lietuvių 
kalba giedojimus per Aušros Var­
tų Panelės Šv. Globos atlaidus iš­
klausė... Lietuviams leidžiama tų 
atlaidų laiku melsties rytais nuo 
7 iki 8 valandos, kaip tik ta va­
landa, kuomet Aušros Vartų baž­
nyčioje laikomos mišios, dalija­
mas Švenčiausis. Be to fabrikuo- *<* 
se darbas visur prasideda 6 va­
landą iš ryto ir 8—valandą pri­
prasta „ponams” valanda keltis 
iš lovų ir atrasti pusrytį tarnaičių 
priruoštą ir kambarių didesnę da­
lį išvalytą. Aišku iš viso, kad tuo 
laiku lietuvių kuomažiausia tega­
lės atsilankyti.

Mirė. Lapkričio 5 d. iš ryto

tė pranešimą apie moters padėji­
mą šeimynoje. J. M. išrodė, ko­
kią naudą šeimynai i/ visai šaliai 
daro šviesi ir dora moteriškė. Per­
spėjo mergaites, kad gražius vei­
delius vaikydamos, neinduotų sa­
vo kailio alkolininkui. Zenkis.

Bitininkų suvažiavimas. Spalių 
27 d. Mariampolėje buvo bitinin­
kų suvažiavimas. Dalyvavę ja­
me, kaip rašo „Šalt.”, daugelis bi­
tininkų iš įvairių Suvalkų gub. 
apskričių. Susirinkusieji nutarę 
steigti lietuvių bitininkų draugi­
ją, kuri apimtų v&ą Suvalkų gu­
berniją. Tačiau maža liuoso laiko 
turėdami susirinkusieji daugelio 
dalykų galutinai dar neaptarę, 
pa vyzd in, kokį duot draugijai 
vardą — pasiūlyta buvęs vardas 
„Lietuvos Bitė’.’; kokį nustatyt 
mokesnį; kur turėtų būti centras: 
Mariampolėje, Vilkaviškyje ar 
Pilviškiuose, ar reikalingas drau­
gijai šventasai patronas ir kok­
sai: (Šv. Jonas Krikštytojas?) 
Dabar kun. J. Pečkaitis iš Liuba- 

į biti­
ninkus atsiliepti į visus tuos klau­
simus, bent per laikraštį.

PANEVĖŽYS. Šiais metais Pa- ■ 
ne vėžys turi daugiau lietuvių mo­
kytojų, kaip pirmiau: Prieglaudos 
mokykloje M. Grigonis ir A. Dir- 
žytė, „Saulės” vyresniojo sky­
riaus lietuvių kalbos mokytoja ir 
pradinių mokyklų kapelionas Pa­
plauskaitė, mergaičių parapijinės 
mokyklos praktikantė K. Fran- 
kaitė ir pirmosios miesto mokyk­
los praktikantė Kličmanaitė ir 
dar dvi sulenkėjusi: „Saulės ’ ’ mo­
kytoja. Areškivičaitė ir berniokų 
parapijinės mokyklos Bajorūnai­
tė (sic!), o pernai tik buvo du lie­
tuvių mokytoju. Visi mokytojai 
silpnai aprūpinti, im^ mažesnes 
algas, kaip ministerijos mokyklo­
se. _ Tai aš.

KOVARSKAS, Ukm. ap. Dva- 
rininkė Chromanskienė gavo lei­
dimą įsteigti 'prie *■ Kovarsko 
skyriaus biblioteka-skaityklą.

SURVILIŠKIS, Pan. pav. Čia 
skyriaus

vienbalsiai pritarė tam sumany- 
mui ir prisikethio padėti kuo kas 
galės. s \Žiburininkas.

Kuningų permainos Seinų vys­
kupijoje. Kun. Vincentas Dvara- 
nauskas paskirtas Pilipovo klebo­
nu; kun. P. Sakalauskas — Dom- 
bruvkos klebonu; kun. A. Močid- 
lovskis — Jablonės klebonu; kun. 
kan. Jj. Lendo — Lomžos klebonu; 
kan. S. Tyška, Reigrodo klebonas, 
paskirtas Ščueino džiakonu.

(„Šaltinis”.)

H Korespondencijos.

VILNIUS. P. mokiniai-liaudi- 
ninkai prašo mus pranešti visuo­
menei, kad jie pradėję versti iš 
rusų kalbos Zobov’o „Biesiedy o 
prirodie”, kur pasikalbėjimų for­
moje paliečiama Įvairus gamtos 
mokslo klausimai.

Mūsų girios. Per Jurbarką iš­
gabenta Nemunu į užsienį šį spa­
lių mėn. rąstų 131,506 — už 463, 
183. rublius, tašytų medžių gaba­
lų 329,230 — už 244,729 r.; pink-1.viešbutyje mirė širdies liga žino­
tų supjuatų 50 kubtįo sieksnių ir 
popieros , fabrikams priruoštų 
malkų (papi hole) 7,038 sieks­
niai — už 211,140 rubl., dar pa­
prastų malkų kurui 7,215 sieks­
nių. Viso labo išgabenta iš mūsų 
krašto medžių į Prūsus per spalių 
mėn. už 1,336,366 rubl.

TRAKAI, Vilniaus gub. Lap­
kričio 7 d. miestietis Slomskis-iš­
ėjęs iš ryto į darbą, palikdamas 
namie žmoną ir dviejatą vaikų: 
dukterį 10 m. ir sūnų 6 metų. 
Paskui išėjo ir pati Slomskienė į 
bažnyčią, palikdama vienus vai­
kus namie. Pagrįžusi apie 12 vai. 
rado vaikus subadytus, kraujo 
klanuose gulinčius. Pašauktas 
gydytojas trumpai valandai at- Kuršėnų), 
gaivino apalpusę mergaitę. Pasa­
kė ji tik tiek, kad kaži-koks sve­
timas vyras • atėjęs mušęs juos, 
daužęs galvas jiems į sieną, pas­
kui dar kirviu skėlęs į galvą ir į 
nugarą. Gydytojas abejoja, ar 
vaikai bepagys. Plėšiko išnešta 
Slomskio žiponas, čebatai

Toks baisus atsitikimas 
visus tėvus pamokyti, kad 
gali — vaikų niekuomet 
namie nepaliktų.

„Blindos” jubilėjus. Rugsėjo 
18 d. Bivainių miške (Telšiųp.), 
kur kitąsyk gyveno didysis plėši­
kas Blinda, buvo švenčiamos 30 
metų nuo jo užmušimo sukaktu­
vės. Tęn dalyvavo apie 35 jau

mas vilniečiams lietuvis Juozas 
Paketuris.

PAPILĖ, Šiaulių pav. Kratos. 
Naktį iš spalių 31 d. į lapkričib 
1 d. keliose vietose policijos buvo 
padaryta kratos. Jieškota už­
draustų daiktų. Jokių uždraus- _ 
tų raštų nerasta, o tik atimta vi­
so labo 7 revolveriai ir sustatyta 
protokolas. Žinoma, bus teismas, 
ir per neatsargumą prisieis žmo­
nėms nukentėti. Be^—dalis.

Upė iškasta. Ringuvos upė, kuri 
inteka į Ventą, pagal Kuršėnus 
(Šiaulių pav.) praeitais metąis 
tapo iškasta. Pradėta kasti nuo j 
Minkštakių sodžiaus ligi Amalų 
(stotis ir dvaras tarp Šiaulių ir

Pirmiaus vanduo už­
liedavo pievas ir laukus, taigi la­
bai kenkdavo javams. Kadangi 
dabar į šį kraštą '’atsidangino ru­
sų, taigi valdžia pasirūpino jų 
laukus ir pievas nusausinti^ Tik­
slas pasiektas. Visas upės van­
duo subėgęs į iškastąją vagą nu­
plaukė į Ventos upę. Ringuva 
dabar vasaros metu stovi visai be 
vandens lašo. Nebloga ir tiems 
žmonėms, kurie nuo seninus čia 
gyvena, nes ir jų pievos' dabar 
sausos. S.—r.—s.

Žemaičių Kalvarija. Spalių 28 
d. mūsų 'g. klebonas kun. „Piot­
ro vskis” pasakė gan ilgą pamoks­
lą. Daug kalbėjo apie kokius tai 
bedievius ir ant jų galvų sukrovė 
daug ^gražių”-žodelių. Išvadino

uždarytą buvusią Pranciškonų 
bažnyčią. Dabar „Aušra” rašo, 
jog Vilniaus gubernatorius, ga­
vęs iš ministerio paklausimą ir 
įsakęs vietinei policijai surinkti 
žinias apie žmones, padavusius šį 
prašymą.

Abeliuos ir Rageliuose, Zarasų
pav. ketinama inkūrti žemės ūkio vo šaukiasi per „Šaltinį 
draugijėlės. Vyriausybės leidi­
mas jau gautas.

PANEVĖŽYJE spalių 23 d. pa­
vieto suvažiavimas, išnagrinėjęs 
bylą del užmušimo Kretingos apy­
linkėje nekalto žmogaus Kauno 
šitaip nutarė: štražninką Ertma- 
navičių ir pabėgusį užsienin poli­
cijos sargą atiduoti po 6 metus 
katorgon, policijos činauninką 
Jacko-Jackovieių papeikti (vy- 
govor) ir tik urėdninką Kraučen- 
ko išteisinti, nes „tikrai” nepriro- 
dyta jo kaltė.-

•Prokuroras gi, užbaigdamas sa­
vo apkaltinimo kalbą, maž-daug

- šitaip pasakęs: - /
Jau trečias** žmogus užmušta 

Kretingos policijoj ir vis tai per 
činauninkų neapsižiūrėjimą, tre 
čias žmogus miršta, kaip gyvulys, 
be žvakės, policijos nuovadoje. 
Policijos prižiūrėtojas, išgirdęs, 
kad kas tęn nuovadoje rėkauja., o 
nuo savo tarnu,sužinojęs, kad tai 
„girtuokliai”, paliepė „podnesti 
jemu nagajek”, tai yra vos gy­
vam Kaųnuijyienok nuėjo patsai ** Į. e
persitikrinti, ar tiesą tarnai kal­
ba, nors nuo jo būto iki nuovados 
tik 10

gerokai pagyvenę žmonės (dau- bedieviais tuos, kurie aprašinėjo 
-guma taip apie 50 metų amžiaus). I 
Linksmai sau prisimindami Luo­
kėje prieš 30 metų užmuštąjį 
Blindą, gėrė už jo sveikatą ir dai­
navo dainas, 
savo buvusį

KAUNAS.
atstovas Martynas Yčas teikėsi 
padaryti vizitą Kauno gubernato­
riui, bet revizitos p. Yčas nesusi­
laukęs.

Kaip girdėti p. Leonas ir kiti 
kauniečiai rengiu p. Yčui iškil­
mingas išleistuves.

bokm

Diėvo tarnų gerus darbelius, 
šventas vietas ir tt. Užgynė skai­
tyti laikraščius ir „kningpalai- 
kes” ir. daug kitokių stebuklų 
pripasakojo. Labai pagirtinas 
daiktas, kad g. klebonas taip rū­
pinosi savo avelėmis,- tik gaila; 
kad nenurodė, kokių laikraščių 
negalima skaityti, nes tuomi la­
bai suklaidino žmone^, ypatingai 
tamsesniuosius: tokiems žmo­
nėms sunku inkalbėti bęnt kokį 
laikraštį. Kalvarijoj lenkų nė su 
žiburiu nerastum, o „Pzyjacielio” 
pareina apie 15 egz., tai ačiū kle­
bonui. Aš, kaipo tikras „katali-

Lietuvių kalbos pamokos. Šio­
mis dienomis Vilniaus Prpzore- 
vienes mergaičių gymnazijoje 
prasidėjo lietuvių kalbos pamo­
kos. Mokina p. Juozas Kairiukš 
tis.

VILNIUS: Daržininkavimo ir 
bitininkavimo kursai prasidėjo 12 
lapkričio dieną amatninkų klubo 
būste.

VABALNINKAS, Panev. apsk. 
Spalių 28 d. buvo moterų draugi­
jos susirinkimas. Pirmiausia pa­
skaitė iš „Lietuvaitės” apie mote­
rų ūkį ir amatus. Paskaičius, mo­
teris svarstė, kaip ir kokių ama­
tų jos galėtų mokyties. Po to 
kun. klebonas išrodė, kokią nau 
dą moterįs galinčios turėti iš savo 
draugijos. Taip antai Vabalnin­
ko moterįs, kol neturėjusios savo 
draugijos, niekuo nebuvusios žy­
mios ir nieko viešai neveikusios. 
Dabar gi turinčios audimo ir 
mezgimo dirbtuvę, kur audžiama 
nėt jau trimis staklėmis. Po 
dirbtuvės intaka ,ir sodžių staklės 
ėmę jau gerintf. Šių me£ų Vabal­
ninko ūkio parodoje buvęs intai- 
sytas gražus ir turtingas moterų 
išdirbinių skyrius. Pagalinus kal­
bėtojas ragino moteris kalbinti 
savo drauges ir pažįstamas, kad 
dėtųsi draugijom Iš kelių tūks^ 
tančių parapijos moterų ir mer­
gaičių vos kelios desimtįs esančTos 
prisidėjusios į draugiją.
- Pagaliams J. Mockūnas paskai-

NEWARK, N: J. . <» ■ 
šeštadienyje, lapkričio 23. Šv.

Jurgio draugijos svetainėje vie­
tinis Šv. Cecilijos choras buvo pa­
rengęs „Muzikališkai-literatiškai- 
vokališką ’ ’ koncertą. -

Pirm negu pradėti kalbėti apie 
patį vakarą neprošalį būtų pami­
nėjus apie pačią dailą ir jos sie­
kius, ką gerbjamieji skaityto­
jai tenepalaiko už blogą ir už ne » —■ 
savo vietoj esantį dalyką.

^Svarbiausis dailos tikslas, ko- 
kioje šakoje _tas nebūtų — ar tai 
tėpliojime, ar muzikoje, yra pa-, 
mėgdžiojimas tikram gyvenimui 
arba gamtai. Kuo artimesnis nu- 
davimas tikram gyvenimui, tuo 
ta dailos šaka darosi kiltesne ir 
dailesne. Tas yra visose dailės 
šakose. Todėl kiekvienas artistą 
tada tik „darosi tikru dailos tar­
nautoju, kada jis savo tvėrime 
ant tiek prisiartina prie tikrumo, 
kad jo tvariniai gyvai* tikri.

Iš visų dailos šakų ^dainavimas . 
yrąjjati artimiausia žmogaus gy­
venime, nes ji pati yra gyvybė. 
Kad suprasti kitą kokią dailos 
šaką skulptūrą, tėpliojimą, reikia 
turėti nors mažą nuovoką apie - 
tą dailos šaką, kuri, susijungus 
su žmogaus sanprotavimu ir jau 
smais, iššaukia pas jįjužsiganedį-. 
nimo ir lipksmumo jausmą. Daį- 
na-gi staigu perima visą klausy-

kad jau spaudon prirengti sceniš-. 
kų veikalų vertimai: J. Kotlerev- 
skio „Natalka Po’tavka” ir Ku- 
rpiankes „Sulig paskutinės ma­
dos”, o Omankbvskio „Verpėjo po 
kryžiumi’.’ jau indupdu dramatiš- 
kajai cenzūrai. į.- • S: Ž.

(„Viltis”.) H

sius ir prakilnius jausmus. Ji su­
švelnina mūsų* storžieviškus in­
stinktus, gimdant sieloje tobulės- 
niuš Į ateitį siekius.

Dainuojant, kaip ir kitose dal­
ios šakose, galima dasiekti aug- 
ščiausio pasekmės laipsnio vien 
tik studijuojant. Kaip nebūtų-ta- 
lentotu dainininkas, kiek jis ne­
turėtų gerų norų ir jausmų, jis 
juos neišreikš, jei jo balsas nebus 
apdirbtas.

Dabar apiezpatį vakarą. Išpra- 
džių dainavo visas choras daine­
les: „Jau slavai sukilo” ir „Miš­
kas ūžia.”. Pirmutine nusisekė 
vidutiniškai; o „Miškas ūžia” —- 
tiesiog užžavėjo klausytojus. Ro­
dos, taip ir girdžiusi miško ūži­
mas, upelio sriovimas ir paukščių 
čiulbėjimas kokiame-nors Šešupės 
kampelyje. M. Bradunienė pa­
dainavo „Kur bakūžė samano­
ta” akompanuojant p. A. Radze­
vičiui. Tas numeris — „rožė”' vi­
so vakaro, taip užgavėjo ta pa­
prasta dainelė' kad rodos, matai 
prieš akis: lietuvišką apipuvusią 
stubelę ir išdžiūvusio upelio gra- 
bę. „Grožybė Lietuvos” — padai­
navo A. Verba, A. Barkauckas, 
V. Vaškevičius ir J. M alinsis vi­
dutiniškai. Gan gerai deklamavo 

, p. A. Pempė eilutes „Lietuva.” 
M. Radzevičiūtė paskambino ant 
jnanąęįPaul Rivere.s Ride’’taip­
gi vidutiniškai; būtų buvę dar ge­
riau, kad ji būtų paskambinusi 
ką nors lietuHškai ir tokiu būdu 
medegiškai prisidėtų sudarymui 
lietuviškų kompozicijų. Duetas

A. a. kun. Vincentas Butvidas. 
3 d. lapkričio Vilniuje pasimirė a. 
a. .kun. Vincentas Butvidas?. bu- 
vusis Stakliškių klebonas, 70 me­
tų amžiaus. Kun. Butvidas bu­
vo pirmutinis lietuvių žadintojas 
Vilniaus gubernijoje, pirmutinis i . *■
nukentėjęs už lietuviškų raštų <■ . 
platinimą.

AKMENE, Šiaulių apskr. 14 
(27) spalių pašventinta'čia nauja 
mūro bažnyčia. Bažnyčia yra la­
bai graži, gotiško styliaus, didelė.

K. Beržinis.
PALAUKE, Pan. pav. Šiame 

kaime inkūrta liaudies mokykla, 
kurioje šį rudenį jau pradėta mo- 

; kyti vaikeliai. Buvo daug tam­
suolių, kurie mokyklos nenorėjo, 
bet šviesesnieji juos pergalėjo.

Šio kaimo jaunimas taipogi kį- 
la: šviečiasi, dorai linksminasi.

* • J. Žitkevičius.
VILKAVIŠKIS, Suv. gub. 10 

lapkričio žiburinipkų kuopelė, 
pasikvietusi į susirinkimą dau­
giau svečių-ūkininkų, bendrai 
svarstė šiilTMinymą įsteigti Vilka­
viškyje elgetnamį (ubagyną) ar­
ba pavargėliams prieglaudą. 
Kad ūkininkai prijaučia tam su­
manymui, pasirodė iš to, kad ga­
na daug jų atėjo į susirinkimą,»M. Petraucko — „Teklytė-Pranu

4-
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ir hymną

Verba akompanuojant
Daukšiutei nekaip

ėmė miestas prieglaudon. Užmu­
šėją Varną policija tą patį vaka-

Teisti atiduotas j

Jis’’, kurį dainavo A. Verba ir M. 
Bradūnienė, nenusisekė, nes vy­
riškas balsas buvo užkimęs ir 
perdaug išlėto dainavo. Monolo­
gą „Ponaitis", kuri išpildė P. 
Lapenas, būtu išėjęs geresniu jei 
būtą buvusi tinkamesnė sceneri- 
ja..

Maišytas kvartetas „Tėvynė”, 
kurį išpildė A Verba, J. Majiušis 
M* Braduunienė ir S. Norvaišiū- 
tč, nusisekė geriau. „Tvardauskie- 
nę" deklamavo Papertis taipgi 
gan gerai,vienok tas geriau tiktą 
merginai arba moteriai.

Solo „Ant marią kranto’-’ dai­
navo A.
ant piano J.
nusisekė. Ant galo choras padai­
navo .„JI ūsą
Petraucko „Lietuva." Atlikta ge­
rai. Laike dainavimo hymno ne- 
kąrie vietiniai socialistai sėdėjo, 
o vienas keletą kartu sėdo ir vėl 
atsistojo. Abelnai imant, ant pa­
grindu reikėjo geresnios tvarkos: 
vienas ateina, o kitas eina šalyn 
nuo pagrindu; reikia būti pilnai 
prisirengusiu, ir tada tik rodyties. 
Buvo ir šokiai, tik ši kartą teisin- 
giau — maišyta su lietuviškais.

Kas link pačią giedoriu, tai ga­
lima pasakyti, kad Ž. V. Vaške­
vičius ir A. Verba turi gerus bal­
sus, tik juos užleidžia; jiems ver­
tėtu paimti keletą lekciją pas ger­
biamą mūsą p. M- Petraucką ir 
tuojau jie paregėtu didelę per- 

’ mainą, o tada ir mus galėtų kar­
tas nuo karto dar geriau padžiu­
ginti. Daugiau visiems noro ir e- 
nergijos!_ Vienuolis.
.. Philadelphia, Pa. Gruodžio 8. 

. I-ma kuopa L. S. S. surengė pas­
kaita — kalbėjo medicinos stu­
dentas p. E. G. Klimas apie „Ne- 
kurias Lytiškas Ligas. ’' Paskaita 
buvo labai žingeidi ir pamokinau- b*
ti; p. E. G. Klimas nurodė tris 
limpančias ir pavojingas ligas 

. (hemoroju, sifili ir šankeri) — 
kaip-jomis galima uužsikresti ir 
kaip nuo jų reikia apsisaugoti. 
Tolesniai aiškino, kaip pavojinga 
yra gydities per laiškuus; terp 

. kito-ko pasakė, kad pacientas, 
siųsdamas stebuklingam daktarui 
laišką, sykiu nusiunčia jam savo, 
gyvastį; o juk tokie gyditojaf 
susikraują daug tūkstančių dolė- •*>
rią per metus ir nemažai žmonių 
nuvaro be laiko Į kapus. Aš ma­
nau, kad kiekvienas sveikai pro­
taujantis žmogus pripažins tą už A
šventą teisybę. Žmonių ant virš 
minėtos paskaitos buvo susirinkęs 
nemažas būrelis ;moterių ir mer- 

■ ginų buvo apie dvidešimts — visi
liko užganėdintais. Geistina, kad 
dažniau būtą surengiamos tam 
panašios paskaitos.

P. Kanakas.
..Lawrence, Mass. Lapkričio 29 
vakare, apie 8 valandą., keturiais 

■ rėvolverio šūviais tapo užmušta
Veronika Bratenienė, gyvenusi 
25 Hanagan g-vės. Užmušė ją 
Juoz. Varnas, keletą mėnesių gy­
venąs Lavrence, atvažiavęs iš 

’Uhikagos. „V. L." skaitytojai, be 
abejo, atmena Bratėno pavardę, 
kurį, regis, liepos mėnesyje dirb­
tuvėje taip sutrenkė, kad tuojaus 
jis ir numirė. Pasilikusi Veronika 

-Bratenienė, jauna dar — vos 23 
metų našlė, po vyro mirčiai iš 
kompanijos gaudavo kas savaitę 
po $7.37. o po šešių mėnesių būtų 
gavusi $1.000. Taigi,sako, apie ją 
sukinėjosi nemažai ir vyrų. Vie­
nas iš tokių buvo ir Juoz. Varnas 
(apie 25 m. amžiaus). Bet ji, sako, 

.jam atsakiusi... Taigi 29 lapkr., 
petnyčios va k.. jisai inėjęs jos bū- 
tan (gyveno ji pas šeimininkus 
Kiburius) ir padaręs tą baisiąją 
tragediją^A. a. Veronika Br. pa-

|KIO*
liko 3 metų kūdikį*. Našlaitėlį pa-

i

i ’

T. Kassales.

MŪSŲ DIRVONAI.

tens kaipo pirmsėdis, p. pro'

ir „dii minores” būtų priim-ip. Liutkus, išvadinęs visą straip- pasižvalgo savo artimųjų draugų rektorius, valstybės banko ved&>

NĖNA KALTĖS, ERGO, 
NĖRA KALTO.

m as jį tikėjausi gauti skaudžių 
smūgių iš „kritikų” pusės. Tikė­
jausi ir neužsivyliau. Mano „kriti­
ku” yra K. Liutkus, kooperacijos 
„Darbas A iždininkas. .Tik deja!

parašiau taip, 
visiems, jtas iš 
į „Darbo” ats- 
ir reikalus.

jam stoka spėkų tą išaiškinti, vi 
sai užbaigė savo kalbą. Buvo 
kviestas geresnis kalbėtojas, bet 
jo nebuvo. Žmonių prisirinko pil­
na svetainė. Paskui buvo dekla­
macijos, bet jos nekokį darė įspū-- 
dį, nes atliktos be jokio jausmo 
ir neaiškiai. Geistina, kad tan­
kiau būtų daromi vakarai su pra­
kalbomis ir deklamcijomis, tik su 
geresniu prie to prisirengimu.

Al. Gudelis.

NN44-me ir 45-me „Vienybės 
Lietuvninkų” patilpo mano straip 
snis „Mūsų Dirvonai”.
. Straipsnis buvo ilgokas: užėmė

t i atydon, tai pastebėtume kalei­
doskopišką įvairumą. Tūlą žiū­
rima'į tai, kaipo į kokią don-kišo- 
tystę. Kak *don-kišotystės yra 
pas mus, tai tame nėra abejonės. 
„Viltyje” N124 randame straips­
nį Vidurinės mokyklos mokytojo: 
„Kas čia kaltas?” Jame autorius 
išdėsto, kaip jam, prisilaikant 
Būgos ir Rygiškių Jono, trįs mo­
kiniai augštesniųją klasių tapo ne 
užganėdinti ir metė lankę jo kla­
ses. <

. Mokytojas klausia: „Kas čia 
kaltas?” Mūsą žvil^niš veltui 
bus jieškomas kaltininkas. Nėra 
čia nė kaltės, todėl nėra ir kalto. 
Visos kalbos pergyveno įvairias 
katastrofas, perėjo savo formavi­
mosi fazes. Gal nei viena kalba 
ant svieto nebuvo taip narstoma 
ir laužoma, kaip anglų kalba. 
Tirs upe Temza ne menkesni kata­
klizmai pakratė kalbą, kaip ties 
Babelio bokštu. Ši kalba bėgy j 
keleto šimtmečių perėjo iš links­
niuojamo stovio Į nelinksniuoja­
mą. Tas procesas jau prasidėjęs 
buvo 15-taine šimtmety/); 16-tame- 
gi šioj kalboj matome sintaksės 
palaidumą ir liuosybę. Kalba 
buvo plastiško formavimosi sto­
vy j. Jos rašytojai bandė ją, 
presavo, spraudė į tarimus neda- 
leistinus dabar. Netekus tai kal­
bai linksniavimo, skirtumai kal­
bos dalių užsitemdino. By-koks 
žodis galėjo būti vartojamas by- 
kokiame gramatiškame saŽtikyj. 
Galėjo būti tokie išsireiškimai: 
„You can happy your friend; 
speak easy; talk of fair (beauty); 
the fairest she he has yet beheld; 
seldom pleasure", etc. Tam cho- 
asui praėjus, ir kalbai jau į vėžes 
įėjus, per tūlą laiką vis radosi 
tarimų, ant kurių didžių rašytojų 
nuomonės skirstėsi. Paveizdan, 
veiksmažodžiu darvmas iš daikt- <■
vardžių. Kaip smarkiai protesta­
vo garsus rašytojai prieš vartoji­
mą talented, turrėted, etc. Vis-gi 
galop tos žodžių formos įgijo pi- 
lietystės tiesas. Ir ne vienas au­
torius kaltinamas buvo už savo 
savotiškumus ir nepaprastus tari­
nius. Tai matome, paveizdan, iš 
Caxton b pasiteisinimo prologe 
Eneidos vertime (1490).

Tą patį rastume historijoj by- 
kokios europiškos kalbos. Dabar 
lietuvių kalba randasi tūloj per­
ėjimo fazėj ir jos rašybos nevie­
nodumas jieškotinas ne specialis­
tą kaprizuose, bet jis yra netura- 
lis apsireiškimas. Taį-gi jieškoti 
to apsireiškimo kaltės gramatikų 
autoriuose yra, absurdas. Rašo­
ma ir gal dar ilgai bus rašoma 
savotiškai. Ir tame yra kalbos 
gyvybė. Vertę-gi duoto savotiš­
kumo sunku dabartės ir specialis­
tui apspręsti. > Qal šisai būti gra­
nito gabalas, o gal tik paprastas ■ ~ . v. 
akmuo gal aukso rūdos šmotas, o 
gal- tik sutrūnijusios uolos; gal 
perlas, gal tik blizgutis. Kaip an­
glų autorių vengiami talented, 
turreted ir k. stojo gyvos kalbos 
nariais, taip laikas parodys kuo­
mi turi būti talentingas, taisyklin­
gas, medžiaga ir k. mūsų kalboj. 
O pakol-kas ir spaudoj ir mokyk­
loj turi būti prie jų tolerancija.

Pranas Gudas.

IŠ LATVIJOS.
LIEPOJOS. P. Policmeistrui

V

besirūpinant atsirado Liepojoje 
gera įstaiga: „išeivių savyšalpos 
kasa”. Jos tikslas sušelpti/uios 
keliauninkus, kurią Amerikon ne­
įsileidžia ir atgal grąžina. Tiesa,, 
tokius nelaimingus keleivius turi 
veltui parvežti garlaivis į tą patį 
uostą., iš kurio paėmė, bet išlipęs 
ant kranto Liepojuje tas vargšas 
kelionės nuvargintas be piningų 
dairosi po svetimą miestą, kaip 
namus suradus nakvynei ir kaip 
sugrįžus tėviškėn. Kitam gelžke- 
liui reikia ne rublis, bet kelioli­
ka, reikia ir pavalgyti. Taigi ir 
sumanyta apsidrausti prieš tą ne­
laimę. Tai daroma šitaip. Išei­
vis nusipirkęs laivakortę laivų 
Rusų-Azijos laivyno (kiti negau- 

Įna to apsidraudimo), įmoka į ka-
I . ...

są pagal savo noro 1 rub. arba 2 
rub. ir gauna kvitą. Jei Amerika 
nepriima ir keleivis grįžta, atgal 
tuo pačiu laivu, kuriuo išplaukė, 
tai Liepojuje gauna iš kasos 100 
rub., jei buvo įmokėjęs 2 „rub., o 
50 rub., jei vieną rublį. Jeigu gi b 
keleivis grįžta jau nėbetuo pačiu 
laivu, bet valandą užtrukęs~Ame- 
rikoš pakraštyje, mat kiti/pasilie- 
ka išmėginimui, tai begauna pusę 
piningų, t. y. įmokėjęs 2 rub. gau­
na 50 rub., o 1 rub. gauna 25 rub.. 
Ta pašalpa duodama tiktai tuo­
met, jei keleivis sugrįžta per pir­
mąjį pusmetį. Ilgiaus užtrukęs 
niekoSiebegauna, jei bent bilietų 
gelžkeliu><yažiuoti ir duonai tru­
putėlį, jeP 
yra kablia, 
pačiu laivu dad 
kaip išneša įmo

dauja. Dar ir tas ' 
ąd jei sugrįžtų tuo 

iau keleivių nė­
ra į kasą suma, 

tai nebegauna pilnos pašalpos, t. 
y. 100 r. ar 50 r., begalinama vi­
sus piningus į tiek da 
leivių katros rųšies ir ištuoka jau 
mažesnę pašalpą. Bet lig'šiol te­
grįždavo tuo pačiu laivu \ labai 
mažai, o įmokėdavo labai daug, 
todelei kasa per šių metų lOl mė­
nesių, ty. nuo Naujų Metų I lig 

I Visų šventų turi viršaus 30,000 
rublių neišnaudotos pašalpos 'pi­
ningų. Mat laivas išplaukdamas 
kartais įneša į kasą į 1500 rubfiVr 
o išmoka vos po kelius šimtus. 
Maždaug ketvirta dalis įmokėta 
apdraudimo piningų tegrįžta įį 
keleivių rankas. Todelei kasosi 
rėdytojai posėdyje spalių 30 d. \ 
nutarė visiems išeiviams parūpiu- \ 
ti gydytoją pusvelčiui, o reika­
lingiems parūpinti ir vaistus. 
Pusvelčiui išneša 10 kap iš kelei­
vio piningų. Ilgainiui ketinama 
ir lovą ligonbūtyje parūpinti sar­
ginimui tų keleivių, kuriuos slin­
ki liga prislegia. Kasa vedama 
labai pavyzdingai, nes prižiūri ją

Kad neturime vienodos rašybos
— tai faktas.

Tos priežasties delei iš įvairių 
abazų girdimi nusiskundimai. Čia 
pagriebsime šio klausimo nors pa­
viršiais. 
. Pirmiausia paminėtinas nusi­
skundimas^ tų, kurie nei kiek ne- 
apsipažinę su dabartiniu lietuvių 
kalbos stoviu, pamoję ųanka, sa­
ko : „Et, lietuvių gramatika — tai 
šiupinys”. Rašo ir kalba jie pa­
gal Valančių, t. y. jokių kalbos 
taisyklių neprisitaikydami. Ta­
me abaze rasime nemažą inteligen 
tą skaičių. Žinoma:, su tokiais ma­
ža tegali būti kalbos lietuvių ra­
šybos klausimuose.

Toliau seka tie, kurie, dar ne­
išsilupę iš savo tarminės kalbos, 
raukosi arba šaiposi,, rasdami raš­
tijoj nepaprastus jiems žodžius ar 
ba išsireiškimo būdus. Šiems gal 
vienintelis vaistas ir patarimas 
bus — gilinties į mūsų rašomąją 
kalbą ir būti kantriems.

Trečiojo abazo nusiskundimai 
kįla iš keisto permanymo nevie­
nodumo mūsų gramatikų; taip-gi 
stebis^ kad rašytojai jų nesilai­
ko. Rašybos klausimas nėra yt 
kokie dogmatai, kuriuos gali iš­
rišti koks filologas, arba įbrukti 
apyvarton kokia mokslo d-ja. Tas 
yra matoma historijoj kitų kalbą, 
tas dedasi dabarties lietuvių kal­
boj. Kiekvienas apšviestas rasy- penkifcs špaltas su galu. Rašyda- 
tojas, kiekvienas laikraštis turi 
paėmus mažesnius ar didesnius 
rašyboj skirtumus. „Viltis”, 
„Draugija”, „Vadovas”, Vidū- 
nasr— visi turi savotiškumus. O

LSSA. ko- 
„Darbas” 

biznis. O 
būdamas

biznierium (žinoma ne buržujum, 
nes socialistas biznierius — tai vi­
sai kito plauko žvėris), žino, kad 
ir „Darbo” nuo bankrūtijimo ne­
gali ausaugoti tai, kad ponas K. 
Liutkus yra „Darbo” išdininkas.

Kad aš visai nemaniau p. K. 
Liutkų „inkriminaliuoti”, tai pa­
rodo ta vieta, kur kalbu apie 
„Darbą”. Meldžiu tėmyti:

„Vadovai” (Bagočius su Pur­
liu) organizavo ir organizuoja 
kooperaciją kningoms leisti „Dar­
bas”. Antri jau metai — net at­
skaitų nėra: matomai organizaci­
jos darbas dingo, arba dingsta”.

Na, kur-gi čia tas nelaimingas » . * „inkriminaliavimas”? Juk jei 
„Darbas” egzistuoja, tai delko 
jo gyvybės ženklų nesimato! To- 

; l

kiems gabiems organizatoriams 
(Purvini su Bagpčium) organi­
zuojant beveik per pusantrų me- 
|tų, jokių „Darbo ”, pasekmių ne­
simato. Nekalbant jau apie ko­
kias tęn storules kningas, neišlei­
do nei brošiūraitės. Ar tai ma- 
tant negalima saloti, kad „Dar­
bas” dingsta, jei dar ne dingo! 
Antra-gi vertus, ir as ir p. K. 
Liutkus gerai žinome organizaty- 
viškus minėtų vyrų gabumus. 
Štai Purvis kada jau organizuoja, 
52 LSSA. kuopos įgaliotas, p. Sin­
kaus bylą su p. Liutkausku (var­
de a. a. „Mildos” choro), bet dar 
nesuorganizavo; jis, taip-gi atsi-. 
žymėjo „organizavimu” gelbėji­
mo savo seeefį nuo Rusijos kartu­
vių, bet, tur būti, jo seserims nuo 
kartuvių bėgti ^visiškai nereikėjo. 
Bagočiaus organizacijiniai gabu­
mai yra žinomi, tik įstabu, delko 
jis to „Darbo” dalykų nestumia 
pirmyn ; žinoma, jei jani būtų mo­
kama po $4.00 į parą „su.lova”, 
tai yažum „Darbas” jau būtų be­
dirbąs darbą. ’

Tad, gerb. mano „kritike”, pats 
matai, kad prie tokių organizaci­
jų, nežiūrint, jog pats isdininkaą 
yra ideališkas,! „Darbo” darbams 
nekaip tesiseka. Tad patarčiau 
sveikam nesišaukti visuomenės 
teismo, nes visuomenė gali paskel­
bti ne visai gerą verdiktą.

Atšaukti „inkriminaliaviino” 
nereikalauja, nesą jokio „inkrimi- 
naliavimo” nedasileidaii ir patar­
čiau 'p. K. Liutkui, kad jis tos 
šmėklos mano straipsnyje neieš­
kotų- Jei bitinai nori jos, tai terras, muitinyčioa (tamožnės)\ di-

ST. CHARLES, ILL.
• TMD. 130 kuopa lapkričio 27. 
„Irving Opera House” svetainėje. 
Buvo sulošta 4 veiksmų drama 
„Pirmi Žingsniai”.

Mano nuomone minėtas veika­
lais tapo suloštas vidutiniškai, 

*nes nekurie mėgėjai-lošikai savo 
roles atliko gan gerai. Geriau­
siai atliko Jonas pus­
bernio rolę (Ž. Kiela), Triekus 
dvarp. rolėje - (J. Valin tas) ir 
Onutė, — Žvirblio dukters roėlje 
(A. Stanislauskiutė). Galima ti­
kėtis, kad ateitej iš jų išeis ga-♦ 
bus lošėjai.

Kiti savo roles atliko taip-gi ne­
blogiausiai, tik būtų geistina, kad 
jie kjtą kartą eidami ant scenos, 
geriaus mokėtų savo roles ir tada 
jau bus viskas gerai.
Malonų daro įspūdį matant kad 
ir mūsų tautiečiai jau pradeda su­
prasti svarbą šiokių pasilinksmi­
nimų, ką gali paliudyt šis' skait­
lingas susirinkimas ant vakaro.

Tęn buvęs.

LEWISTON, ME.
Gruodžio L.Šv. Baltramiejaus 

Dristės svetainėje buvo surengtos 
prakalbos. Kalbėjo St. B. apie— 
vienok negaliu pasakyti apie ką 
jis kalbėjo, nes vargiai ir patsai 
kalbėtojas žinojo apie ką kalba­
ma. Viskas buvo sumaišyta — 
pridarė tikras šiupinys. Tarp 
ko-kito kalbėjo, kad juo tolyn, 
tuo žmonės eina gudryn —, išran­
da garlaivius, gelžkelius, orlai­
vius, bet paskui, pritrūkęs žinią, 
pasigriebė* laikraštį ir pradėjo 
korespondencijas ir aiškinti apie 
socializmą ir kapitalizmą, vienok 
ir čia viskas buvo suvelta, it neiš- 

r 

k u. visai negalėjo suprasti, kas 
gal pagerinti darbininkų stovį. 
Ksda-gi vienas iš klausytojų pa­
reikalavo geresnio nkaiškinimo 
apie socializmą ir Kapitalizmą, 
tai kalbėtoja*, matydamas, kad

PagalitKi Vietinis jaunimas 
pradėjo jau organizuotis. Susitvė­
rė „Scenos Mylėtoją Draugija”, 
į kurią prisirašė veik visas pažan­
gusis jaunimas. Pirmieji siekiai 
— dailė ir -scena. Todelei jau 
pradėjo ir mokytis „Šalaputrį,” 
„Gaila ūsą”, „Ponas ir mužikai.” 
Pirmuosius du veikalu ir trečiąjį 

'žada pastatyti tuoj po Naują me­
tą Hibernian Salėje. Režiseruoja 
J. Dagis. Chorą moko p. Jurgis 
Stelmokai. J.sKap.
.. Grand . Rapids . Mich. Simano 
Daukanto Dr-ja nutarė pirkti na­
mą ant W. Leonard gatvės; visus 
dalykus atlieka tam paskirtas 
komitetas. Name žada taisyti 
maudykles ir lakančią vietą 
susisirinkimams-mitingams.

Peštynių ir girtuokliavimų mū­
sų mieste netrūksta; apie pora 
mėnesių atgal a. a. B.—šis nusiri­
to girtas nuo trepu ir taip apsi- 
kūlė, kad į porą dienų mirė.

Lapkričio 13. keli vaikinai, sa­
ko buvę apie 6, užpuolė aht O. ir 
taip smarkiai suiūušė su akme­
nimis, kad padarė net keletą 
žaizdų galvoje; daktarai sako, 
kad gal ir pagydys, bet viena au­
simi jis jau negirdės. O. sumušė 
ant gatvės, kuomet jis ėjo iš šo­
kią su mergnai.

~ Pereitą savaitę parvežė iš gi­
rios užmušta a. a. Švedą, kuris 
kertant medį likosi užmuštas. Ve­
lionis vos tris savaitės atgal, kai 
buvo išvažiavęs iš Grand Rapids 
ir trumpai padirbęs giriose pa­
baigė savo gyvenimą; jis buvo 
dar jaunas vyrukas.

Prasidėjus vakarinėm mokyk­
lom, lietuvių jose •lankoši''didelis « a C*
skaitlius; mokytojauja 4 lietuviš­
ki mokytojai: jau kelintas metas 
gerb. veikėjai p. L. Braškis, J. 
Belskas,- T. Lavėnas ir pirmus me­
tus A. Gustainis; visi darbštus 
vyrukai. Garnupis.

SAN FRANCISCO, CAL.
Siame mieste gyvena pusėtinas 

būrelis lietuvių. Apšvietimas tarp 
jų čia stovi ant žemiausio laips­
nio — j$ kalbos * ir troški- 
Tnai visad nukreipti ant 
saliūną ir svaigalą. Vienok 
dainose mūsų tautiečiai lavinasi 
pusėtinai — tankiai galima už­
girsti jau pusgirčius, kartojančius 
šiuos žodžius: gerkim — ūžkim, 
stiklus muškim, lai gyvuoja Lie­
tuva. Gailu, kad lietuviai taip 
vargsta tuose tolimuose kraštuo­
se.

SEATTLE, WASH.
Iš gamtiško atžvilgio miestas 

stebėtinai gražus, nes guli kalnuo­
toj vietoj; tik žiemos laike tan­
kiai lietus lija. Lietuvių jame 
gyvena gan daug; jie turi sutve­
rę net pašalpos draugystę, kuri 
laikosi gan gerai. Darbą šitame 
krašte sunkoka surasti.

PORTLAND, OREGON.
Miestas labai gražus. Lietuvių 

yra jame vidutiniškas būrelią; 
čia jie turi Laisvės Klubą, kuris 
metai atgal gyvavo pusėtinai, bet 
dabar jis yra visai apmiręs ir nė­
ra kam jo prikelti. Vieni sako, 
kad nenori prigulėti prie klubo, 
nes jo vardas nešventas, kiti-gi 
jiems atremia, kad prie Laisvės 
Klubo gal visi šventieji prigulėti. 
Lauksim geresniu laiką.

šnį sensacijomis ir melu (žiur. 
„Keleivį” N48), atsako tiktai į 
eilutes, kur kalbama apie koope­
raciją „Darbas”.

Mano gerbjamasis ponas „Kri­
tikas”, o kooperacijos „Darbas” 
išdininkas, matoma, labai užkai­
to iš piktumo, kad aš užsiminda­
mas apie kooperaciją „Darbas”, 
nepasikiausiau p. Liutkaus apie 
„Darbo’ stovį, 
kaip yra žinoma 
laikraščią tėmija 
kaitas, gyvavimą

P-as K. Liutkus sakosi pasiju­
tęs „inkriminaliuotu”, reiškia: 
jam primetama kriminalas! Aš 
labai džiaugiuosi, kad mano „kri­
tikas ’ ’ pasijuto „inkriminaliuo­
tu” ir štai to džiaugsmo prie­
žastis. Iš geib. mano „kritiko” 
abazo kiti žmonės, net ir visos 
organizacijos, vienval yra vadi­
na m į vagimis, sukčiais, apgavi­
kais ir t. p. Tad dabar gal ir p. 
K. Liutkus supras, kaip tai yra 
miela, būti, anot jo, „inkrimina­
liuotu”. Tačiaus jisai gali būti 
ramus: bent aš jo ne „inkrimina- 
liuoju”, nes žinau, kad kiekvie- 
n^^irį priima p. Liutkus koo­
peracijai „Darbas”, nežus, bet pa­
ti kooperacija labai greitai gali 
žūti! Jei p. Liutkus netiki mano 
žodžiams, tegul pasiskaito „Ko­
vą”, kur 4-tos kuopos 
mitetas praneša, jog 
yra tai privatiškas 

darbuose ir raštuose; tęn „inkri- 
minaliavimo” ras iki pat kaklui,, 
o gal ir augšteliau.

Ant pabaigos turiu pastebėti,. 
Kad p. Liutkus, „Darbo” iždinin­
kas, net mano vardo, kuriuo pasi­
rašau po straipsniu, neišskaito. 
Aš pasirašiau „Socialistas”, o j iš­
manė vadina „Niogos socialistas”. 
Ką tas „Niogos” reiškia — nesu­
prantu; tur būti kokį nors bege­
motą, ar krokodilią. Atleidžia 
p-ui K. Liutkui, „Darbo” iždinin­
kui ir spaudžiu jam dešinę, nesr 
vis-viena, mudviem, vienos parti­
jos ir pažiūrą žmonėm, barties ne- 
prLįfcra. Atšaukimo nereikalau­
ju, nes tie, kas jieško „inkrimina- 
liavimo” tęn, kur jo nėra, manęa 
neįžeidžia. Socialistas.

P. S. N45-me! „Vien. Liet.”r 
pusi. 8, trečioj špkltoj, 4-toj eilu­
tėj „su Pruseika” turi būti „su 
Purviu”. • S.



I

skaitlingų

nusilenku- 
be visados

DAR ŠIS—TAS APIE 
BALKANUS.

esančioms po Turkijos val- 
Serbija pirmutinė pakėlė 
vėliavą, pirmutinė pakėlė 
susijungt visoms Balkanų

į prieš Serbiją stovi didėle Tiistoriš-
Prieš ją atsidengia

Žinoma, negali tikrai tikėti ru- i 
sų nacionalistų organui; bet jei iš- I 
tiesų tas padaryta, tai iš šitos su­
tarties galima laukti didžių pa- |

šventė reiškia, kaip' 
krikščionių mokslas, 
įgiimo dieną. Galime 
gerbti tą dieną, nes

r

jas, miesto gydytojas, uosto val­
dybos vyriausiojo padėjėjasdr vi­
sų trijų tikybų (pravoslavų, liu- 
terų ir katalikų) dvasiški atsto­
vai. Jei pasiseks gerai sutvarkyti 

, keleivių gydymą — dabar suma­
nyta kreiptis prie Raudonojo 
Kryžiaus — tai bus išeivių savy­
šalpos kasos labai gražus nuopel­
nai ir vargšams palengvinimas, 
kurie plauks pro Liepojaus uostą.

Senas Liepojietis.
MINTAUJA. Laike medžioklės, 

surengtos šį rudenį Kuršo dvar­
ponių, kurioje dalyvavo guberna­
torius ir vice-gubernatorius, ka­
žin kas pavogė nušautą kiškį

kio nerasta. Pagelbininkas pa­
vieto viršininko baronas Griune- 
ras, įtardamas valstietį Mačaus- 
ką, kad jis turėjęs kiškį pavogt, 
pasodino įtariamąjį kaltininką 
Mintaujos kalėjiman. Tačiaus 
tardytojas paliuosavo Mačauskį iš 
kalėjimo, išbuvusi tęnai 3 paras, 
Griunerą, kurį teismo rūmai (pa­
lata) pasmerkė už neteisingą 
liuosybės atėmimą trims savai­
tėms į gauptvachtą.

> (,,Rygos Garsas”.)

Nesenai turkų ambasado­
rium Viennoje tapo paskirtas 
garsus diplomatas Hussein Hilmi- 
paša. Jis turėjo inteikti Austrijai 
Turkijos valdžios kabineto nuta­
rimus kas link , susiartinimo su 
Austrija. „Novoje Vremia” su­
žinojo iš Vienuos maž-daug Šito­
kią Turkijos propoziciją: 1) Tur­
kija nesipriešins užimti Austrijai 
Sandžaką Novibazar ir steng­
sis nedaleist - sutvirtėti Ser­
bijai susirišant su Juodkal­
nija ir pastūmėti savo 
rubežius iki Adriatikai; 2) Turki­
ja pripažįsta Austrijai protekto­
rato tiesą ant visų Albanų, kaip 
katalikų, taip ir mahometonų ir 
stačiatikių; 3) visa Europos Tur­
kija lieka Austrijos priegloboj; 
4) Turkija leidžia bemuitinį ve­
žimą iki Solonikų, kur nurodo 
uždėti, jei atras reikalinga,, mui- 
tinyčią ir muito augštumas prigu­
lės nuog pačios Austrijos; 5) jei 
Austrija nepanorėtų užimti San­
džaką, tai Turkija pavelys jai su­
jungti savo gelžkelius su Bosnijos, ( 
laiką ir būdą nurodys Austrija. •

Už tą visą Turkija štai ko rei­
kalauja: 1, Austrija turi nedaleist 
Įvesti Macedonijoj autonomiją; 
Turkija pasižada duoti jai radi- 
kališkas reformas; 2, jei į išriši­
mą to klausimo įsikiš Rusija, tai 
Austrija privalo remti Turkiją; 
3, jei toki karė su Rusija iškiltų, 
tai Turkija tur likti lygiu dalinin­
ku susitarusios trejybės ir pasi­
naudoti pergalės vaisiais. Aust- 
sijos ambasadorius Konstantino- 
polyj labai jausmingai priėmė ši­
tą turkų propoziciją ir užtvirtino, 
kad Viennoje prielankiai bus ji

užkirst Austrijai kelią į 
kus, tai visi tie 
atgaivinimo papuolė 
no kongrese. Vienok 
giausia nukentėjusia

Saloni- 
planai 
Berli- 
dau- 
nuo

Berlino Traktato išėjo ir vėl Ser­
bija. Austrijai likosi pavelyta 
okkupacija Bosnijos ir Hercegovi­
nos; Macedonija-gi, pagal trakta­
tą, palikta po prigulmybe Turki­
jos, ir tokiu būdu Autsrija užkir­
to Serbijai kelią prie marių, už­
darydama ją viduryje Balkanų 
Pussalio.

Bet Obrenovičių giminė, ypato- 
se paskutiniųjų Milano ir Aleks­
andro, pasirodė ant tiek netiku­
siais valdytojais, kad sukėlė prieš 
save vrsą"salį. Jie tėmijo1 daugiau­
sia tik į savo ypatišką naudą ir 
dėlto pradėjo vesti visokias dery­
bas su neapkenčiama Austrija. 
Ir viešpatavimas Obrenovičių pa­
sibaigia su nužudymu Aleksand­
ro. Valdžią paima Petras Kara- 
Georgevičius, ir prie jo atsitinka 
galutinas ‘su Austrija pertrauki­
mas ryšių, kuomet ši 1908 m. pa­
ima į savo globą Bosniją ir Herce­
goviną.

Paskutinysis periodas serbų 
tautiškos kovos, kuris privedė 
prie bendros šiandieninės Balka­
nų karės su Turkija, yra kaipo 
epilogu slovėniškų tautų bruzdėji­
mo, kurios jau penkis šimtmečius 
stengiasi išeit iš suspaudimo tur­
kų valdžios ir visų Europos apie- 
kūnų-diplomatų. Balkanų pus- 
salis atsigręžė šalin nuo Europos 
diplomatų, kurie jau beveik čie- 
las šimtmetis žada „pagerinimus” 
buvusioms Serbijos provincijoms, 
dabar 
džia. 
karės 
balsą
viešpatystėms prieš abelna prie­
šą, kuris turi nuo jų visų atkirtęs

Kada Austrija 1908'm. pagar­
sino Bosnijos ir Hercogovinos už­
griebimą, tada jau Rusija aiškiai 
pamatė, jog Austrija smarkiai 
žengia pietų link, turėdama ome- 
nyj Salonikus. Ir nuog to laiko 
Rusijos diplomatija stengiasi iš­
rasti būdus, idant užkirsti Austri­
jai kelią Į pietus. Taip gimė su­
manymas sutvirtinti Serbiją, pri-. 
jungiant prie jos Novibazarą, 
Kossowo vilaietą ir žieminę dalį 
Albanijos, o taipgi padidinti Bul­
garijos spėkas, priduodant jai sėkmių, nes Turkija, atsiduoda- ! po dalią jų kūno. Ir dabar taip-gi 
Macedoniją. Šitos dvi padidin- ma Į Austrijos globą, „de facto” Į 
tos valstijos, turėdamos kartu | paveda jos globon visas savo pro- Į ka užduotis.
virš puses milliono kareivių, ga- vincijas Europoje, ir visai jai ati- perspektiva atidengimo kelio prie 
lėtų visad atremti Austrijos žin­
gsnius. Bet kartu su šitų projek­
tu gimė daleidimas apie Turki­
jos padalinimą. Išrišimui šito 
uždavinio Rusija atrado reikalin­
gu tarpininkauti rišant Balkanų 
pussalio klausimą tarp mažųjų 
valstijų; tas invyko š. m. praeitą 
vasarą. Męs matom, kad bulga-. 
rų deputacija inteikia rusų carui 
Livadijoj slaptą traktatą, patvir­
tintą per kar.- Ferdinandą, kas 
link sutarties tarp Bulgarijos ir 
Rusijos; tokį pat traktatą pri- 

rusų 
buvodam^as Maskvoje.

ike „Daily Tete- 
kp^espondentas p. Di- 

iš Peterburgo, jog 
Turkijos yra visai 

paremtas

duoda_§ąndžaką, Albaniją ir So- marių ir paplatinimo savo terito- 
lonikus. Austrija gal ir nesvajo- ’ 
jo tą gauti per Europos valstijų 
kongresą. Bet Turkija, stengda­
mosi surasti apgynėją nuo Rusi­
jos, ant visa-ko sutinka.

kę, uždusins pakliuvusią Bulga- 
t 

riją.
1877—78 mm. r ūsų-turkiška 

karė padarė galą tiems bulgarų 
iškilimams, užgniažiamiems per 
Turkiją., Toji karė privedė prie 
San-Stefano sutarties 1878 m., o 
paskiaus ir prie Berlino Kongre­
so, kuris apšaukė neprigulmingu- 
mą Bulgarijos. .

Vienok bulgarai ne užsiganėdi­
no. Su nepapnąstu ištrivojimu, 
tvirtumu ir pasiryžimu jie tęsė 
kovą už praplatinimą savo tautiš­
ko programo, privienijo Rumyni- 
ja, o dabar ištiesė ginkluotą ran­
ką ir linkui Macedonijos.

San-Stefano sutartis ir Berlino 
Kongresas atnešė Bulgarijai netik 
tautišką, bet ir politišką Jaisvę.

Šalis neturtinga, tamsi, pri­
slėgta penkšimtmetine vergove, 
su mažiausia išdirbyste, aplaiko 
verstą iš francūziško demokratiš­
kiausią konstituciją, kokia tik 
naudojasi Vakarų Europa, t. y. 
belgišką.

Nemažai savo laike juoktasi iš 
bulgarų konstitucijos. Humoris- 
tiški lapeliai perstatė Bulgarija 
nuplyšusiu basoku, kuriam duo­
da Rusija gražiai nušviestą euro- 
pišką cilinderį (skrybėlę), o jis 
nežino ką su juo veikti, kur padėt.

Bet kas tie humoristiški lape­
liai !

Liberališkiausi Europos orga­
nai manė, kad Bulgarija nežinos 
ką veikti su konstitucija, — ir 
da demokratiškiausia. Pirmas 
kuningaikštis — manė — įsidės ją 
Į kišenių. Ir visur buvo kalbama 
vien-tik apie bulgarų nepribren- 
dimą prie konstitucionalinio gy­
venimo.

jį

Bet bulgarai su nepaprastu tak­
tu ir greitumu prisitaikė prie 
naujitėlės konstitucijos ir arti su­
sigyveno su pa.

Tiesa, jau pirmutinis Bulgari­
jos' kuningaikštis Aleksandras 
Batenberg, užsodintas-ant Bulga­
rijos sosto pagal-nurodymą Rusi­
jos valdžios, greit priėjo prie iš­
vedimo, kad konstituciją galima 
suvynioti ir padėti, kaipo neberei­
kalingą žaislą. Jis tuojaus palei­
do pirmąjį bulgarų parliamentą

kuningaikštį Aleksandrą iš Aus­
trijos į Bulgariją, surengdami 
jam puikiausi priėmimą. Bet Ru­
sija nenori sugrįžimo Aleksandro 
Batenberg, ir jis galutinai atsisa­
ko nuo Bulgarijos sosto.

Reikia surasti naują kuningaik­
štį. Tas pasirodo netaip lengvu, 
o kol-kas valdžią paima į savo 
rankas trįs regentai su garsiu 
Stambulovu priešakyj.

(Toliaus bus.)

džiaugsmo; ją pripildė sielvarto# 
tos dienos. Besimainant kitu ta­
ku atsimušė muzikališkas balsas 
mano ausyse. Jis atlėkė iš kaimy­
niško kaimelio, kuriame keletas 
kūdikių giedojo savo paprastą 
giesmelę atminimui advento mūsų 
Viešpaties, žodžius negaliu atsi­
minti, — muzika melodiška, bet 
nepaprasta, kvėpavo viltimi ir 
laime. Jųjų giesmė numirė pa­
lengva vakaro ausyse, ir paskuti- 
nioje valandoje ~pragiedo „Alle-

statė Serbijos premjeras 
valdžiai, 
Tame pačiame 
graph’o 
llbn praneš 
padalinim 
pribrendus klausimas, 

 

žymesniųjų diplomatų. Prie to 
viso per visus Europos laikraš­
čius perbėgo žinia apie sutartį 
tarp/Balkanų valstijų, būtent Bul- 
ga iri jos, Serbijos, Juodkalnijos ir 
^ifaikijos, atsiduodant po Rusijos 
Protektorato. Jei panašios sutar- 
tks buvo ištiesų, o tą patvirinai 
Anglijos laikraštis, tai Austrijos 

iplomatija ant Balkanų likosi 
/mažai jau reikalinga. Austrija- 
/ gi stengės suardyti Rusijos pla­

nus ir pakreipti Balkanų klausi­
mą savo naudai, prie ko buvo 
žengta įvairiais keliais. Bet štai 
Balkanuose kilo gaisras. Diplo- 
tmatiški susinešimai tarp Rusijos 
ir Austrijos darosi vis tampres­
niais ir juodesniais ir galutinai 
gal privesti prie kruvinų pasek­
mių. Viskas prigulės nuog io, ar 
Rusijos siekiams Balkanuose pri­
tars Francija ir Anglija, ar ne; 
ant galo gi — ar Austro-Vengri- 
yra atsakančioj tam

Jos armija 
tvarkoj.

(Tąsa.)
Anglija ir-gi stovėjo ant sargy­

bos Turkijds reikalų, ir tas, su­
prantama, da labjau apsunkino 
atlikimą serbų užduoties, nes pri­
siėjo veikti jau ne su kas-kart sil­
pnėjančia Turkija, bet su tarptau­
tine diplomatija. Vienok, pasidė- 
kavojant, kad 1867 m. Austrijos 
išlaukinė politika pakrypo į pato­
gesnę pusę, Serbijos kuningaikš- 
tis Mikolas išgavo atmainymą vi­
sų išlaukinių prigulmingumo nuo 
Turkijos žymių.

Ir kada 1875 m. Bosnijoj ir 
Hercegonijoj prasidėjo sukilimas 
prieš turkų valdžią, tai tas suki­
limas veikiai sutiko paramą nuo 
Serbijos.

^Abelnai imant, Serbija hepra- 
leido nei vienos progos, kuomet 
tik ėjo' klausimas išsiliuosavimo 
ar pagelbėjimo kuriai-no^s iš pa­
vergtųjų slovėniškų tautų, ir jei­
gu tik ne užpakalinė politika Eu­
ropos viešpatysčių diplomatijos ir^ 
ne slaptas ir viešas įsikišimas 
Austrijos, .kuri žiūrėjo į Bosniją* 
ir Hercegoviną, kaipo į atrąmą 
nuo vokiečių prislinkimo prie 
Egejiškų marių, — tai susivieniji­
mas tų dviejų provincijų su Serbi­
ja būtų atsilikusiu jau faktu. 
Kuomet Austrija pamatė, kad su 
pagalba Rusijos stengiamasi at­
gaivinti Bulgariją ir tokiu būčfa

Halinių rubežių, žinoma, ne gro­
biu svetimų kraštų, bet atsiėmimų 
buvusių savų provincijų. Ir da­
bartinis serbų prisidėjimas prie 
bendros Balkanų karės yra gry- <iž jo liberališkumą. Vienok bul- 
nai tautiškas, senai rengiamas 
žingsnis.

Dabar atkreipsime atidą, prie 
žymios Serbijos bendrės Balkanų 
karėje — Bulgarijos.

Dabartinę savo historija Bulga­
rija veda nuo 19 sausio 1878 me­
tų, kuomet San-Stefafco sutartis 
padėjo pradžią jos savistovumo. 
Iki tam laikui Bulgarija bėgyje 
penkių šimtmečių gyveno po val­
džia Turkijos, kartais 
šia, kartais kįlančia, 
vergė.

Čia aš nepaduosiu 
bandymų, kuriais bulgarai kėsi­
nosi sulaužyti penkių šimtmečių 
retežius turkiškos priespaudos ir 
išeiti ant laisvo oro ir savistovio 
politiško gyvenimo. Pažymėsiu 
tik vieną charakteristišką bruo-z 
žą: paveikdami turkai kiekvieną 
sykį brido į tamsų apsilpninantį 
fatalizmą. Jie taip priprato grei 
apsidirbti su bulgarais, jog kiek­
vienas naujas laimėjimas juos už­
tikrino,-kad baimintis nėra ko..

Bet kiekvienas naujas pralai­
mėjimas netik kad neįstūmė bul­
garų į nusiminimą, bet priešingai, 
tas juos privertė tvirtai Jmti vis­
ką iš naujo. Išpradžių rinko me­
džiagą, spėką ir organizavosi.

Poetai, kareiviai, rašytojai ir 
diplomajįai, taip sakant, panosyje 
kraugeringos, bet aptingusios ir 
fatališkos Turkijos, rengė naują 
sukilimą, o'turkai ramiai, beju­
dėdami laukė, užsitikrinę, jog 
kuomet bus reikalas, jie, kaip ne­
lyginant katė išbėgiojusią peliu-

garai ramiai sau išrinko da dides­
ni skaitlių liberalų.

Kuningaikštis sumanė atsi­
kreipt į „žmones”. Jis paleido ir 
antrą parliamentą. Buvo surink­
ta ir sutaisyta Svisčove 1881. Di­
dysis Susirinkimas, kuris nuže­
mintai išpildė kuningaikščio „va­
lią” ir pavelijo išdarkyti konstitu 
ei ją, o kol-kas, septynis metus vąl-

Dienos kūdikystės bružgėjimo 
ir nuvargimo prabėgo. Baimin­
gai laukiančia iš išgąstinga mo­
kyklos egzamino diena pasibaigė. 
Ir gilus-neramus širdies judėji 
mas, kuris tada buvo pagimdytas, 
ilsėjosi. O stengiųįas ir lenkty­
nės, kuriuodu spaudė mano krū­
tinę pasiekimui garbės tos dienos, 
nebuvo tušti ir nenunešė norą 
dovanai nuo lauko kompeticijos. 
Aš buvau nelinksmas. Nesvietiš­
ki jausmai‘intempti rūpesčio, ku­
rie graužė mane nepaprastame in- 
tempime, paskendo nerūpestingo­
je apatijoje ir paliko man auką, 
kankinančią silpnumą. Gerai pa­
menu tą dieną mūsų metinio šei­
mynos susirinkimo, kada aš kė­
liaus sykiu su, saule ir žiūrėjau 
ant puikios perspektivos per savo 
kambario langą, apdengtą gražia 
balta šarma. Gamta, rodos, kėlė­
si kaip apšarmotas pilgrimas vy­
ties tos dienos. Stora migla tie­
sėsi rytuose pagal klonį, kuris 
formavo lovą vaizdingai besivin- 
giuojančios Trent Jui. Kaimas, ku­
ris davė man lovą ir kambarį, 
buvo liūdnai matomas anapus jo. 
Aš ką-tik galėjau atsiginti tą ne­
kaltą grintelę su jos užpakaliu 
linkui upės ir rubežiuojančia su 
daržu, kurioje mano kojos vaikš­
čiojo pirmus žingsnius ant jos 
šventkelibniškos dykumos. Ome- 
nė buvo užimta praeities valando­
mis. Akis, kurios juokėsi man 
inėjus pasaulin jau ant amžių už­
darytos. Mintįs, kurios stūmė ma­
ne progresiviškai, yra vienobal- 
siu garsu mano sentimentališkų 
jausmų; ir ilgai-karčiai aš ver­
kiau.

Pamažu ir sunkiai slenka tos 
dienos valanda. Aš negalėjau va­
landų skaičiaus susekti, nesą liūd­
numas slopino mano dvasią; be­
rods aš ir nuo pat kūdikystes die­
nų palinkęs jieškoti patamsio ir Kristaus 
melancholiškų minčių. Vakarui 
besiartinant palikau nervingas ir 
prislėgtas. Vėl įsidėjau kišenėn 
savo poetus ir toliaus j ieškojau 
kitokios temos,kuri mane palinks­
mintų, kuri nuspaustų nuo mano 
sielos miglas ir išblaškytų sunkias 
melancholiškas mintis. Be jaus­
mų mano mintis plaukė švelnes­
ne vaga. Žvaigždės viršuj rnanę§. 
buvo tos pačios, kurios skambino 
vėl tą pačią išganymo giesmę, ku­
ri tada skambėjo po Betlėjaus 
laukus. Mėnulis, kuris vaikščiojo 
savo skaistume, buvo tas pats, 
kada garsino ateinančią pasaulio 
teisybę. Jie buvo tais, kuri^ liu­
dijo laikinąjį atpirkėjo atėjimą; 
jie^nušvietė pūstynes; jie girdė­
jo vidurnakčio balsus-prašymus, 
kurie iš tamsybės kapų, apsilieję 
atnaujintais spinduliais ir nauja 
gimusia garbe. Valandos ir me­
tai praėjo, kada tas didelis iškil­
mingas darbas buvo užbaigtas; 
dar išganymas Izraeliaus nesuma­
žėjo garbėje, ir nesumenkėjo 
skaistume.

Vakaras gilinosi tamsybėje 
pirm mano sugrįžimo iš kelionės. 
Mano širdis pakilo iki augščiausio 
laipsnio teisingumo ir atjaučiamo

Aš negalėjau susilaikyti nuo 
manstymo jos atsimušančio  jo bal­
so — „Hossanah 1 Palaimintas tas,' 
kuris ateina vardan Viešpaties”! 
— kuris su svao garbinga giesme 
apvainikuos užbaigimą mūsų : 
skaisčiausiojo krašto taika. — 
„Palaiminimas, garbė spindulių 
vainikas ir galybė Jam, kuris sė­
di ant augščiausio sosto per 
amžius!”

Kalėdos, Kalėdos! — tai di­
džiausia pasaulės šventė. Histo- 
rija mums pasakoja, kad Kalėdos 
visųseniausia pasaulio šventė. 
Jau du tūkstančiai metų prieš 
Kristų graikai šventino Kalėdas; 
kaip-tik graikai sustatė kalendo­
rių, tai yra metus padalino į 12 
skyrių arba mėnesių, tada ir pa­
darė Kalėdų šventę. Romėnai ~ 
kiekvieną mėnesio pirmą dieną J 
kiekvieną mėnesio pirmą die­
ną vadindavo kalende. Nors 
mūsų gerb j amas historikas SĮma- 
nas Daukantas savo parašytoje 
kningoje „Būdas Senovės Lietu­
vių” kalba, būk tai žodis „kalė­
dos” yra paimtas iš žodžio „kal­
ti”, bet man rodosi, kad žodis 
„kalėdos” yra paimtas iš graikų 
kalbos, iš žodžio „kalends”, nes 
graikai seniau Kalėdas šventė po 
vardu „kalends”.

Kaip parodo abelna historija,
kad Kalėdų šventė yra ant atmin­
ties pagerbimo pabaigos senų ir 
pradžios naujų metų. Dėlto męs 
lietuviai turime pasitikti Kalėdų 
šventę su didžia linksmybe, kad 
pabaigiame vienus metus ir pra­
dedam naujus; turime rupinties, 
kad mūsų reikalai eitų kartu su 
bėgančiu laiku, turime rūpinties, 
kad mūsų norai ir darbai stumtų 
gyvenimo vėžes pirmyn.

Kalėdų 
mokina

Bet tamsus ir „nesubrendę” 
Bulgarijos žmonės mokėjo atsto- 
vėt savo gražią konstituciją. 1884 
m. jau pats kuningaikštis, nebe­
matydamas kitos išeigos, užtvirti- 
na konstituciją pirmutiniame jos 
turinyj ir pirmutinėje spėkoje.
Vienok ir užtvirtinimas konstitu 

ciją, kurią taip tvirtai gynė Bul­
garijos žmonės, netanešė šaliai vi­
durinio j^mumo.

Rusų ingai iotiniai, neužganė­
dinti politika kunjngaikščio Alek­
sandro rėmėsi tai ant radikalų ir 
demokratiškosios minios, tai me­
tėsi prie konservatų, tai artinosi 
prie dvasiškijos. Pats gi kdnin- 
gaikštis Aleksandras visą laiką 
svarstėsi tarpe Austrijos ir Rusi­
jos įtekmės. Viskas tas stumde- 
liojo šalį į visas puses, įnešdamas 
neužsiganėdinimą. Rusofilų par­
tija surengia sukilimą, tiesiog iš-, 
veždama kuningaikštį iš Bulgari­
jos į Austriją ir prisako jam tęn 
pasilikti (1886 m.).

Bet kuningaikštis Aleksandras 
suranda sau šalininkus, kurie nuo 
savęs padaro sukilimą, areštuoja 
suokalbininku ir atvežta atgal

ir
Kristus savo laiku buvo augštos 
dvasios ir pilnas išminties žmo­
gus, kuris mokino žodžiais — 
„Mylėk artimą, kaip patsai save”. 
Kokį tik męs mokslą imsime, vis 
rasime, kad Kalėdos yra garbin­
ga ir nuo senovės pildoma šventė* 
Gerbkim Kalėdas kaip kas išma­
nome, katalikiškai, pirmeiviškai, 
darbininkiškai, — tik žiūrėkime, 
kad tas gerbimas visad būtų do­
ras ir žmoniškas.

Mikas S take n as.

ŽODELIS Į VISUOMENĘ.

Jau ateina pabaiga šių metelių 
Jr artinas naujieji. P?ie šių pabai­
gos dar turime didžiausią šventę 
— Kalėdas arba šventę Užgimimo 
Jėzaus Kristaus. Per tą šventę 
kiekvienas rūpinas apdovanoti 
savo brolius, seseles, gentis, drau­
gus ir pažįstamus, o labjausiai 
suka savo galvas vaikinai ir mer­
ginos neišmanydami kokią atsa- 
kantesnę dovąnėlę suteikti savo 
mylimajai ar mylimamjam.

Paprasčiausia mūsų paprotį*
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tarė pa; 1OS

karštai atrėmė Stasius

tėjau, daug abejojau, tačiau ilgainiui pasi 
lenkiau ir kaipo lygus lygy jų tautiečiu tar 
pan įėjau tvirtu pasiryžimu dirbti. ;. Ne

Jis nor ją gražiai už vyro išleisti, 
— šimtas rublių, karvė ir jau šėi-

smulkių paukščių liųksmybjų, medėjo- 
isišlieją prie 

Ir medžių 
abro melsva

Paišo žmonės miškus ant ;
—• nė už skatiką panašumo. ’Patrauk oro 

gal nekvapnus? 'Yra čia tokių augmenėlių

dirba. . .
ramindavo » jf 

ją vadino ir ne if 
iš lietuviško „mo­

to darbo niekas neatsi

savin ir nusišypsojo iš tvirto savo kūno su­
dėjimo, iš jo formų pilnumo ir gražumo. 
Kairiaja koja atsirėmė valties barton, atsi­
skyrė ir pasinėrė šaltame upės vandenyje. 
Už akimirksnio išniro upės viduryje ir gar­
siai prunkšdamas plaukė, išpradžių prieš 
vandenį, paskui skersai upės, kitan kraštam

tęsė Stasius tūlu nepasiten- 
o ji gal tuojau ištekėti ir gerai; tu­

nų na 
j

As no

ramiai, lyg savo jėgos rodyti nenorėdamas. 
Tiktai globė jis neįveiktinais pajautų spar­
nais visų žmogų, leido aštrius, malonaus so­
pulio, nagus apmirusion Eimučio sielon, lyg 
atdusio, lyg savęs pripažinimo reikalauda­
mas, kol neišskrydo iš jo lūpų svaigulingas 
poetos geismas:

Jesli by ačastje moję bylo volnym oriom, 
Jesli by y or do on v niebie par ii golubom...

Ir pabudo gamta, kuomet saulėtur- 
tuolė žėrė gausius spindulius jon ir prasidė­
jo dienos byla. ..

Vienu akimirksniu . numetė Eimutis 
drabužius valtin, atsistojo, išsitiesė nuogas,

šventai ištikimas lietuvių kalbos mokytojas 
vaizdžiai pasakojo puikia literatiška ja kal­
ba apie Muravjovo laikus, jo veikimų Lietu­
voje ir apie „Aušrų”. Mintis savaimi sekė 
mokytojaus žodžius ir širdyje lecž-kaš klau­
sė: ar ir tu ne artimas tiems darbams? ar 
kruvinas pirmųjų veikėjų triūsas nieko ta­
vo širdžiai neprimena, nepasako, nieko joje 
nesužadina?
lankiausi pas lietuvius
teatruose
sispyręs minėjo garsių historinę tautos pra­
eitį, rišo jos pasistengimų tradicijų su 
šiandieninių veikėjų pasiryžimais vienan 
nesutraukoman tautinio genijaus gyvumo ir

— Ne, ne tame dalykas, — aiškiuos ji. 
— Man, ot svarbu, kad mano vaikai krypsta 
lietuvių pusėn.

—Aš žemaitis h— tvirtindavo Jurka, 
net su kojomis^ kėdėn užsilipęs, — o žmonės 
sako „kas bus, kas nebus, o žemaitis nepra­
žus!”

■minė tautiniai-kultūrinio atgimimo darbe 
trūksta amžiui išdirbtos to darbo tradicijos, 
kuri palengvintų dirbti. Ir tos tradicijos 
trūksta visame kame: — kultūriniame dar­
be/ dailėje, raštijoje, tautinių idealų nuo­
seklume ir dargi pačiame inteligentijos šei­
myniniame gyvenime: . .

— Hm! — paabejojo pro save Eimutis. 
— Man pųčiam nuolatos rodės, būk visam 
tam darbui kaž-ko trūksta, tačiau tokių di­
delių trūkumų aš neužmačiau.

— Jie aiškiau mums užmatomi, — per­
traukė jį Vladas, — nes męs ilgų laikų iš ša­
lies žiūrėjome karštan pirmųjų metų dar­
ban ir matome visų vaizdžia usį darbo tradi­
cijos trūkumų. Pasikarščiavimų ir-* sku­
bos tarplaikis praėjo, šiandien tik tvirtų 
įsitikinimų ir sunkaus darbo žmogaus toje 
darbų begalėje ištesės.

KKaikai atsimainė, — pritarė 
atsimainė drauge ir darbų iš- 

Skubos vejami, dažnai nubėgdavo-

ir malonios skraidė po Eimučio galvų, -kad 
net kasdieninis k innmas-r lipesnis ušsnūdo, 
nutilo po to, visaglamonėjančio ir raminan­
čio, gamtos sparnų dvelkimo. Tiktai vienas 
ilgėsis, iš neišmatuotinų gelmių kįlųs, — tik

ergeliu — lyg hašišas svaigino.
— Pasakyk-gi man, Stasiau

Mikolas — ko-gi tas dėdė Mikolas toks pavytu 
del Uršulkos? Gal tai jis sekė mudu, kai slanna 
medžiojau? 1

— Dievai jį žino, kame jis valkiojas... gal i 
jis? — Jos globėjas-jis, ir myli ją labai. i

— Nor ją vesti, ar ką? Juk pats rodos nevedęs!
— Taip-gi sugalvojai! Jis niekuomet neves, 

kad netrukdytų jam valkioties, o dar brolio dukte­
rį ! Netoks jis. 
ne taip, kai žinai 
m yna.

Mikolas, kiek susirūpinęs, atsiliepė neaiškiai.—• 
Stasius žvilgterėjo jin lyg linksmai, bet. graudžiai 
ir tyrinėjančiai:

,— Juk tu jos neveši?.,. ’
— Aš ? 1 — sušuko Rajeckis nustebęs.
— Tai-gi matai 

kinimu balse 
ri jaunikį.

tikęs su savo kaimynais grintelninkais.
Abu draugu nuspėjo maž-daug savo kalbų pra­

smę, bet nesistengė ją visai aiškiai išreikšti. Lietu­
viai labjausiai įspūdingi ir lipšnus; iščia kįlo jų 
nedrąsumas ir apšauktas „kytrumas" dar-gi drau­
giškuose prietikiuose. Yra tai, teisingiau pasakius, 
atsižvelgimas į svetimą Įspūdingumą, pagirtina 
Iraugijinė priemonė.

Pašnekesis nutrūko, o diena ėmė grįžti prie, 
apleistos žemės ir žemė puošėsi savo gražumynais. 
Pastebžjo medėjai, jogei sėdi ant nedidelio pakilu­
mo, medžių pievutės dengiami, kurie skyrėsi laibais 
liemenimis, puošėsi šakų vainikais bei lapų skaro­
mis. Nuo pievutės sunkiai kilo sidabro rūkai ir trau­
kė palinkę miškan, lyg kad tarpeklio sargas, dienos 
pabūgęs. Augštai, viršuj eglių Lajų, dangus ^brinko 
ygia šviesa, aiškiai skirianeiasi nuo miško. Daili 
bus dienužė. — Pažvelgė i save ir pamatė išblyšku­
sius, neišmiegotus veidus; bet akis spindėjo pava­
sario gaiva. Nusišypsojo vienas į antrą — ir sekė 
oliau pašnekesis. Pradėjo nekantriai jaunasai Mi­

kolas :

motute.
— Kų-gi, motute, — prabildavo senis 

Butrimas, — mudu gyvenova kitokiais lai­
kais ir kitokia anuomet dvasia viešpatavo. 
Taip ir vaikus savo auklenova. Dabar ki­
taip. Dabar pabudo lietuviai, kokiais iš 
prigimties ir mudu esava, ir nori savisto­
viai gyventi, nori tėvų kalbų, tėvų papročius 
atgaivinti ir artin su žmonėmis susitelkti. 
Sakai ir mudviejų vaikai prie jų linkstu. . -

Visi atidžiai klausėsi senio Butrimo 
kalbos, nes jis retai kada į tokius pašenkė- 
sius kišdavos ūkiu ir savo arkliais visiškai 
užsiėmęs.

n visi rūpi. -- tarydavo ji 
Latrai lietuviai 
trupiai ir blaiv 
kis. motute!

Eimutis. ..Motute” visi
lenkiško ..matečka

Nuo pra 
sakys, ir nemano.

— Kų-gi! Tebūnie taip, kaip jie nori; 
teeinie su laiko dvasia ir jos reikalavimais. 
Mudu savo daro va juos lavindamu, o jie kuo 
bebūdami, tik tebūnie dorais žmonėmis ir 
sanžiningais darbininkais. . .

— Tiesų, didelę tiesų tamsta pasakei, — 
pridūrė Eimutis.

Maryte žvilgterėjo šviesiomis akimis 
Eimutin, lyg pasidalindama su juo tuo 
džiaugsmu, kurį tėvo žodžiai jos širdyje su­
žadino, lyg džiaugdamasi pačios apsižiūrėji- 
mu ir apsivylimu anaja nesančia jų namuo­
se lenkiškumo tradicija.

— Bet kur Vladas užsikrėtė lietuvišką­
ją dvasia, to aš nesuprantu? Juk tai toks 
lenkas anuomet buvo! — klausė tėvas.

I

Tiesų tėvelis pasakei „užsikrėčiau”, 
užsikrėčiau per vienų lietuvių kalbos lekci­
jų dar aštuntoje gyinnazijos klasėje būda­
mas. Jaunas, iškalbingas ir savo idėai

Šauta keliolika kartų, aštuonis tetervinus jau 
turėjo medėjai, kurių keturis nudėjo Laukinis, bet 
juos atpirko, ant ko greitai sutiko, nes-. tetervino-pa- 
tino mėsa turkulo metu vos įvalgoma, jis-gi „neno­
romis” nusidėjo dar dvi tetervinu-patelki. Rubliu 
kišenėje ir tetervinais kišenėje linksmai nukeliavo 
namo.

■Mikolas su Stasium nesiskubino namo.. Paklo­
jo ant pievos visus aštuonius tetervinus dailiais ves­
tuvių rūbais, juodus kai poleruotas hebanas, turtin­
gomis uodegomis — ir džiaugėsi laimikiu.

Tuotarpu atkutęs miškas buvo romybe pertekęs. 
Tankumynai nebaidė jau, dabar dailiai permatomi,, 
negrūmojo pievelės 'žiotimis, diena lengvai apeina­
momis, rudais kailiniais ptasidengusioe, dailiu mer- 
giniu apsijuosusios, spindėjo geltonai-baltai-rausvo- 
mis gijomis žaliame metime. Nebegirdėti jau miš­
ke ūmų gašlių balsų; nurimusiais lapų bei spyglių 
vandeninių nešės koncertas, lyg; kad vėjo sutartinėj 
susidariusi iš 
neviliojančių ir jo neprivengiančių, 
senų 
lajos jau raudo, viršui jų 
neužmatomon bei džiugion/

— Duok dar man ko. pirktinį paįd 
tarė Stasius Mikolan — nenoriu sukti, ranlr 
kraujuotos bei suodinos ir tabakas atidrėko.

Nusidriekė kvapnusis dūmas, susijungė SU 
stipriomis miško kvaptimis ir su nemiegotos nsfcties

— Kaip nelyginant ir Tj;embeliai? — užklausė 
Mikolas tyčiomis.

— Trembeliai piriniausi pas mus — atsakė Sta-

naus upės siūėlio, iškėlė stiprias savo ran­
kas augštyn ir, iš gyvybės ir pasitenkinimo 
pertekliaus, sušuko iš visos krūtinės:

— Ėvoė!
Skardas nusidriekė lygiu upės pavir­

šiumi, išsisklaidė po krūmus, atsimušė se­
non lazdynų ųlėjon, klojos žaliuojančiomis 
Užvenčio pievomis ir kilo nušutusios vasa­
ros dausų mėlynėn...

Garsiai prunkšdamas iššoko iš van­
dens, apsitaisė ir gyvais, tvirtais žingsniais 
nuėjo ant sodno.

Senų lazdynų alėjoje susitiko vyresny- 
jį Marytės brolį — Vladų.

—Jau išsimaudei ? — klausė.
— Skubėk, kol saulė dar neaugštai pa­

kilo. Paskui ne tas, ne! Visų-geriausia su 
pirmaisiais saulės spinduliais- vandenyje 
pasinerti...

— Neisiu šiandien...
— Eik tu. rauge! — tyčiojos Eimutis.
— Tingiū, — teisinos Vladas.

/ - — Paskandink tinginį! — intikrinėjo 
Eimutis.

— Na, tebūnie taip, — einu; tik tu pa­
lauk manęs su pusryčiais. — Tarė bebėgda­
mas upėn?"

— Gerai, gerai!
Abu studentu iš pirmosios dienos pati­

ko vienas antram. Abu Buvo ^vu, links­
mu; arba žiūrėjo gyvenimai! rimtomis aki­
mis; jaunybės karštis nutilo, o pozitivinio 
darbo supratimas dar guodės dažnai jau­
nybės idealizmu.

Iš pirmosios dienos kalbėjo visuomet 
ir prie visų lietuviškai. Vladas buvo Dor­
pato universitatėje ir skaitėsi vienu darbš­
tesnių jų tenykščių lietuvių studentų drau­
gijos sąnari u^^x

Senis Butrimas, kuriam tautybė tiek 
terūpėjo, pats mielai kalbėjos ir su vaikais 
ir su Eimučiu lietuviškai. Ilgainiui pradė­
jo net naujuosius žodžius vartoti ir, tai pa­
stebėjęs, imdavo pats iš savęs juokties:

— Matote, senatvėn litvomanu tapsiu...
Tiktai poniai Butrimienei sunku buvo 

su taja ..litvomanu” gauja susitaikinti. Jo­
je perstipriai sėdėjo lenkų tradicija, Var- 
šavos pensijouatų inkvėpta. Lietuva, jos 
supratimu. tai Lenkija— ir ne Lenkija, 
Lenkų provincija — ir ne provincija. Il­
gainiui ji nieku būdu negalėjo išskirti tie-* 
dviejų saliu-ir galutinai atsisakė, bv kaip 
apie tai spėlioti. Didesnio atvirumo valan­
domis, šiltučiais vasaros vakarais, kuomet 
pavakarieniaęų visi sėsdavo kuopoje, ponia 
Butrimienė Imtinai užvesdavo kalbų apie 
lietuvius.

nuo to laiko vis dažniau 
jų draugijose, jų 

Kaž-kas nuolatos krūtinėje pri-

' uogų, kurių garsusis Vilniaus profesorius kuningas 
J undila jiėškojo ir nerado. Tėvas man pasakojo. — 
— Ant pievelių rasi bedugnių akių, arba ir samano­
mis prisidengusių, kaip štai ve ir čia. Apie tas akis 
visokius dalykus pasakoja, žinoma bobos ir tamsus- 
bei silpni žmonės. Būk tiktai sveikas ir sumanus 
kai žvėris — nei baloje nenuklimpsi, nei koks pik­
tas tau kelio miške neužstos. Miškas medėjui drau­
gas.

Buvo pradėję praktišką pašnekesį apie savo 
širdžių reikalus, bet atbundančio miško gyvenimas 
apėmė juodu savo jaunąja jėga ir pririšo prie savo- 
tinių Įspūdžių. Miškas aiškėjo ir vilkosi spalvas, o 
jaunų medėjų širdyse kilo milžiniškas troškimas — 
ne burbuliuojančio tetervino, net ne lūpų dailios,, 
pažįstamos meirgaitės, — visatos glamonėjimo troš­
kimas. Išsiurbti iš jos visą saldybę, būti bendrai 
jaučiančia smagurių monada tame palaimintame 
pavasario sąjūdyje prie amžinos gyvybės!

Ūmai abu medėju krūptelėjo ir pripuolė prie 
žemės, kaip pilki akmenėliai žalioje pievoje. Kaž­
kas suskambino miške kurčiu varpeliu, lyg sūslopin- 
tu juoku, paskui pasigirdo triukšmas, lyg tolimo 
šūvio aidas. Juodas patinas slinko, barškindamas- 
plunksnomis, prie romantiškai burbuliuojančios 
patelkos. Prabilo antru kartu arčiau beržyne, bet 
pirma negu aidas užbaigė meilinguosius kurantus, 
šūvis sudrebino mišką, atsimušė kelis kartus į nema­
tomų kalnelių kauburus ir išsisklaidė. Lengvai ša­
kų krustelėjimai apskelbė, kad nevienas sparnuo­
tis, papratęs prieš aušrą kelties, sužadintas buvo to 
šūvio. Atbundančios dienos harmonijoje, didelių 
paukščių meilingosios puotos metu, mirtinasis žmo­
gaus amatas rūsčiai bylojo. Bet medėjas, paraką 
pajutęs, jau tik laimikiu tesirūpino.

— Šelmis Laukinis! vieną jau tikrai paklojo — 
sušnabždėjo Stasius.

Sėdėjo, kai triušiai, keletą minučių, prisiglaudę“ 
prie eglinės būdos.

— Vėl turkuoja! — susikalbėjo draugai be žo­
džių, vien akimis.

•_ Ir perkūningosios pastabos nebojąs, Užsivaręs-
vo meilingame priepuolyje, suturkavo tetervinas 

netoli būdelės. Nutilo, atlėkė arčiau ir nutūpė ant 
kupsto keliuose žingsniuose nuo medėjų.

Mikolas, pirmą šūvį išsiderėjęs, greitai atsikėlė 
ir ištiesė dainininkan begailestigąjį šautuvą.

— Taip 
Eimutis, — 
vaizda 
nic šaHn. pagaminome begales įvairiausių 
sumanymų, iš realinių tautos reikalavimų 
gimusių, bet nevieno tų sumanvmų gyveni- 
nmn neinkūnijomo. O jei kuris ir po šiai 
dienai neužmire, tai šlubuodamas, griuvi­
epdamas. silpnomis savo medžiaginėmis 
kojomis pėdsakas užklodamas. Bajorija,— 
medžiaginis tautos žiedas, neištiesė i mus 
savo rankos, nestojo su mumis, —Neparė­
mė pirmųjų kultūrinių jaunučiu mūsų 
ištaigi], --- tame jos kaltė ir nusidėjimas^ 
nekalbant apie visą eilę Įvairiausių* eksce­
su. apreiškusiu visa senosios bajorų kar­
tos aprioristišką indiferentiškumą prie 
hisforiniai-tautiniu lietuviu idealu — Vy­
tauto gadvnės palaikes. Ju vaidintuvė ir

(T. b.)

žiu kaleno rittning7: geniai 
Yaudo, viršui iu / si

— Tai tu sakai, kad mūsų Laukinis sergi 
l’ršulką.' Ką-gi tu man seniau pasakojai, būk ji... 
>rieinama ?

— Nesakiau, kad prieinama. Daili mergaitė, 
įtikote vienas antram — tai jau jųdviejų reikalas, 
ką pasirinksi ta. Tiktai aš dabar geriau ją pažinau 
mo to laiko, kaip ji Patiltoje tarnauja. Darbšti ir 
gera iųergaitė. Ji ne iš tų, kad kai sugriebei tai jau 
ir imk — tavo.

— Mėginai? — užklausė Mikolaš neapsvarstęs.
— Apsaugok Pone Dieve! Bet aš žiūriu ir ma* 

tau. Ji darbą dirba, berniokų nepaiso, mokyties 
nori, o kaip tik kas tave primįs, tai tuoj visa nukais­
ta. Taip ir bus: myli ji tave.

— Kas man iš to? — atrėmė pasipūtęs Mikolas.
'— Sakau, tavo dalykas. Tiktai aš patarsiu 

tau draugiškai: nesuk tu jai be reikalo galvos.
— Ištiesų, Stasiau, nepažįstu tavęs. Prieš du 

metu visai ką kitą kalbėjai. *•
— Kol gyveni žmogus, atsimainai — tarė Sta­

sius rinitai.
— Dar-gi tavo tėvas-pastebėjo,' kad tu nuo 

:monių atpratai, vengi draugijos. "*
— Kalbėjai su tėvu apie mane?
— Kalbėjau teisingiau jis patsai pradėjo su pro­

jektais apie tavęs apvesdinimą.
— Kokiais? — atsargiai užklausė Stasius.
— Aplamai kalbanti— lygiai atsargiai atsakė 

Mikolas — tavo parvažiavimas nutraukė mudviem 
kalbą.

Stasius pakėlė akis į bešvintantį dangų ir tais 
pilkais medėjo rūbais, daugelio kelionių dulkių nu­
klotas, alkūne kelio atsirėmęs, jaunas ir rimtas, iš­
rodė romantiškai. Kalbėjo tolyn žiūrėdamas:

— Ot, kad jau imti žmoną, tai jau sulyg savo 
skonio, kad jau ir mylėties su ja ir gyventi tęn, kur 
gimei ir darbui pagalba turėti... Man sakė vienas 
kuningas, draugas bei medėjas: gyvenk ir veiskis 

votiškai.
— Tai iš Šventojo Rašto — inbruko Mikolas.
— Turbūt, nes išmintinga. — Tėvas siunčia ma­

ne Vilniun pasirinkti žmonos iš giminaičių; viena 
graži ir kita nieko ša u — skambina pianinu ir skai­
to romanus — bet įspėk tu kas tęn jų v 
šnypščia. Viena gali įsivaizdinti, kad Gačio 
mas negeras, o kita gal nė nenorės manęs...
nu savo žmoną žinoti, jei jau visam gyvenimui...

— Pažintumei — tarė Mikolas, senio Pucevi- 
čiaus prašymo prisiminęs — kad kiek daugiau gy­
ventumei tau tinkamoje draugijoje. 0 tu amžinai 
miške, namie... net perretai kaimynus lankai ir nėra 
*ia panelių.

— Mano namai
jau visvien ką šliaumokui jo raginė: gyvo iŠ jos 
neišlupsi. Bene geriau laipjoti laiptais mieste nn- 
-"’mdy'tam garnializdin ir, iškišus nosį pro langą;, 
uostyti kuo kvėpi rinštokas ir žydo chalatas? — 0 
miškas negražus gyvenimas? Ot kad ir Dusetų 
miškas, kame sėdiva : tinka jis man, nes ne tokis 
didelis, kad kurtybe apgobtų žmogų ir niūrą įvary­
tų. bet ir nemažas ir visko jame yra: keliauninkas 
briedis, vietinės stirnos, puikiausi tetervinų turka- 
vimaL Net malonu į jį pažiūrėti. Pažvelgk, kaip 
"glės dangun .<tiehjasi, kokie iškilnus beržai ir ko-i 
kie puikus krūmai 
dėklų 
ka?
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Plačios dirvos, žalios pievos 
meiliai puošia tą kampelį; 
jomis Uosupis kriaušetas 
tyliai Šiladin srovena.

Jame nėra didžių girių 
kurios oštų iš senovės, 
nėra ežerų giliųjų 
ir Šveicarijos kalnynų;

ir tas namas man puikesnis 
už Kveicaržemės kalnynus, 
plačius tyrus-4Jk?ainos, 
Suomių kraštą ežeruotą.

Kitas kelias i Pamūšį 
lygiu lauku tiesiai bėga 
jįjį lydi dundantieji 
tiesus stiebai telefono;

Už grakščius prajovus žemės, 
už pasaulio turtus, grožę 
man meilesnis ir brangesnis 
vien tiktai Naisių kampelis.

ir tų akmenų kietųjų 
Lietuvoje daug dar yra: 
jųjų pilnos žalios daubos 
ir žmonių laukai usnėti...

Ant jo kranto beržynėlis 
maudos saulės spinduliuose 
ošia dainą slėpiningą, 
mena žiląją senovę.

Už grakščius prajovus žemės 
už pasaulio turtus, grožę 
man meilesnis ir brangesnis 
vien tiktai gaišių kampelis...

nėra tyrų Ukrainos, 
kur daug gėlių siaudžia, žydi 
yra tiktai senas namas, 
kuriame aš gimęs augau;

Vienas-kelias į Meškučius... 
Juo j u būdamas dar mažas 
dažnai bėgdavau kalnelin, 
kur pakrypęs ^ryžius stovi

bet gi lakštingalos dainų aidai 
buria ligšiol man krutinę: 

jiejie taip puikus, širdingi, jauni 
kaip ta šviesa sidabrinė...

Liepų alėja tamsi ir klaiki; 
joje lakštingala gieda...

Aidai malonus bangų bangomis 
širdin man įstabiai rieda.

Daug/valandų inkvėpimo puikaus 
> jau nuo to laiko prabėgo; 

skaisčių svajonių išblėso vaizdai, 
kitą ką širdis pamėgo;,

E, ir seniau, kada skliautus dausų 
švietė žvaigždutės auksinės, 

girdėjau slaptingas dainas 
meilės karštos, begalinės.

Tylu aplinkui. Užmigo garsai 
giesmės karštos, iškilniosios

Žvaigždės dausose vilioja mane 
kraštan laimužės tyrosios?^

pamokinai*-
Tegul jie aiškiai pamato ir išgire- 

tegul patįs supranta, ap-

Dabar ta vieta niūri ir tuščia; 
dilgės iš kraštų ją puošia.

Retkarčiais dar kuplios liepos tyliai
„Requiem” praeičiai ošia.

ir ketvirtas tai į Šiaulius 
bėga, raitosi pievomis 

^keliais ir alksnynais, 
niūrusiais kirtimais...

džiaugsmu , o jei ir yra jo, tai jis 
asidžiaugiančio, pasigiriančio žmogžū-

Greta iširus supuoklė gailiai 
glūdi užmiršta, apleista.

Pažvelgiu jon — ir širdies gelmėj 
darosi įstabu, keista....

Viskas, viskas man čia miela! 
Čia sapnai pirmieji gimė, 
čia jie supo ir žavėjo 
mano širdį ir krūtinę.

Zigmas Gaidamavičius

kaij5o litera tinis tvarinys, kurin 
taikinami reikalavimai būtini dailiajai raštijai, — 
yra šlamštas. -

Ši apysaka neturi jokios menkiausios idėos, jo 
kios ištisos minties, kuri raudona gija tęstus per vi­
są veikalą ir jam kokią gyvybę suteiktų. Yra čia

Tos baimės priežastįs, beabejo, 
(T. b.)

Jis statytas ne iš aukso, 
ne iš gintaro Baltmarės, 
ne iš deimantų Ceilono, 
bet iš akmenų kietųjų;

Keturi keliai duobėti 
iš Naisių pasaulin traukia 
jųjų pakraščiuose karklai 
ir dagiliai skaudų želia.

Einu alėja... Suolelis. Ant jo, 
būdavo vienas sėdėjau 

ir, sužavėtas naktužės tylos, 
dangun žvaigždėtan žiūrėjau

eikiama. C 
visiškai pasakyti negalima 

a. tik iškaba ming&tašir

Sodnan aš einu... Mėnulis blaivus 
šypso iš dangiško rūmo;

mirga ir blizga žvaigždutės skaidriai 
žemė pertekus ramumo.

iniui fajktu., kuriuodu visai

prajliejimo. Karas ir viskas su juo sujungta pri- 
deJigiama heroizmo aureole, tėvynės meile. Viskas 
Tūjpestingai supainiojama ir sumaišoma, visi žvėriš­
kumai atidžiai pridengiama, protas ir širdįs syste- 
rfatiškai nuodijama ir galų-gale gyveniman įeina 
•Saujos jėgos,, tęsiančios iš kartos karton tą patį 
Kruviną, žmonijos neapkenčiantįjį darbą.
F Todėl reikia parodyti vieną kartą, kad karas 
ne kas kita, kaip paprasta suma individualinių už­
mušimų ir kad nieku būdu negali būti dvejopos do­
ros skyrium del karo ir del taikos. Lietuvių jau- 
nimui tas nesunku būtų įdiegti, kadangi, psycholo- 
giškai imant, lietuvis-drovisi karo ir apskritai mili- 
tarizmo, kas bene bys vienas svaresniųjų mūsų iš- 
eivybės priežasčių

tiktai įvairiausių „historinių” faktų rinkinys, nie 
ko bendro vienas su antru neturinčių; nė vienas ii 
kito gemą nė jin limpą — ot, surinkta, sukrapštyta, 
nežmonišku nerangumu paskui viskas surašyta — ir 
tiek.

Veikiantieji asmens
dualio veido, be aiškių bent kokių būdo bruožų, fi 
gana didoko apysakos personažo šiek-tiek išsiskiria 
vienui-vienas Motiejus ir tai jei bent tuo, kad nieko 
neveikia, o daug plepa.

Pradėti Vytauto bei Jogailos kelione į Žemai­
čius krikšto tikslai, pakeliui paminėti Gintautą, pri­
plepėti visokių nesąmonių ir užraukti Konstaneioa 
susirinkimu bei lietuvių jame dalyvavimu ir galu­
tinai svetimomis lūpomis papasakoti Gintauto mir­
tį —tai vadinasi pagaminti historijos apysaką!

Viskas gyvas bijosi kankinimo, viskas gyvau 
bijosi mirties; pažink patsai save kiekvienoje gy­
venimo esybėj, ir neužmušinek jos nei priversk ken­
tėti. Viskas gyvas nori to palies ko ir tu nori; su- 
praskie gi pats save žėdname gyvame sutvėrime.

Inkyrgjus tam su dievmeldyste besimaišančiam „peL 
nymo-apgavimo ” ūžesiui, sekmadienyj j)o pamoksle 
leidausi namo.Greičiau iš tų dulkių, riksmo, norėjau 
pasislėpti^ pušyne ten atsigavus keliauti ramiai n»- 
mo; bet kur tau... tas ūžėsis, elgetų rodomos baisiui 
purvinos-pūliuotos žaizdos, tie suvargę psyehiškai 
sukankinti keliais einančių, nusilpusių-nuspaustų 
maldininkų paveikslai, kuningų pamokslai, harmo- 
nikos, giesmės — viskas maišėsi prieš akis, galva ū-

Ir nuo jįlėšimo atgrąsįs.
Ir šitoj ištraukoje prasimuša „kruvinasai 

džiaugsmas”, bet jis turi bent vieną aiškų ir tiesų 
tikslą: — per atmonijimą^ir „plėšikų lizdo išdras- 
kymą” prie „atgrasinimu nuo plėšimo ir per'tai prie 
romaus, taikaus vidutinio bei kaimyninio sugyveni­
mo^ (Plačiau apie tfai žiūrėk: K. Puida „Mūsų dai­
niai UystraipsnyjeXpie P. Vaičaitį.

* Iš šito atžvjflgio mūsų raštija negali nusiskųsti 
„kruvinuoju 
tedėvi ano j 
dybe bei 
kyšo pasismaginimas žmonijos didžiausia nelaime. 
Tai-gi, medžiagos skaitymo kningoms iš originalinės 
mūsų raitijos būtų užtektinai ir ne by kokios, bet 
taikios/romios, apie žmonijos brolybę bei taikų visų 
tautų Sugyvenimą.

• ^tisi kuopuikiausiai žinome, kad ofieialinė, 
viešpataujanti pedagogika visuose kraštuose sten­
giasi (visomis išgalėmis inkvėpti jaunuomenei pagar­
bų aįsinešimą karan, kaipo kaž-kan visiškai, skirtin-

Be to reikėtų paminėti dar „kumpanijas”, kurių 
buvo keletas atėjusių, kaip štai iš Nemakščių, Re- 
seinių, Titavėnų ir kit. Ant galo lieka visokie „gra- 
jokai”, „ubagai”, „lozoriai” su rodomomis 
baisybė mis-žaizdomis, kuriais senai rodos
laikas būtų kokią-nors tvarką daryti. Tai maždaug 
ir viskas.

Nebegirdėjau dabar ramiojo pušelių gausmo, nei. 
paslaptingųjų jų balsų... Stengiausi greičiau apsvar­
styti, išrišti tuos sunkiausius įspūdžius — pasiliuo- 
suoti nuo jų...

Pirmiausiai mano vaidentuvėje stovėjo milžiniš­
koji tūkstantinė minia; klausanti pamokslo... kunin­
gas sako pamokslą, šaukia, sklaidosi rankom... o mi- 
nia, jei nesispaudžia, nesistumdo, tai klauso; rodom 
daugiau akim ir burna negu ausim ar protu.- Ir 
kaipgi, — jie žiūri daugiau į kuningo judėjimą, jo 
supykimą ir balso toną. Tegul tik kuningas supykęs 
sušunka, subeldžia, tai ir minia sudejuos, pra­
virks, puls ant kelių, nors ištikrųjų ir nieko ten to­
kio graudaus nėra; tuotarpu, kada kuningas ra­
miai, ištikro vertus atidžios dalykus aiškina — jie 
žiovauja ir snaudžia... Užtai-ir. atmena jie ne pamok­
slo turinį, ne iš jo išvedimus, tik atskirus sušuktas- 
subelstus žodžius, ar išsitarimus... Bet ir pamokslai 
todėl susidaro daugiausiai iš vienų tų sušukimu, 
sutrenkimų, be sąryšio tarpu savęs, be minties, ke 
išvedimų... Vien nudėvėti, be gyvybės, užšalę, kie­
ti žodžiai-ledai, kuriais vien taikoma užgauti sn- 
skaudinti jausmas, užuot gaivinti sužadinti mint|- 
protą — jį apkalti, pavergti, užšaldyti.

Ir paveikslas todėl tokio mokymo toks pal 
negyvas, šaltas... Nuvargęs, suerzintas, prakaitą 
braukdamas, lipo iš sakyklos kuningas, „atlikęs sa­
vo pareigą”; taip-pat inbauginti, suerzinti, num- 
minę žmonės bėga šalin nuo sakyklos „atlikę save 
pareigas”; ir vienas ir kiti toliau, nuo žodžių' — \ • ... . A
skelbtųjų gyvenimo taisyklių; darbai su gyvenimą 
eina savo keliu, taisyklės — savo... ir išeina iš vise 
to mokslo-darbo ne geryn ėjimas, ne sutarimas, bdt 
kaži-koks ant vietos tampymasi, ristynė<...

Man rodos, kitaip reikėtų tą bemintę, užšaldy­
tąją minią mokyti, „į dangų vesti”.. — pirmiausiri 
reikėti; sužadinti, atgaivinti jos mintį-protą... ne­
kaustyti ją, nevaržyti, tiktai aiškinti, išrodyti save 
mokslo taisykles — tegul pati „dūšia” liuosai spren­
džia apie jų vertę ir savo laimę... kaingi ją varžyti, 
yt avį parduoti vežantt juk ji nuo Dievo nepabėgs— 
duokit jai laisvę!

Kadangi įmonės daugiau akimi ir jausmu, negu 
protu, galvoja, tai reikia juos mokyti gyvais pavyz­
džiais. Tam užtaisyk# jiems teatrą 
č'lns* vaidinimus 
ta : kas blogo kas gero — 
galvoja nevien aklai tiki

Štai kaip aš rišau tuos sunkiuosius Šidlavo įs­
pūdžius, grįždamas namo.

Aid lavas stebuklinga vieta : rasi padarys naują 
stebuklą — pasinaudos iš jo. V—kis.

17—IX—1912 m.

Miega liepužės saldžiuoju miegu;
viskas joms puiku ir miela...

Tiktai aš vienas nemiegu nūnai: — 
e

* ilgesio kupina, siela...
Zigmas Gaidamavičius

% Pastaromis dienomis, spalių mėnesio 7—8 d. iš­
leista viršiausiai patvirtinti įstatymai „apie priren- 
gimą jaunosios kartos prie kareiviavimo” Rusijoje. 
Kol kas tasai įsakymas mokyklų dar nepaliačia — 
jame“ įsakoma Rūpintis jaunųjų kartų prirengimu 
prie kareiviavimo už mokyklos sienų.

Tačiau, iš šito sumanymo, galima spėti, netoli­
moje ateityje išdigs kitas, kurs gyvai palies mūsų 
kaip žemutines, taip ir vidutines mokyklas.

Įnešamasai militarizmo elementas į mokyklas, 
kad ir valdiškąsias,, kuriose mokinasi mūsų jaunuo­
menė, beabejo, atsilieps ant busimųjų kartų psy­
chologies. Pas mus pedagogija iš senai seka vo­
kiečių pedagogijos pėdomis ir viską stengiasi pa- 
mėgzdžioti, nuolatos tame pasekime atsilikdama 
10—:20 metų. Kuomet toje pačioje Vokietijoje se­
nai jau veikia padifistinės pedagogų draugijos, Rusi­
joje apie jas tik laikraščiuose tesigirsti; o Lietuvo­
je apie jas, jei bent kas sapnuote tesapnavo.

Tačiau mūsų kultūrinių darbų ir jieškinių prieš­
aušryje reikėtų bent jaunutei lietuvių pedagogijos 
srovei susipažinti arčiau su tais krypsniais ir rūpes­
niais, kurie nuolatos kvaršina galvas geresniųjų pa­
saulio pedagogų. Susipažinti ne tam, kad vien tik 
žinoti, bet pasirūpinti sulyg išgalių šis bei tas reali­
nio mūsų gyveniman įvykinti.

Neturime nei vienos padorios nei iš pedagogi­
nio, nei iš aistetenio bei kitų žvilgsnių skaitymo 
kningos. Mūsų pedagogai-rašytojai turėtų pasirū­
pinti ateityje pagaminti tokias moksleivijai knin- 
^as, iš kurių ji pramoktų žiūrėti kitoniškai žmoni­
jos būtybėn, kaimyninių prietikiu, ne kad kaip da^ 
bar visokios „Borodino” ir tolygus rusų „kariško- 
sios” poezijos perlai mokina.
\ Tiesa, ir mūsų poetai Vaičaitis ir Maironis ju­
dino savo veikaluose „kariškuosius” motivus, ta- 
čiaus kaip skirtinai nuo kitų ir ne tokiu aržiu lai­
mėjimo svaiguliu. Jiedu ėjo viduriniu ramiųjų pa­
cifistų keliu, karą kaipo apsigynimo priemonę pri­
pažįstančių. Vieną kartą iš Vaičaičio lūpų išsprū­
do „kruvinas džiaugsmas”:

Nuo Žalgirio rytinės pusės, 
Kur tik akimis vos užmatai, 
Kryžiokai guli kaipo musės /
Ir drasko kūnus jų vilkai.
O Lietuviai linksmai dainuoja, 
Jų grobio nei nesuskaityt...

Bet įsigilinus į tas aplinkybes, kuriose Žalgi­
rio mūšis atsitiko — Vaičaitis išteisinamas, juo lab- 
jau, kad jo karžygio idealu ne plėšikas ar kraujuose 
maudąsis kareivis, bet tas,

- Kurs su ugnia ir su kardu
Prie kraugerių ateis tuoj vartų 
Atmonijimo bus žaibu

S. Pažkeylčienė. Gintautas, paskutinis krivė. 
1413—1444 m. historijos apysaka. „Vilties” leidi­
nys N26. Vilnius. M. Kuktos spaustuvė, Totorių 
g. 20. 1912 m. 125 pusi.

Kokios rųšies bei vėrtės literatūra pakeitė V. 
Krėvės „Šarūną”, Lastauskienę, Lazdynų Pelėdą, 
Šeinių, Girą ir kitus — visų-gieriausia bus matyti 
iš viršminėtosios „historijos apysakos”.

Kartą pradėję menkėti literatiniai „Vilties” 
feljetonai, jau -nebeįstengia pakilti, pasigerinti. 
Tūlas gal pamanys, jog išnyko mūsų rašytojai ar­
ba nesą geresnių rašinių? — Tam tegaliu patarti 
pavartoti kitus mūsų laikraščius — tęn susitiks su 
senaisiais ir naujaisiais mūsų rašytojais ir niekur 
nesuras tokio keistos ultra-patriotinės literatūros, 
kai viršminėtoji „historijos apysaka”. x v

Kodėl ši apysaka užvardinta „Gintautas, pas­
kutinis krivė” — o ne šimtu kitokių pavadinimų — 
nieko bendro su apysakos turiniu neturinčių — tai 
bene tik vienos autorės bei „Vilties” filplogų slėpi­
nys.

Duoti apysakai pavadinimas — tai vienu vyku­
siu žodžiu, vienu sumaningu pasakymu apibūdinti 
jos turinys, jos vidujinė idėa.

Paprastai mūsų rašytojai labai maža tekreipja 
domos savo tvarinių užvardijiman. Kartais užvar- 
dijimas sau — o visas rašinio turinys sau; kartais, 
jei užvardijimas kiek ir harmonizuoja su rašinio 
turiniu, tai jis jo vis-gi pilnai neišteisina. Paimki­
me kad ir Žemaitės „paveikslus” — susideda jie iš 
trijų dalių ir visoms joms vienas ir tas pats pavadi­
nimas. Tokio typo, kai Jonas Vingis, tyrai klesiško 
typo kito męs neturime, bet drauge su tuo neturime 
tam typui ne tik tinkamo, bet stačiai jokio pavadi­
nimo. O tai liudija apie mūši) tūlą będinumą, apie 
mūsų apsileidimą...

Rašinio, kiekvieno tvarinio pavadinimas turė­
tų būtinai ir pilnai harmonizuoti su visu rašinio tu­
riniu; jis turėtų, taip sakant, gimti iš rašinio turi­
nio, iš jo idėos, iš jo minties, iš jo styliaus, iš jo vi­
so kūno bei sielos ir savo pritaikomybe vyriausiąją 
rašinio mintį-idėą, visą tvarinį ant kiekvieno žings­
nio pateisinti ir tvirtinti, kelti aikštėn ir juo byloti, 
o ne viską savo nevykimu griauti.

Su „Gintautu” iš šio atžvilgio visai netikusiai 
išėjo: — apie Gintautą kalbama pradžioje (16—19) 
ir pačiame gale apysakos sužinome (122—123) iš 
svetimų lūpų, jog jis miręs ir kaip miręs. Tuodu 
mažaverčiu visam 
lengvai galima iš apysakos išmesti jos struktūros 
bei turinio nepaliečiant,—tuodu faktu jokiu būdu ne 
duoda teisės autorei apysakos „Gintautu” pavadin­
ti. — Turime apysakų, kuriose veikiamasai asmuo 
retai beapsireiškia ir vis-gi jo vardu užvardintas ra­
šinys, bet tas daroma tiktai, kuomet visa apysaka 
yra vyriausiojo asmens dvasia bei jo vardu persi­
sunkusi, kuomet viskas, lyg burtininko įsakymu, 
vyriausio asmens neriagima intekme 
apie „Gintautą 
„Gintautas” — 
džiams patriotams suvilioti

„Gintautas

* * a ** V / - A
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Rockford, Ill.

ROGA MOKYTIS

SEKTINIS PAVYZDIS

dieną berasime jau 
Le sakytų, jog nerei

rius laike gubernatorių susivažia­
vimo Richmond, Va. praneša, kad 
jis pritaria linčavimui, jei tik 
tampa nužudomas tikrasai kalti­
ninkas.

daugelis 
ar stoti 

,bosais”, 
valstijos

ndama 
Izių ir 
įsidėjo 
sįmosi.
Aįdes-

Paris, France 
Kuopos ir pavieni nariai

šiuo

Peter Dunn ir 
<. kalnuose arti

ngų galėtume išleisti į vienus me­
tus. Tada ir mūsų literatai, tie 
tautos žibintuvai, nemirtų badu, 
o jų prakilnios mintįs nežūtų ne­
įkūnytos. T. M. D. išleistų jų vei­
kalus ir pigiais leidiniais apžertų 
visą tautą. Žmonės skaitytų jų 
veikalus, šviestųsi, plėstų savo 
pažvalgą, suprastų kas esą, kuom 
privalo būti ir pažintų žmonijos 
idealus, o pažinę tai nebeišdrįstų 
vienas kito nekęsti, skriausti...

Tai tokią naudą neša šviesa, tai 
tokią naudą teikia T. M. D. savo 
nariams ir visai savo tautai!

Pranas Butkus.

apkaltintųjų 41 darbininkų vado­
vo smarkiai eina pirmyn; kas­
dien klausinėjami liudytojai iš 
abiejų pusių.

Daug sniego. Colorado 
ming valstijose buvo iškildsi tik­
ra sniego audra, kuri privertė 
apie tris pėdas gilumo sniego. Ne- 
kurios gelžkelių linijos turėjo su­
stoti; prasidėję^ šalčiai.

Apsauga nuo išsiliejimo Missi­
ssippi. Prezidentas Taftas pranešė 
kongresui, kad jis užtvirtino val­
džia paskirtus piningus $50,000, 
000 sudrutinimui naujomis dam­
bomis (šunčiais) 
upės klonį; prie to verčia nese­
nai ištikę pragaištingi upės išsi­
liejimai.

Gubernatorius pritaria linča-

Wuakegan, DI. Pažvenlgęs į: 
Centro Raštininko atskaitą, pa­
matysi, jog čia 1910 metais buvo 
TMD. 77 kuopa, susidedanti iš 14 
narių, o 1911 m. ta kuopa nei cen­
to nebeįmokėjo į draugijos išdą. ,

Atvykus šitan miestelin, man 
labjausia rūpėjįp minėtos kuopos 
stovis, nes gerai žinojau, kad čia 
gyvena p. Pr. Butkus, TMD. pir­
mininko pagelbininkas. Bet kaip 
tyčia niekas apie jį nieko negalė­
jo man pasakyti. Pagaliaus už­
ėjau vieną tautietį, kurs paaiški­
no man, būk p. B. tik vasaros me­
tu gyvenęs čia, o dabar gyvenąs 
Chicago’j, L. Pagaliaus iš to pa­
ties vyro patyriau, jog jis pats 
net buvęs raštininku 77 kuopos, 
bet, nariai gavę Dr. V. Kudirkos 
kningas, daugiau nebesiįankę į 
kuopos susirinkimus; tokiu būdu 
kuopa turėjusi pakrikti. Išgirdęs 
tokį kuopos viršininko pasiteisini­
mą, nežinojau nei ką besakyti.— 
Kad del kuopos narių nesilanky­
mo susirinkimą n turėtų pagriūti 
kuopa, tai negirdėtas daiktas.
* Pažįstu keletą svetimtautiškų 
draugijų. Svetimtaučiai nežino 
tokių atsitikimų, kad delei narių 
nesilankymo susirinkiman pagris­
tų kuopa arba draugija. Pas juos 
daroma susirinkimai, kad ir ma­
žiausiai narių ateitų susirinkiman]* 
Iškolektavimui piningų iš narių 
jie turi savo draugijose tokį tik­
rą kolektorių, kurs nueina pas 
kiekvieną narį ir iškolektuoja iš 
jo priklausančius mokestis.

Jeigu ir męs imtume pavyzdžius 
iš svetimtaučių ir stengtumės pa­
žinti jų draugijas ir organizaci­
jas, tai gal ir pas mus nebūtų to­
kių priežasčių, kad del nesilanky­
mo narių turi pairti kuopos ar 
draugijos.

Gal Waukengan’e buvo ir kitos 
priežastis, tik bereikalo kuopos 
viršininkų verčiama kaltis ant 
nesilankymo narių susirinkimuos- 
na.

Ar šiaip.ar taip tęn buvo, ta­
čiau mane stebina, kad mūsų 
gerb. vientautis Pr. Butkus, tę- 
nai gyvendamas, ne tik nedidino 
77 kuopos, bet davė jai visiškai 
pairti. Išrodo nei šis nei tas.

P. P. Petrėnas.
Nuo Red. Kada p. Pr. Butkus 

buvo Waukegane, jau 77 kuopa 
buvo pairusi ir gyduolių tam ne­
besurado, nes pats buvo privers­
tas gydy ties. ž

ir kurs būtų tikru 
savo valstijoje, 
„komanduoja” jų 
meldžiu laimužį, 

alstiją, at-

vo darbininkams, kaipo Kalėdų 
pašalpą $3,000,000; kiekvienas 
gaus nuo 5 iki 20 dol.

Progresistų partijos, konferen­
cija. Chicago, Ill. Nesenai čia at­
sibuvo La Salle hotelyje progre­
sistų (Bull-Moose) partijos' kon­
ferencija, kur tyivo kalbama apie 
tolimesnį partijos veikimą ir atsi- 
nešimą prie republikonų partijos. 
Rooseveltas išreiškė nuomonę, 
kad jokiu būdu negali progresis- 
tai eit su republikonais ir jis visai 
netiki, kad republikonų partija 
vėl atgimtų.

Užpolimas ant trūkio. Bakers­
field; Cal. Ant ekspresinio trūkio 
Santa Fe linijos, kur buvo veža­
ma vieno banko $20,000, užpuolė 
plėšikų gauja; primušę piningų 
vežiką., jie pasigriebė du maišiu­
ku, kuriuose buvo tie piningai, ir 
be jokio iš šalies trukdymo pa­
bėgo.

Kiek išleista rinkimams. Wa­
shington, D. C. Išsiaiškino, kad 
rinkimams republikonų partija 
išaikvojo $329,000, demokratų— 
$1,159,445, o nauji — Rooscvelto 
partija arti milliono. Iš pavienių 
žmonių daugiausiai tam dalykui 
progresistų partijai aukavo Per- 
kinsas — net $140,000 ir Monsejus 
tai pačiai partijai—virš $111,000. o

Geriau kalėjime, negu su mote­
rimis. Vienas italijonas, nuteistas 
kalėjimai! už užmušimą ant viso 
amžiaus, buvo ištrūkęs ant laisvės 
ir pastojęs pas barzdaskutį. Greit 
tarp jauno bazdaskučio ir šeimi­
ninko pačios apsireiškė meilės ry­
šiai, o po kiek laiko anuodu iš­
bėgo, .bet senis bazdaskutis su 
policijos pagalba greit juodu su­
rado; tada jo pati, persiprašyda­
ma vyrą, sugrįžo pas jį, o suerzin­
tas jos dvilinkavimu italijonas, 
prisipažindamas, kas jis per vie­
nas ir pridūrė: „Noriai grįšiu sa­
vo kalėjrman, nes tęnai nematysiu 
moterių.”

Rusų arti|tė Amerikoje ponia 
Nazimov ištekėjo už artisto-ame- 
rikono Kar. Bryanto.

Rusiškai-lenkiška unija muzi- 
kališkų įrankių darbininkų pri­
skaito apie 100 narių; 
darbininkų svyruoja — 
į uniją, ar eiti kartu su

Angliakasyklos — 
nuosavybė. Washingtone Bostono 
miesto meras, kalbėdamas Tautiš­
kame Kongrese, kur buvo svars­
toma apie upes ir prieplaukas, 
prirodinėjo, kad visos Suv. Valst. 
angliakasyklos tur likti valstijos 
nuosavybe. Paveikslan, Bosto­
nas už anglis, kainuojančias 
$30,000,000 moka $70,000,000; 
pervežimo ir užlaikymo išlaidos 
skaitosi^ atskirai. Federališka 
valdžia laike kelių metų gal iš­
pirkti iš privatiškų rankų visas 
tas kasyklas,. o tada bus galima 
žymiai papiginti anglis.

Bekalbėdamas mirė. Spring­
field, Mo. Valdiškas atstovas, kal­
bėdamas prieš didžią klausytojų 
minią, staigu pertraukė . kalbą, 
krito ant grindų ir tuoj numirė 
nuo širdies trūkimo; jis turėjo 55 
m. amžiaus.

Konferencijos gelžkelių kompa­
nijų atstovų. Atstovai nuo 51 gel­
žkelių kompanijos rytinėse vals­
tijose ir komitetas brolijos maši­
nistų ir kočegarų stengėsi susi­
tarti kas link ateities. Darbinin­
kai pareikalavo padidinti jų al­
gą ant $20,000,000. Tą išgirdę 
kompanijų atstovai nebežinojo ką 
ant to atsakyti ir vietoj ginčų, 
nuėjo ant pietų į Metropolitan 
klubą- Jei kompanijos neišpildys 
reikalavimą, darbininkai nutarė 
vasario 15. Chicagoj sušaukti vi­
suotiną konferenciją del apsvars­
tymo klauskno apie streiką.

Tardymas darbininkų vadų. In- 
dianopolis, Ind. Teismo tardymas

Kenosha, Wis. ŠĮ rudenį turėjau 
progą aplankyti, keletą lietuviais 
apgyventų mistelių. Visur, kame 
buvau, stengiaus patirti apie T. 
M. D. kuopų veikimą. Ir taip ke- 
nosha’oj, Wis. susipažinau su T. 
M. D. 119 kuopos raštininku, p. 
K. Braževičiu. Iš jo patyrimų, 
jog kuopoj narių esą 28 asmenis, 
o piningų kuopa turinti į $30.00.

Iš šito atžvilgio rodos kuopa 
gyvuotų neblogiausiai. Bet ar­
čiau ištyrus aplinkybes, turiu su 
pasigailėjimu pasakyti, jog minė­
toji kuopa gyvuoja nekaip.

Kenosha’oj, Wis. lietuvių yrą 
apie 5 tūkst., o prie TMD. priklau 
so vos tik 28 asmenįs!

Sulyginimas šitų skaitlinių, jau 
pats per save sako, jog čia yra 
kas-nors negero. Mano suprati­
mu, gal būti čia tik dvi priežasti, 
kuri sulaiko lietuvius nuo įstoji­
mo TMD.-jon.

Viena — minėtoj kuopoj gal 
esti toki žmonės, delei kurių pa- 
žvalgų kiti nenori su jais susi­
artinti. Antra — tai svarbjausia, 
didelis apsileidimas pačių kuopos 
narių. Matoma nieko neveikia., 
nieko nedaro, kad daugiau narių 
kuopon patraukus. Šitą patvirti­
na ir tai,.jog kenošiečiai drovėjasi 
nešioti TMD. ženklelius. Vėliau 
patyriau, jog kuopa neturinti nei 
pirmininko. Mat, jų pirmininkas 
išvažiavęs Valparaisan, Ind. mo­
kytųsi. Tas tai ir parodo visišką 
aptinginimą ir apsileidimą 119 
kuopos narių. Del šito daleidžiu, 
jog ne turi nei konstitucijos knin- 
gelių; jeigu nariai turėtų konsti­
tucijas, tai žinotų, tur būti, jog, 
neturėdami kuoęoj pirmininko, 
elgiasi netiesotai sulig TMD. kon­
stitucijos.
' Dar minėtoji kuopa turi išde 
$30.00, tačiau neužlaiko draugijos 
organo.

Tas visas liudija, jog kenošie- 
Čiams mažai apeina švietimo daly­
kai ir mažai tesirūpina TMD. rei­
kalais. P. P. Petrėnaa.

tyti 
gubernatorius 
..Aš neturiu 
„bosu” ant manes ir užtat aš vie­
nintelis neprigulmingas guberna­
torius". Pasigirdo juokas ir 
triukšmingi aplodismentai.

Pragyvena už 85c. į savaitę. 
Sthaca, N. Y. Studentas Karnelio 
universitatės P. Sanford gali pra­
gyventi savaitę už 85c., ir save 
jaučia pilnai sveiku ir energišku. 
Jo maistas susideda iš pieno, 
sviesto, duonos, kopūstų, cibulių, 
pipirų, avižienos ir obuolių. Vie­
tiniai profesoriai pripažino, kad 
jo valgis yra visai pakaktinas del

V atsakančio užlaikymo organizmo. 
Sanford sumanė prisilaikyti šitos 
dietos iki pabaigimo mokyklos.

Marshal’o nuomonė apie guber­
natorius. Indianopolis, Ind. ^Nau­
jai išrinktas vice-prezidentas gu- 
bernątorius Marshal pasakė, kad 
gera tarnaitė daug naudingesnė 
už kiekvieną valstijos gubernato­
rių. „Aš nemanau, kad ant že­
mės, apart mano pačios, būtų kas 
daugiau kompetentiškas, negu 
mano tarnaitė — pasakė Marshal 
savo kalboj ant vietinių moterių 
tarybos; — aš nemanau, kad ji 
liktų atsakančiai pagerbta vie­
šose vietose, bet ji labai sąžinin­
gai išpildo visad, savo darbą. Nė­
ra darbininkės, kuri- neišpildytų 
juodą darbą, daug neudingesnį, 
negu darbas Indianos gubernato­
riaus. Visas mano darbas užsive­
ria tame, kad užimti vietą, gauti 
algą ir pykti ant tų, kurie man 
nepatinka”.

Patiko muzika. Viena millio- 
nieriaus pati pasisamdė pianistą, 
L. švabą, smuikininką Kubeliko 
akompaniatorių, kad jis jai kas­
dien skambintų po 2 vai.; algos 
duoda $8000 į metus.

Kalėdų pašalpa. Chicago, UI. 
Rankų, didžių krauturių ir fa­
brikų savininkai nutarė duoti sa-

Mažai šiai 
nikaičių, ku 
kia mokytis. iVžai berasime tar­
pe jaunimo tolių.^kurie nesi- 
griebtų už mokslov vienu ar kitu 
Jiūdu. Patyrimai parodo mums, 
jog mūsų jaunuomenk jūo toliau, 
juo aiškiai! mato, joį be rasto, 
be kningų yra sunku gyventi.

Kasdieną eina klausimas, kaip 
padaryti prieinamesnį mVkinimą- 
si. Delei to mūsų apšviįstūnija 
daug pasidarbavo pagan® 
nemažai z visokių rankve] 
kalbamokslių, kas daug pi 
prie palengvinimo moki: 
Negana to, beveik visuose 
niuose miestuose, kur daugiai lie­
tuvių. randasi, išreikalavo lietu­
viams mokytojus prie vakarmių 
mokyklų, kad lankantieji galttų 
daugiau pasinaudoti girdėdami 
aiškinimus prigimtoje kalboje. 
Tas daug-daug palengvino mūsa 
jaunuomenei susipažinti su ang-' 
liška kalba ir mokinimuisi.

Dabarsgi-. Waterbury, Conn, 
yra uždėta taip vadinama „kores- 
pondencijine mokykla” (mokyk­
la per laiškus), su kurios pagalba 
galima mokyties per laiškus. Čia

Pirmininkas: Pranas Butkus, 
3227 Emerald avė., Chicago, Ill.

Raštininkas: J. žemantauskas,
Waterbury, Conn.

J. Povilaika,
Waterbury, Conn.

Mišeika,
r., Chicago, Ill.
B. K. Balutis,

Chicago, Ill.

Nuo tūlo laiko, nestengsiuos 
išparodyti nuo kurio tai laiko, 
lietuvių viešasis gyvenimas čia 
Amerikoj, gal ir Lietuvoj ir visur 
kitur, buvo it apmiręs. Tai tėmy- 
tina ne tik T. M. D.-joj, bet ir ki­
tose didesniose ar mažeesniose 
draugijose ir organizacijose.

Tik šit dabartiniame laike 
vienas-kilas pabunda ir pradeda 
raginti kitus prie darbo, prie 
meilės, prie švietimosi, abelnai 
prie žengimo pirmyn.

Gal prabudimui mūsų sielos es- 
priežastis karo ant Balkano 

pussajio, kame mažutes tautelės, 
nžlaikydamos vienybę tarpe sa­
vęs, išpliekė kailį savo amžinam 
ir nuožmiam tyronui — Turkui,

W. Wilson’as pavojuje. Dover, 
N. J. Nariai baudos „Juodoji ran­
ka” pasiuntė būsiančiam prezi­
dentui W. Wilson’ui keletą laiš­
kų reikalaudami nuo jo $5,000, 
jei jis nor apsergėti savo gyvastį; 
adresą prisiuntimui piningų jie 
padavė šiokį: P. J. Shadnuk, R. 
F. D. N2, Box 4J, Wharton, N. J. 
Paskutinį jų laišką Wilson’as ga­
vo būdamas Bermudoj. Detekti- 
vai suareštavo tris „šuodrankius ” 
— Jacob Dunn, 
Seely Davenport 
kasyklos Ford.

Gubernatorių
Richmond, Va. Sveikindamas su­
sirinkusius ant konferencijos gu­
bernatorius, meras štai kaip į juos 

T prakalbėjo: „Nėra Suv. Am. Val- 
i stijose gubernatoriaus, ant kurio 
į nebūtų „boso” 
i gybernatoriu 
: Paprastai juos 
! pačios. Šiuomi 
j valdantį savistoviai 
! sistoti, kad visi galėtume jį pama- 

Tada atsistojo Floridos 
ir garsiai pasakė: 
pačios, kuri būtų

Bank str., 
Kasierius: A. 
Bank str., 
Kningius: V.

3149 So. Halsted 
Lit. Komitetas

3252 So. Halsted str.
V. S. Jokubynas,

309 Knowlton str.,
J. Gabrys,

41 Bd. Betignolles,
Pasarga

siųskite raštus TMD. reikaluose 
antrašu:

Pranas Butkus,
3227 Emerald avė., Chicago, Ill

yra pirkti tai laikrodėlius žiedus, 
špilkas ir visokius kitus blizgalus, 
katrie mažą teatneša <^1 mūsų 
vertę ir užtat veikiai 
miršta is.

Bet paklausykit, viengenčiai, 
mano žemų žodelių, ką aš jums 
patarčiau pirkti ant tos ateinan­
čios didžios šventės, su kuom jus 
didžiausiai galite apdovanoti sa- 
wo mylimąją ar mylimuosius, 
draugus ir pažįstamus.

Štai ar nebūtų mums naudin- 
giaus, kad męs, norėdami suteik­
ti kam geriausią dovaną išpirktu- 
me arba užrašytume kokį gerą 
laikraštį ar kokią naudingą knin- 
gą, katruos skaitydamas kiekvie­
nas visados atmyntų apie savą iš 
tikros širdies mylinčią y patą. Ne­
gana to, kad jis ar ji atmyns apie 
savo mylimą draugą ar draugę, 
bet jei męs užrašysime gerą Laik- 
Baštį savo mylimai ypatai, tai jį 
aplankys kas savaitę tas daugži- 

Inąs svečias ir papasakos apie vi­
są pasaulį — kas kame atsitiko 
gero ir kas blogo. Jis ar ji kalbė­
sis su visa pasaule, mūsų broliais 
seserimis, ir pasidalys savo minti­
mis su didžiausiais mokslinčias.V.

Geras laikraštis sulaikys kiek­
-vieną nuo bereikalingų išeigų ir 

bereikalingo praleidimo laiko, o 
kartu liks sučėdyti centai, kurie 
kiekvienam yra sunkiai uždirba- 

’ aii. Laikraštis nuramins nuliūdu­
sius. sutrumpins nuobodumą ir 
suteks daug patyrimų. Tas to­
jaus svečias pripratins jus prie 
doros ir gražaus apsiėjimo vienas 
su kitu, jis papasakos, kaip yra 
baisus tas mūsų tamsumas, o ypa­
tingai tas rudis, kuris ląbaP yra 
išsiplatinęs tarp mūsų brolių-lie- 
tuvių^Sr gimdo tarpe musų visas 
baisenybes ir skurdą.

Tai, gerbiamieji tautiečiai, *aš 
‘ labai gSdžiu ir nuo širdies pata­
riu apdovanoti vienas kitą 'bran­
giausia dovana, iš kurios turėsite 
didžiausią naudą. Ar negražiau 
bus jums, jegu, parėję iš darbo 
ir turėdami valandėlę laiko, pa­
imsite į rankas laikraštį ir jame 
surasite viską, kas jums reikalin­
ga. Su tokia dovana męs gra­
žiausiai papuošime savo mylimą­
sias ar mylimuosius ir širdyse bu­
jos dorybės spinduliai, švies vi­
suose jų darbuose ir apsiėjimuose. 
Kiekvienas iš to turės didžią nau­
dą ir malonumą. Neapsakomai 
yra malonu sueiti tokius žmones, 
katrie dar užlaiko doros taisykles 
savo širdyse. Rašydami dovanų 
laikraštį, visados paminėkite re­
dakcijai. kad tai Kalėdų ar Nau­
jų Metų dovana, o redakcija, aš 
tikiuos, nepasigailės patalpinti | 
keletą eilučių savo laikraštyje, 
nurodant, kas kam tokias
dovanas: būt dabai gražu ir ma­
lonu matyti, kad lietuviai noriai 
žengia prie mokslo šviesos "ir to­
bulesnio gyvenimo. J. K. Mikas.

kurs per kelis šimtmečius žiau­
riausiu būdu kankino jas, stabdy­
damas jų kultūrišką pakilimą.

O gal ir dar vienas dalykėlis 
pajudino mūsų sielą, kad pažvel­
gėm į save, ir pamatėme, jog te­
besame silpnučiai; mūsų didžio­
sios organizacijos, kurios turėtu 
būti mūsų kelrodžiu viešame 
tautiniame gyvenime, vos gyvuo-> 
ja, nevaliodamas apsiginti nuo 

I savųjų brolių-priešų, kurių šven­
ta pareiga visomis savo jiegomis 
palaikyti savas tautinias organi­
zacijas, padėti joms susitvarkyti 
taip, kad jose rastųsi visa mūsų 
tauta suorganizuota, prie ko sie­
kia visos kitos tautos. Užuot tai 
daryti, jų kenkiama; pasekmės to 
— mums šiandien gerai atjaučia- 
ma — vietą meilės, vienybės ir ra­
maus kultūrinio darbo užėmė ne- l 
apsakoma neapykanta vienas ki- | 
to ir ašmeninis bei partivinis fa- Į 
natizmas išaugo iki augšciausiam 
laipsniui; delei nepatinkamų as- 

i menų arba nepatinkamo vardo 
griaujama savos tautos kulturiš- 
kiausios draugijos, organizacijos..

Bet štai tokioi valandoj, kada 
..męs tarpe savęs riejamės, ardome 

mūsų pirmtakūnų pradėtą darbą, 
vienas kitą niekindami, o nebū- 1 
darni nei truputį vienas kito gud- i 
resnis arba doresnis, pamatome, 

/jog mūsų kaimynai-lenkai, prieš 
kurius labai mylime pasigyrti sa­
vo išminčia, rimtumu drąsa, pra- 
kilnumu, geresniomis organizaci- : 
jomis ir tt. tai-gi nesumanųs kai- j 
mynai sujudo, sukruto, kad pa- j 
sinaudojus iš“~ galimo riritti karo- 
tarp Russijos ir Austrijos, iško­
voti sau politišką neprigulmybę.

Todėl ir sakau, jog gal ir šitas, 
iš pažiūros menkas dalykėlis, pa­
judino mūsų sielą, įžeidė mūsų 
saumylybę, sulyginus save su 
tais lenkelius, nenoromis gal ne 
vienam kilo klausimas: o męs 

I Lietuviai, jeigu Rusas "’susikibtų 
su Vokiečiu ir Austrijoku ar ga­
lėtume pašiaušti šerį išgavimui 
šiokios4okios politiškos laisvės?

— Dar ne! — atsakytų mūsų 
pačių šmėkla, kįlančioji iš paš­
vinkusio mūsų vidujinio gyveni­
mo, pilno neapykantos, niekšybės 
bei nedorybės.

Kame jūsų tautos fondas? ka­
me jųsų prakilnusis jaunimas, 
išlavinti kareiviai, pasirengę kas 
valandą stoti į kovą už savo tau­
tos ir visos žmonijos idealus? — 
Tai visa nors nepilnoj tobulybėj, 
bet turi lenkai ir kitos tautos, ku­
rios yra netekusios politiškos lai­
svės !

Ir štai, lyg augščiau išreikšto­
mis mintimis, pabudintas gerb. 
P. Petrėnas savo straipsnyj „Ar 
visi žinome, kas yra T. M. D?” 
žiur. „Kataliką” N 49, išdėstęs, 
kas tai yra T. M. D., parodęs, jog 
jon gali ineiti kiekvienas, kokių 
pažiūrų nebūtų ir kad mokestis 
yra labai maža, tik 60 c. į metus, 
o už tai teikiama nariams net 
kelių dolerių vertės kningos, 
kaip va šiemet, — ragina visus 
kuoskaitlingiausiai rašyties prie 
T. M. D., idant joje būdami patįs 
šviestumemis ir kitus savo brolius 
-tautiečius šviestume.

Gerb. Petrėnas, matomai, gerai 
suprantar-kas yra pirmiausia rei­
kalinga mūsų tautai —• tai moks­
las, šviesa. Būkime tik apsišvietę, 
o išnyks iš mūsų tarpo nekenti- 
mas vienas kito, įvyks bendras 
maloniai ramus pagyvenimas ir 
kuopsime nesustodami ranka į 
ranką prie mūsų idealų.

Sektinas p. Petreno pavyzdis. 
Jeigu daugiau atsirastų tokių 
Petrėnų, tai nė nepasijustume, 
kaip mūsų Draugija išaugtų į 
milžinišką orgaiiizaciją su kelio­
lika tūkstančių narių. Tada ne 
vieną kningelę, bet kelioliką kni-



aciu

nu-

Rengėjų Komitetai užkviečia į du
103 Grand

New Yorko žinios

Vietinės Žinio

25 centai

25 ir 50 centų

sept. 13, 
Aug. 27, 
— Oct, 19

entas skaito 
tai žingeidu

— Oct. 3, 
Nov. 20, 
— Nov. 6, 
April 25,

Jei gavai šaltį ar grypą,—
Jei slogos ar innėdė pradeda tave kankinti 
visų pirmiausiai turi imti

Šitie du vaistai padaro puikų sudėjimą gydymui ligų 
atsitinkančių daugiausiai šiuoju meto laiku.

Severos vaistus pardavinėja aptiekininkai ir 
verteiviai, besiverčią vaistais. Neimk kitokių 
vietoj jų. Gydytojo patarimą per laišką duo­
dame nemokamai. Rašyk pas:

ant pabrangimo 
šiemet Laike 11 mėn. į New Yorką lio 
įvežta už $38,000,000.

jį Revoliucionierius L. Butin bu
vo išsiųstas ant viso amžiaus į Si
biro katorgą. Gelbstint drau

Aug. 10, 
June 1 

Jan. 1, 
- Oct. 10 
— Nov. 11 

Nov. 11,.
Oct. 12r

Aptiekininkai, pardavinėjanti Severos Vaistus, sutei­
kia žmonėms Kalendorių 1913 metams. Pasiimk vieną 

egzempliorių, Gausi dykai.

indėsime į kitų „V. L.” num. Bet 
mums a beina! negeistini ginčai, 
nes visuomenei mažai iš jų nau-

Itligės. Būtinai 
Kaina $1.00.

Laiškai j
Į Redakciją Į

mas.
H Brangių akmenų, nežiūrint

Maspeth, N. Y.
Gruodžio 3, 1912.

Gerbiamoji „Vienybės Lietuv­
ninkų Redyste!

N48 „Vien. Liet.*' koresponden­
tas iš Brooklyn, N. Y. per prakal­
bas ant susirinkimo H. MeCaddin 
Memorial salėje ant Berry str.

jog Rus 
f.ia, matydama kaip ne 
uvia-i suteikta 1905 me

vinimo. Čia pasirodo,-jog jis ne­
supranta bažnytinės dvasios 
Pažvelgimai ir norai žmonių dva­
siškų tur būtinai skirties nuo 
svietiškų, z neturinčių Kristaus 
dvasios, nes ir š. Povilas Apašta­
las sako: „jeigu žmonėms patik­
čiau, nebūčiau tarnu Kristaus”. 
Nepridera kuningui komiškai, 
svietiškai apsieiti, visur turi atsi­
žymėti augštumu savo pašaukimo. 
Užtat pirma reikia išsiauklėti, 
paskui teisti, spręsti, kritikuoti.

Kuningas Pranciškus Gugis.'
3 d. Gruodžio 1912 m.

per laiškus išaiškinama taip su­
prantamai, kad galima mokyti 
taip getai, kaip ir mokykloje. Ta 
mokykla rūpinasi supažindinti 
norinčius mokytis su lietuviška

gailisi, kad lietuviams 
s nesuteikė. Tautiška 

/piktinanti straipsniai ardo 
:ir viėnybę, o padeda prie- 
) pasinaudoti. Dėlto ne aš 
lestauju senuosius laikus 

įržymo, bet tiktai reiškiu nuo- 
ę priešų apie būdą tautiško 
javinibsi. Aš atidaviau garbę 

Auvių visuomenei, kad tarp ne- 
alonių aplinkybių ir kliūčių 

Užsilaiko katalikiškai ir tautiš- 
(fcai, atskyrus mažąją dalį išgamų. 
Nėra protingos kalbos, kad Lietu­
va galėtų būti bedieviška ftr pra- 
voslauna, nors senai yra tokie, 
kurie to nori ir uoliai darbuojasi

Beabejonės, reikia suprasti, 
jog Waterburio „Korespondiciji- 
nė mokykla” neišguldo profesio­
nalines mokslo šakas. Ši mokyk­
la mokina pradinius mokslo daly­
kus.

Tai-gi trokštantieji mokytis tu­
ri progą, gali lavintis namie, ne- 
apleisdami savo darbo ir joki kliu 
tis negalį kenkti, jei tik yra norai.

Atsišaukiant kreipkitės įdėda­
mi krasos ženklelį (štampą) už 
2c. šiuomi antrašu:

C. M. Lukošius.
Korespond. Mokykla, Rm. 313 
Lilley Bldg., Waterbury, Conn.

1į Baltosios vergės. Roza Li­
vington, tyrinėjanti moterių pre­
kystę, surado, kad 350 merginų 
New Yorko chinų kvartaluose už­
siima tuo baisiu amatu ir savo 
„šeimininkėms” kas-dien uždir- 
ba 2,006 dol.

H Kvartalą aut 42 gat. ir 5—6 
aVe. 1845 nV miestas pardavė už 
9,200 dol. Dabar-gi tas kvarta­
las apkainuotas $3,000,000; sta­
toma tęn daug didelių namų; tę-

dabar, kaip praktika parodo, to­
kios mokyklos neša daug apšvieti­
mo kitų tautų visuomenei; ir 
šiandieną rasime tokias mokyklas 
prie garsių universitetų mokslo 
šakos, kas pasirodė labai naudin-

daug kentėjo, kada šalinosi nuo 
Dievo: ta pati sądora ir dęl Lie­
tuvos. Dėlto ragina saugoties klai­
dingos apšvietus, arba bedieviško 
mokslo ir girtybės. Ant galo ko- 

mane 
lotiniškai ,ruralis’ užmėtinėja man

pragyvenimo, str., Brooklyn, N. Y. p. Drauge- 
etainėje 7:30 vai. vakare.

Pirm mitingo bus gan daug įvai­
rumų: skambins ant piano F. 
Tvarauskiutė ir Aid. Karaliūtė; 
O. Mažeikiutė grieš ant smuikos. 

gams, jis statinėj buvo išvežtas iš . Paskui bus trumpa prakalba apie 
kalėjimo Vladivostoko link; pen- * stovį ir naudą TMD 
kias paras nevalgęs buvo vežamas j V. Lutkauskas, buvęs TMD. pir- 
gelžkeliu toj statinėj. Per Japo- ! mininkas ir visiems gerai žinomas 
niją jis atvažiavo į San Francis­
co, bet imigracijos valdžia nutarė 
jį grąžinti. Vienok prašant jo se- 
serei ir žydų imigracijos dr-jai, 
galop jis buvo įleistas į Suv. V. 
Jis atvažiuoja į New Yorką.

U Kropotkino 70 metų sukaktu­
vių paminėjimas. Gruodžio 7. 
New Yorkoe Carnegie Hall atsi­
buvo didelis anarchistų susirinki­
mas, paminėjimui 70 metų sukak- 
tuvių Kropotkino-anarchistų va­
do. Buvo susirinkę į 3.000 žmo­
nių (kitų, delei stokos vietos, po­
licija neįleido); didžiuma — sve­
timtaučiai. Kalbos buvo angliškai, 
rusiškai, vokiškai ir žydiškai. Kal­
bos tęsėsi 3" vai., laike kurių ora­
toriai karštai gyrė revoliuciją, 
radikalizmą ir anarchizmą. Klau­
sytojai liko užganėdinti. Paga­
liaus skaityta Kropotkino sekanti 
telegrama :„Visa širdimi su jumis. 
Pergalė artinasi. Ateina didelė 
valanda”.

U Sustabdė emigrantus. Nese­
nai atplaukę iš Europos penki 
garlaiviai atvežė New Yorkan 
5,200 imigrantų, iš kurių 1,100 su­
laikyti ant Ellis Island.

U Naujas Y. W. C. A. namas 12 
gyvenimų augščio jau atidengtas 
ant Leksington avė ir 52 gatv.; 
lėšas pastatymui namo suteikė 
Helen Hold. Naujame name pa­
talpinta Įiioterių pramonės mo- 
kvkla.

1j Projektuojamas naujas tiltas. 
Vietiniai inžinieriai savrsto klau­
simą apie pratiesimą tilto per 
Hudson upę, tarp New Yorko ir e \ 
Hobokeno. Tiltas kainuosiąs 
$100.000.000.

H Mėgino naują patranką. Ke­
lios dienos atgal ant Sandy Hook, 
buvo mėginama visai nauja 14- 
colinė patranka, kainuojanti val­
džiai $60,000. Paleidus pirmą šū­
vį, patranka liko suardyta į šmo­
tus; vienas šmotas nuo 300 sva­
rų nulėkė 1 /4 mylios; patranka 
svėrė 1600 svarų. Daug namų ar­
ti ekspliozijos apardyta; nuosto­
lių apie $100,000; žmonių aukų 
nebuvo. Ekspliozija. buvo neap­
sakomai smarki.

K New Yorko piktadarystės. 
Prokuroro draugas Fr. Moes pra­
kalboje prieš 350 gydytojų Ryti­
nės Medicinos Draugystės, pasa­
kė, kad New Yorke pagal augš- 
čiausio teismo ištyrimo kasmet 
papildoma 20,(XX) vagysčių su iš- 
laužimu, neskaitant kitų vagys­
čių ir visokios rųšies prasižengi­
mų. Miestas stačiai pripildytas 
vagimis ir piktadarystėmis. Se­
nesniųjų paveikslui seka jaunieji 
ir vaikai, o policija ir detektivai 
ant to viso žiūri per pirštus.

Pasididino gyventoj skait­
lius. Nepaisant imigracijos skait­
lius New Yorko miesto gyventojų 
laike vienų metų padidėjo ant 
70,000.
• Kiek padaroma alaus. New 
Yorko valstijoje priskaatoma 157 
alaus dirbauvės, kurios pagamina 
14,000,000 statinių alaus, tai ket- 
virtdadis viso čia padaromo alaus; 
viename tik New Yorke padaro­
ma 10,000,000. Valstija vieno mui­
to už tą skįstima suima $200,000,

„Vienybės Lietuvninkų” ctfise 
randasi sekanti laiškai, — malo­
nėkite juos atsiimti, nes kitaip bū­
sime priversti gražinti krasai:

John Yuodzunas — 
John Yuodzunas — 
Antanas Kijauckas 
Mr. Kulab — Nov. 25 
S. ZaŲcauckas 
S. Zalkauckas

■ Mr. Kulah — 
Mr. S. Schultz 
F. Yulman —
Miss Agota Spečkauskaite

kalbėtojas.
Todėl kviečiama kaip narius r 

taip ir pašalinius žmones susirin­
kti kuoskaitlingiausiai.

— SLA. vietinių kuopų susinu- 
kimas. Gruodžio 22. atsibus pra­
kalbos SLA. suvienytų Brookly- 
no kuopų, po N101 
str. Boroklyn, N. Y. Tautiško Na­
mo svetainėje. Pradžia 2 vai. po 
pietų. Kalbės centro sekretorius 
A. B. Strimaitis, J. V. Lutkaus­
kas ir M. J. Vinikaitis. Tautie­
čiai, pasinaudokite proga, nes 
išgirsite daug įvairių ir naudin­
gų dalykų.

Gruodžio 14. Brooklyn© lietu­
vių Tautiškoje svetainėje vietinė 
LSS. kuopa pastatė ant scenos 
„Kovoje už laisvę”. Sulošta gan 
gerai. Prieš lošiant buvo prakal­
bos. Kalbėjo p. Michelsonas 
(apie socializmą). Žmonių buvo 
beveik pilna svetainė, publika 
užsilaikė pavyzdingai.

Gruodžio 15. toję-pat svetainė­
je, antroje valandoje po piet atsi­
buvo minėto p. Michelsono pre- 
lekeija — -„Kodėl dvasiškija ei­
na prieš socializmą ’ ’ — Klausyto­
jų buvo gan daug; pielekcija tę- 

t

sėsi iki 5 vai. po piet.
— Generališkas siuvėjų strei-

Mrs. Wm. Wei gi 
Mr. Adam Danilevitch 
Jonas Krivinckas — 
Liudvika Aidukaite 
Mr. M. Pašikauskas 
Jonas Wolskis 
Mr. J. B 
Laurinas Shilgaitis — 
Juozas Mockevicz — Sept. 24, 
Miss Aniele Mackus — Dec. 2.

KRASOS DtŽUTt
Onai Balčiunytei

patalpinsime; rasinėj imąs 
į laikraščius — tai tikra mokyta 
la. Patartume pastudijuoti P. 
Kriaušaičio giamatiką ir Rygiš­
kių Jono sintaksę.

Newbritainie&ui
respondencija tilps sekančiame 
„V. L.’ ’ num. Rašykite kiek ga- 
lint trump jau ir aiškiau.

Mik. Truskai: — Tamstos ko­
respondenciją — išteisinimą —

Numalšinimui inkyraus kosulio, 
palengvininini gerklės slogose ar krup< 
nuraminimuissnskaudintų plaučių, ir 
išvengimui rūstesnių ligų^imk

Severos Balsamą 
Plaučiams

(Severa’s Balsam for Lungs)

Jis tuojaus suteikia norą valgyti ir senąjį vieką. Yn 
taip pat duodamas nuo nevirškinimo, riaugsėjimo 
dispepsijos, vidurių užkietėjimo ir 
pamėgink vieną bonkelę.

dėlto skaitau sau už priedermę 
paaiškinti. Korespondentas, J. G. 
rašo, būk aš taip pasakęs: „Jei 
būt pirmiau atsiradus liuosybė 
Lietuvoje, tai lietuviai/būt virtę 
ar bedieviais ar pravoslavais”. 
Stebėtinos korespondento ausįs, 
kurios išgirdo tą, ko per visą ma­
nė gyvenimą dar nemaniau... 
Taip rašydamas korespondentas 
duoda paliudijimą, kad ąs esu ar­
ba beprotis, arba dųhs tamsū- 
naš. Jeigu koresp 
save mokslo vyi 
būtų žinoti tą /mokslainę, kuri 
duoda tokį mokslą, kad vardan 
tiesos kitus šmeižti, kitų nuomo­
nes iškreiptu ir savotiškai supras­
ti. ' Aš pasakiau šitaip 
sijos vai 
kurie lie 
tais liu^sybe pasinaudojo ant 
tvirkii 
seniau 
kova, 
meiluj 
Samsf

gramatika, angliška kalba, arit- respondentas, vadindamas 
metiką ir kitais mokslo dalyka
Ši mokykla uždėta su tikslu, kad j stoką svietiško blizgėjimo, išsila 
pagelbėti mūsų jaunuomenei mo­
kytis namie, nes dauguma nori 
mokytis, bet neišgali lankyti net 
vakarinių mokyklų, kadangi yra 
priversti dirbti naktimis. Tokiu 
būdu tokie galės naudotis ta mo­
kykla, nes per laiškus mokinan­
tis gali by-kąda, kada tik turi 

į liuoso laiko. Šioje „koresponden- 
Į cijiūėje mokykloje” galima mo- 
| kytis visada — žiemą ir vasarą.

Dvidešimts metų atgal būtų

Mūsų korespondentui iš New 
Britain, Conn
sime; tik stengkitės rašyti trum- 
pjau.

V Olgerdui, Vine. Lankauskui, 
Lietuvos Kareiviui, M. St—nui, 
A. Booben’ui, A. Augūnui 
tilps sekančiame 
meryje. — Ačiū.

j MIKO PETRAUSKO j 
| KONCERTU į f kurie bus, pirmas: |
1 28 gruodžio (December) Brooklyne i
1 Berry Street, kamp. So. 2-nd St., BROOKLYN. N. Y. J
I MeCaddin Hali, |I Dalyvauna šie artistai: *
T ALBERTA SOHLAGATER, smuikininke; A
I ETTA SCHLAGATER-MIKUTIS; pianistė; If ALDONA ŠLIUPIUTE-JANKAUSKIENE. f
i pianiste; 2
I POVYLAS ČIURLIONIS, I
J 1 ■ pianistas ir II KSAVERAS STRUMSKIS, pienistas. 1
I Tikietai 25c., 50c., 75c. ir box $1. f

Tikietai gaunami pas koncerto rengėjus ir “Vienybės Lietuvninkų”, 120 < 
• • Grand"Su; prieš koncertą—vakare tai MeCaddin Hall AS ' ir antras: 2
| 29 gruodžio (Dec.) 1912. Waterbury, Conn. Į i Tautiškoje Svetainėje, 1
I Dalyvauna šie artistai: POVYLAS ČIURLIONIS; I J PETRE PRISEVIČIUTE, soprano; VINCAS BAG- J i DANAVIČIUS, klarnetistas. 1
I Tikietai po 25c ir 35c. I

Jei tavo organizmas nusilpnėjęs del 
NUS1ŠALDYMO, del GRYPO ’ 
ar kokios kit^s LIGOS, elgkis taip, ! 
kaip elgiasi tūkstančiai išmintingų 
žmonių, imk

Severos
Skilvio Biteri

(Severa's Stomach Bitters). ....... '

— Moksliška lekcija. Gruodžio 
12. Tautiško Namo svetainėje at­
sibuvo iš eilės antras moksliško 
turinio vakarėlis — lekcija iš 
Anatomijos apie sudėjimą žmo­
gaus kūno ir funkcijas įvairių 
organizmo dalių. Lekciją-pna- 
kalbą laikė plačiai jau žinomas sa 
vo prakalbomis D-rs J. Karkian­
čius iš Newark, N. J. Paveikslus 
rodė A. Račiūnas. Žmonių buvo 
pusėtinai, užsilaikė paveikslin- 
gai. Lekcija buvo Labai žingeidi; 
ir užtiesą, jei męs stengiamės ži­
noti sudėjimą visokių daiktų ir 
mechanizmų, tai męs būtinai tu­
rime žinoti sudėjimą savo kūno, o 
tada lengviau galėsime apsaugoti 
savo sveikatą; kaip kiekvienas 
daiktas reikalauja atsakančio už­
laikymo, tai tas-pats ir su mūsų 
kūnu.

Po paskaitos buvo rodomi įvai­
raus turinio kratomieji paveiks­
lai. Turime išreikšti padėką už 
puikią paskaitą D-rui J. Kaš- 
kiaučiui ir rengėjui A. Račiūnui.

— Namas neišgydomiems ligo­
niams atidengtas po N103 ant 79 
gatvės. Prie įsteigimo šito namo 
daug pasidarbavo vietinės mote- 
,rių draugijos. Name yra 12 rui­
mingų šviesių kambarių.

— Lietuviai mokinkimės. An­
gliška kalba šiame krašte kiekvie­
nam yra labai reikalinga; pra­
mokti ją galime geriausiai lan­
kant mokykla. Atsakančiausia 
mokykla brookiyniečiams — tai 
mokykla L. A. P. Klubo namuo- 
ęe, 372 Bedford avė., Brooklyn, 
N. Y.; mokytojauja M. J. Vini­
kaitis ; lekcijos yra laikomos utar- 
ninkais ir pėtnyčiomis, 8 vai va­
kare.

—- Miko Petrausko į vakaro 
programą įeina dainavimas ir mu­
zika. Tatigi-lietuviai atidėkite tą
vakarą viską į šalį ir eikite ant Sept. 9, 
koncerto to garsahs mūsų daini- 
ninko-kompozitoriaus, nes retai 
mums pasitaiko išgirsti tikrą 
muziką ir tikrą dainavimą. Kon­
certas atsibus MeCaddin Hali, 
Berry str., tarp So. 2 ir 3 gatvių, 
Brooklyn, N. Y.; pradžia 8:15 v. 
vakare.

— TMD. 3-čtos kp. mitingas 
atsibus gruodžio 20 ant 73 Grand

das, kad greitu laiku New Yor­
ko. valstijoje bus apskelbtas gene­
rališkas siuvėjų streikas. Ką vei­
kia ir kaip į streiką žiūri siuvė- 
jai-lietuviai, ypač brooklyniečiai, 
bus pranešta plačiau sekančiame 
„V. L.” num. Delei šitos .dalyko 
vietinių lietuvių-siuvėjų 54-as 
unijos skyrius gruodžio 11. suren­
gė Tautiško ?Ž&mo svetainėje 
skaitlingą mitingą.

— Lietuvon išvažiavo: Mikolas 
Rimaviče iš Brooklyno, N. Y.; 
Jurgis Laukšis Red Ladge, Mo.; 
Pr. Gruzinskis ir J. Gėgžnas iš 
Grand Rapids, Mich, ir Juoz. Ka­
valiūnas iš Crosby, Ill. Visi iške­
liavo per „V. L. ’ ’ agentūrą. Bane- 
ventūras ir Jonas Waitillo iš „V. 
L.” agentūros skyriaus, 31 Hud­
son Avenue, So. Brooklyn, ant 
laivo „Cza>r” R. A. L. gruodžio 15. 
Tą pačią djeną ant dokų Russian 
American Line tapo apvogtas vie­
nas žmogus-rusas; jam pavogė 
730 rublių ir rdvi laivakorti; to­
dėl visi keliaujantieji būkite at­
sargus.



10 VIBNYBi LI EI Ų y N IN K Ų No. 51.

NAUJI RASTAI.

\ Draugija, N70. Turinys: Mar- 
gaiis; Lietuva (eilės); P. Kr.: J. 
Biliūno pažiūros j beletristiką. 
Marija Pečkauskaitė: Šis-tas 
iš pedagogijos. Putinas: Sukti­
nis. Kun. Kaz. Prapuolenis > Pen­
ktojo šimtmečio Gardelio unijos 
sukaktuvės. — „Gardelio unijos” 
—sąlygų kopija”. D-ras S. Sui­
te: Teosofų pasaulėžvalga. Kun. 
Smigielskis : Vertrė K. Š—tis: 
Pastabos apie padidintąją Žemai­
čių vyskupystę. A. Jakštas: 
Lenkų ir rusų spauda apie Lietu­
vą. Bibliografija ir kritika. Lie­
tuvių spaudos turinys. J. L.: 
Atsakymas p. Raukai — „Ar mo­
ki katekizmą” autoriui. Kun. A. 
Dambrauskas: Keletas žodžių p. 
J. Šepečiui. K. A. D.: Laiškas *į 
aedakciją.

Dagis Nil.
Šviesa N8.

-------------- 4 »---------------

PRANEŠIMAS.

Chicago, HL Gerbjami „Vieny­
bės Lietuvininkų” skaitytojai yra 
apsipažinę su drama „Joninės”, 
kuri nepersenai buvo talpinama 
laikraštyje, o paskiaus i kningą 
atspausta. Chicagos lietuviai tu­
rės laimę pamatyti „Jonines” ant 
aeenos vaidinant per Dramos Dr- 
ją, gruodžio 22. Hull House Teat­
re, vakare, pradžia 7:30 vai. Terp- 
akėiuose bus per p. Pocių iškil­
minga vargonų muzika.

Tikimės, kad Dramos draugija 
^Jonines" atsakančiai pastatys 
seenoje, kadangi prie jos susispie- 

-■> lę gabesnieji .„.scenos ‘ mylėtojai; 
taipgi p. Jurgelionis režisieriau- 
js, kuris bene vienatinis tuom 
&ik yra Amerikoje, tarp lietuvių, 
plačiau apsipažinęs su scenos tai­
syklėmis, todėl gali atsakančiai! 
prirengti artistus prie išpildymo 
savo rolių; „Joninės” yra tai L* 
švelnus klasiškas veikalas, kuris 
dar pirmu kart bus vaidintas lie­
tuvių kalboje; veikalas parašytas 
ii. Sudermano — garsaus šių die 
pu dramaturgo. Jonas Kapsas.

’X - -------»------------------

5?

* Į VISUOMENĘ.
f ? — --------

Nėra čia reikalo kalbėti apie 
naudą ir reikalingumą kiekvie­
nam skaityti laikraščius — tą visi 
gerai žino ir supranta. Noriu tik 

• pridurti, kad žmogus, skaitantis 
laikraščius žino viską, kas dedasi 
uxt šio margo svietelio: mato blo­
gus ir gerus žmonijos darbus, 
seka pasaulinę politiką, intere­
suojasi ekonominiais klausimais, 
žodžiu, jis tada lieka tokiu žmo­
nijos nariu, nes jis žingeidauja, 
kas dedasi su ta žmonija, kaipo 
kokiu organizmu. Bet yra perio­
dai kada laikraščiai ypač darosi 
žingeidus — toksai periodas kaip- 
tik stojo paskutiniu laiku ir tęsis 
gal kokį metą-kitą. Jus žinote, 
kad Balkanų pussalis apimtas ug- 
>imi, jus taip-pat žinote, kad 
kiekvieną valandą gali iškilti eu­
ropinė karė, kuri gali visai per- 
»ainyti Europos valstijų rube- 
ccra, jus žinote ir tą, kad didžiau- 
® audra gali iškilti Rusijoje, o tas 
atsilieps ir Lietuvoje — mūsų tė­
vynėje ir kas gal pasakyti, kad 
jftojus karei ir sumišimams, mūsų 

. tėvyne nebus apsiausta bangomis 
tos audros. Panašiu būdu Suvie­
nytų Am. Valstijų gyvenime taip­
gi laukiamos didžios permainos, 
Stomos mažiau-daugiau atsilieps 
aut mūsų visų padėjimo. 0 Čia 
gandas eina iš Azijos, kur Chi-’ 
aai nor parodyti savo galybę ir 

pamokyti savo nevydonus rusus. 
Kur tik nežvelgsi, vis neramu, vi­
sur rišami, taip sakyti, pasauliniai 
klausimai. Pasaulis dabar pripil­
dytas naujienomis, ir jas galime 
sužinoti vien-tik iš laikraščių. 
Čia dar atminkim mokslo ir išra­
dimų “žinias, apie ką taipgi plačiai 
laikrašcuose rašoma.

Atsakančiausiu laikraščiu Bro- 
liams-Lietuviams, yra „Vienybė 
Lietuvninkų”, kur teisingai ir 
suprantamoj aiškioj kalboj bus 
talpinamos tos, viršuj paminėtos 
žinios ir daug kitų. „V. L.” su 
teiks Jums visas pasaulio žinias, 
duos dvasišką užganėdinimą ir 
ramumą ir lavins Jus moksle ir 
susipratime.' Užtat visus kvie­
čiame atnaujinti „V. L.” prenu- 
meratūrą, o kas dar „V. L.” ne­
skaito, tai malonėkite ją užsisa­
kyti, nes ji bus Jūsų di angas ir 
mokytojas.

Visiems, užsisakiusiems „V. 
L.” ant ateinančių metų bus pri­
siųsti labai gražus sieniniai kalen­
doriai. Taigi, lietuviai, skaitykit 
„Vienybę Lietuvninkų”.

„Vien. Liet.” Administracija.

SVARBUS DALYKAS.
Vienoje iš savo paskaitų žymus 

daktaras pasakė, kad svafbjau 
yra išvalyti vidurius, negu pripil­
dyt pilvą. Męs tankiai* patarda- 
vom, kad negalima leisti maisto 
liekanoms užsilikti žarnose, kur 
jos fermentuoja, pūva ir kūną nuo 
dina. Geriausis būdas išvalymui 
vidurių ir palaikymui jų sveikais 
ir stipriais, yra Trinerio Ameriko­
niškas Kartaus Vyno Exiras. Vi­
durių ir žarnų ligose, lyginasi 
kaip ir jaknų, kur svarbiausiu 
dalyku yra neleisti prasidėti kon- 
stipacijai, šitas vaistas duoda pui­
kias pasekmes, taipgi ir nerviš­
kume, gah-os skaudėjimuose, reu 
matiškuose ar neurališkuose ata­
kuosi ir moterų sirguliavimuosej 
nuo konstipacijos paeinančiuose. 
Aptiekose. Jos. Triner, 1333—39 
So. .Ashland avė., Chicago, UI. 
Greičiausį paliuosavimą nuo mus­
kulų ir sunarių skaudėjimo sutei­
kia Trinerio tepalas.

A. T. RAČIŪNO ELEKTRA RODOMI 
PAVEIKSLAI SU LEKCIJOMIS.

Atsibus Ketvergais Gruodžio 12 ir 19 
dienomis, Tautiško Namo svetainėje, 
101—103 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Ketverge, Gruodžio 12-tą rodys iš 
„Anatomijos”, tai yra apie žmogaus 
kūno sudėjimą, su geriausiu išaiškini­
mu. Aiškins Dr. J. J. Kaškevičius, iš 
Newark, N. J.

Yyrams, moterįs ir maži vaikai ne­
bus leidžiami šį vakarą.

Gruodžio 15-tą d. bus rodomi ilius­
truoti paveikslai, tema: „Prancūzą 
Revoliucija”, su išaiškinimu, abelną 
to krašto padėjimą. Aiškint J. Lut- 
kauskas, iš Brooklyno, N. Y.

Lekcijos prasidės ant 8 vakare, ir il- 
giaus nesitęs kaip 1 vai. ir 30 minučių.

Pasibaigus lekcijoms žėdną vakarą 
bus parodyta kasdieniniai atsitikimai 
iš viso pasaulio, labai indomųs ir juo­
kingi.

Visus širdingai kviečia Računas.

Pajieškau kambario pas intelingen- 
tiškus arba dorus žmones, ne toliaus 
kaip 8 blokai nuo „Vien. Liet.” re­
dakcijos. Esu geras vaikinas. Jeigu 
kas turėtumėt, malonėkit atsišaukti į* 
..V. L.” redakciją, 120 Grand str., 
Brooklyn, N. Y. M.—M.—M.

GERA PROGA DEL KRTAUCTAUS, 
katras nori pirkti kostomerską biznį. 
Parsiduoda labai pigiai ir labai gra­
žioj vietoj randas; kaštuoja tik $16 
ant mėnesio; yra 2 -ruimai ir Storas. 
Prosijant tik senus siutus galima už­
dirbti per rsavaitę 20 dolerią.

Simanas
416 J?road way,

Jaškevičius, 
Bayonne, N. J.

ANT PARDAVIMO.DFLICATESEN
geroj tarpe lietuvių vietoj, išdirbtas 
biznis, parsiduoda pigiai- Priežastis 
pardavimo — keliauju į kitą miestą.

Jonas Uszinsky,
L16 Bedford avė., Brooklyn,. N. Y.

(52)

GALI ATSAKYTI ANT SITŲ 
KLAUSIMŲ? 

esi Lietuviu?
esi sveikas ant kūno ir dvasios? 
priguli į savitarpinę pašalposAr 

draugiją.
Ar skaitai kokį lietuvišką laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo moteris ir vaikučiai pri­

klauso prie kokios-nors pašaipūnės or­
ganizacijos?

Jeigu eis lietuviu, o neturi aprūpinęs 
save ir sayo moters bei vaikelių, jeigu 
mįsliji sirgti, tai nelauk ilgiau, dabar 
tau lakas apsirūpinti, pakol esi svei­
kas tau ir laimė tarnauja. Rašykis 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
o tavo laimė nepražus, SLA. moka li­
goj pašalpą r atsitikus mirčiai išmoka 
apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojan­
čios SLA. kuopos viršininkų, o jeigu 
kuopos nesiranda, rašyk tiesiog Cent­
ro Sekretoriui klausdamas informaci­
jos, kaip prisirašyti prie SUSIVIENI­
JI LIETUVIŲ AMERIKOJE šiuo 
adresu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.

R ei kalinai fferas seiezmonas i \ciAauiigdb k u rsai pard uotli t a. 
vora mieste ir koųtruose. Išlygos ir už­
darbis geras, del gero žmogaus. Reika­
laudami platesniu informaciją, kreipki­
tės šiuo antrašu:

J. BERSTEIN (Prop.),
400 So. 4 st., BROOKLYN, N. Y.

(Telephone (419. Williamsburg).

Gerbjamieji „V. L.” skai­
tytojai, kurių prenumerata 
užsibaigė ir gavote paragmi- 
rną, malonėkite atnaujinti, 
nes kitaip būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siunti­
nėjimų. Tiems, kurie gavo 
I >a raginimo kortele^ šis nu­
meris yra siunčiamas pasku- 

res$, pirmiausia parašykite 
senąjį, o paskui naują. Vi­
sada reikia rašyti kuoaiš- 
kiausiai .vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 

nistracijai darbą ir išvengsi­
te daugelio nesusipratimų^ -

„Vien. Liet.” A dm.

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.
Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.
Valandos :

265 Berry St..
BROOKLYN, N. Y.

| DAKTARAS A. BACEVYČE
J GYVENA ELIZABETHPORT’E. N. J.

200 Maišiai! St, ir kamuas Secmi st.
f Ligonius-priima:

iA ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
(ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

,.The International

Tarptautiškoji Akušeriu 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akašeriauti. dabar turi 
lesrališk^ mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prssi- 

*d?s apie 15 d. Lapkričio šią metų ir trauksis per 4 
mėnesius. Pasibaieiant kursui, bus duotas dip­
lomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios nema­
žiau* 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuri| mokasi $100.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery".

DR. J. SZL1UPAS,
1419 N. Main Ave.,

Prezidentas.
Scranton, Pa.

PASISKUBINKITE UŽSISAKYTI

Juokų, džiaugsmo, nuliūdimo ir su­
siraminimo laikrašt.s.

„Pekunas” eis kas mėnesį nuo sau­
sio mėnesio 1913 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumeratą ir rankraščius mel­

džiam siųsti tokiuo adresu:
„Perkūnas”

P. O. Bfix 290. Waterbury, Conn.
(51)

PIRMAS

nW ir Maliorius
Geras darbas.

-* Vidutiniška čienia.

GBENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

HAIČIO

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po. spaudos

h • Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO

Is turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesniu straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dailė ir proletarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas. 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis­
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai reį» 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo­
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o,mes 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 aut karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš ka no.

J. ILGAUDAS
1841 So. Haisted St., Dept. 4. CHICAGO, ILL.

- - i-

Prašome parsisiųsdinti 1913 m. geriausi juokų, kritikos, 
muzikos ir dailės paveiksluota laikrašti 

„TARKĄ“ 
Eina kas menesis 16 pusi, su viršeliais.
Čienia: metams tik $1.00. — pusei metą — 60c.

Pasižiūrėjimui vieną numeri siunčiame dovanai.
Pinigams ir laiškams adresas:

TARKA, P. O. Box 103, LAWRENCE. Mass.
Tarką“ leidžia jau antruosius metus užsitikžjimo bendrovė 

„SATYRAS“.

Dr. J. S. Message(Misevičia) 
272 BERRY STREET 

Brooklyn, N. Y.
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: 
8-10 A. M-. 12—2 P. M. 6—8 P. M

ILIUSTRUOTAS KATALOGAS 
_ DOVANAI.

puikiausių daiktą, reikalauda­
mas prisiąsk už 2 centus stam. * 
pa.

't. J. Kraucfielun, '
420 Grand Street;

Brooklyn, N. Y.

^Telephonas: 6426—J—Market.

> Daktaras '
> JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Valandos:
8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte. ~
152 Polk Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

Pas mus galima gauti visus 
Vidūno rastus.

Mūsų uždavinys ..................... 90
Slaptinga žmogaus didybė .. .30 
Mirtis ir kas toliaus 7...... .25 
Gimdymo slėpiniai .............. 40
Žmonijok kelias .................. JO
Visatos sarailga.................  .20
Likimo kilmė .................  .40
Apšvietimas ..........................  20
Kur protas? (vieno veiksmo

PILNAS POSMERTINIS i 
eilių ir prozos rinkinys, 

jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos, mus jaunučio poetos, 

poezijos žiedus, galima 
gaut pas: -

AL STEPONAITIS
745 Glenmorc five. 

Brooklyn, N. y.

komedija) ..................  25
Piktoji gudrybė (vieno veiks­

mo komedija) ........ .20
Jonuks mergų bijąs (dviejų

veiksmų, komedija) .'..........20
Tėviškė (vienveiksmis drama­

tiškas veikalas) ................ 20
Lietuvos varpeliai (muzikos \

veikalas) ............................45 \
Kurie norite gauti augščiau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiūomi adresu:

X J. PAUKŠTIS,
120 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

J. Digrys, 
„VIENYBES LIETUVNINKŲ” - 
Keliaujantis Agentas.

Šiomis dienomis lan­
kosi po Brooklyno ir 

Užsirašykite „'Vien.

ku sienini kalendorių
1913 metams.

Katologas.
Adomas Mickevičia .. .............. .
Ar socijalistas gali būti kataliku? 
Augis darbininkų judėjimo Lietu-

10

Apuoko sapnai .. ...................... .•
Anatemos knygelė ................. .
Apie kfino išlavinimą .................
Albumas lietuviškas, parodos Pa- 

šiuje 1900 m. ........................
Apieka Dievo (Aprašymas iš pa-

omnnmni

10

10

15
10
10
10

15
50

10
10

25
15
10

du vim o XV111 amžiams .............
Baltrus Turazeris. (Drama trijuo­

se veiksmuose ....... ................
Dangus ir žvaigždės. Popui i ari* k. a 

lekcija iš astronomijos .........
Davatk ų gadzinkos ........................
Dangaus augštumas ir žmogaus sv

Į numes. Anykščių šilelis .............
Darbininkų kalendorius m.
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5 se 

apyireišk linuose) ....................
Emigracija.'Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo .................................
Gyvenimas Genavaitės .. .............
Gudri našlė. (Juoką žaisi e dviejuo­

se veiksmuose) ................
Ggutė. (-Eilės) .............................
Girtuoklių Adynos ........................
Graudus Verksmai ........................
Herbertas Spenceris .Trumpa per­

žvalga jo philozophijos .......
Istorija Septynių Mokytojų .........
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų ...................   .•.............
Istorija apie gražią Katriuką ....
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.00 
Iš po budelio kalavijo ir Kajimas 

(Dvi apysakos) ......................
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama

4-se apsireiškimuose) ..................
Iš bažnyčioj istorijos ....................
Iš kur atsiranda nusidėjėliai? ....
Intekmė dantų ant žmogaus gyve­

nimo ..... ...................................
Juozas Arch. Sodietis—deputatas

Anglijoje .....................................
Jonas Krikdyto jas (Penkta veiks- 

tragedija su prologu) .
Juozapas Koniuševskis arba kan­

kinimas Unijotų ................
Kur mūsų išganymas?....................
Kunigija ir svietiška valdžia.......
Keletas minčių apie mirties bausmę 
Kaip valstiečiai kovojo už žemę ir 

_ laisvę .-.......................................
Kaip apsivesti ir laimingai gyven­

ti ..............................................
Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti 
Keletas žodžių apie lietuvius ir 

naudingi pamokinimai ........... 15
Knygelė dėl" lietuviškų kareivių

Amerikoje .........................  10
Kabalas ......................   10
Kėkštų Simas, (apysaka iš ūki­

ninkų gyvenimo ...................... 10
Kainas. (Misterija. Trijuose ak­

tuose) ....................................... 25
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo 

už savo tiesas ..........................  19
KIŠENINE KNYGA.

dėl kirpėjaus arba siuvę jaus paišymui 
kvormų ir kirpimci vyriškį, drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre-

20
10
10 /

50
50
15

Tokia pat knyga del moteriškų dra­
bužių. Prekė $4.00.
Lietuvių tauta. Tomas I ........... $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvių tauta. Tomas II ......... $1.75

Apdaryta-.......................... $ė.25
Abu tomai apdaryti į vieną .. $4.25 

Lengvas dūdas, pačiam per save
pramokti rašyti ......................... 20

Laima ir planetos .........................  25
Lietuvos Istorija Knyga I ...... $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50

' Abi drūtai apdarytos į vieną 
tomą .................................  $4.00

l^ythai, pasakos ir legendos že- 
taaičių .....................................

Mokančius Tvardauskas .............
Miškaš\vis smarkiau degė ...........
Maskoliai 1612 metuose arba Jur­

gis Mikalovskis .................... .
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) .........
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 
Parsidavimas ir pelnas ..................
Paveikslai (Dvi apysakos) .........
Palemonas ir Girždtata. ‘ (Apysa­

ka eilėmis) .............. ...............
Puota — Nuskintas žiedas. (Dvi 

apysakos) ....................  •
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi 

apysakos) ..~  ...... '•
Pirmoje Gegužės Sapnas .
Ponas Bartkus. (Eilės) .
Pažvelgus atgas. (Romas)
Pamokinanti aprašymai iš 

mo žmonių .................
Sausio devinta .................

50
10
25
10
15

Sv€dą liaudies švietimas......... A..
Senkaus Jurgis .........................i.
šviesa Dievo dienos tamsybėje \ 
Tamsybės Guolis ........................... j
Užsistanavik ant to gerai.............
Vargdieniai. (Apysaka is baudžia­

vos laikų) .... . .............. ....
Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose 
Valkata ........................ 
Vilkų Lizdas. (Apysaka iš Kry­

žiuosiu laikų) ...................... . .
Vytaute^prisieka. Paveikslas, .lt 

durnas 27^x21% ............. .

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn^N. Y.

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas

81.00

ir 25c
su kokiais pa

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

mas 11

užregistniojani

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

25c
25c

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietą Ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nėr šitomis nuo 10 iki 3 vaL po pietų.

Kad esi ne­
sveikas, ir var­
gina kokios sil­
pnybės, be t nori 
pasili uosuoti 
nuo ligos jungo, 
kad nereikėtų 
vilkti, tad atsi­
šauk lietuviš­
koje kalboje.

. Padartiin aktus rejeiitalnus 
dėletžemė? ir kitokių prik­
lausančių savasčių. Tų viską 
darom su Konsulio paliudiji- 
nin.

SIMON KALAN,
110 Grand Str. HOBOKEN, N. J

Yra išgydoma
Cheiniško-Elektro

Metodą- Be peilio.
Be Operacijos

Imai

Užsiimame provomis Eurv- 
piškomfa ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, išjieš- 
kom dales Lietuvoje ir ati­
mam t Ameriką.

Kaina metams $2.00.
Džrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ loc

Naujas Badas mokytis rašyti 
be mokytojo.  ........................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta)......... . ............................  3oc

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Sereda., Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pąsei metų $1.00. Užrubežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. L ( '

reikale kreipkitės pas savo tau 
tretį, vietoje kad pas kokius žy 
dus. o visame busit užganėdinti

Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.
Pasiskubinkite kiekviuas įgyti tų ŽĘJ^ILAPĮ ir pamatyti 

surašytas visas LIETU VOS vietas. Turime nedidelį skaitlią 
exempliorią. - Šiuo adresu:

- I. J. PAUKŠTIS & 00. 7 '
120-124 Grand Sir., Brooklyn. N. Y.

50c ir $1.00 
50c. ir$1.00 
. 25c. ir 50c

25c. ir 50c 
.........$1.00

ISZGYDYKIT
Urbano Rnmati-znio vaistai

=. pagelbės nuo visokio Ruma- 
h tizmo; kaipo kaulinio, mus- 
L* kalinio, sciaiikos teip ir nuo 

visą kil ų ligą. Šimtai žmo 
nią >iunčią.)aiškus dėkavoda 
mi už mano "eras gyduoles.

J»u nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APT1EKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurioalikslu yra apsaugoti savo vientaučiu* 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geipmis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno Silpnybių.
LIETUVIŠKA APT1EKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specljališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų Ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

ATIDARYTA
Didžiausis pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais-lošimais; kurie vady- 
sts „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū­
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru­
pavimas ir muzika vedągia Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da­
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku­
rio namas pasigarsinęs kaip augšeiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge­
riausia turintis intekmę. Per visą va­
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar­
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su p. .taikymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen­
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo­
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma if visas parodymas naujas.

Russkoe Slovo
108 E. 12thSt. New York, N. Y

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etuografijoe sieuouris. Atspausdintas ant dailaus, sli 

dans popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienci 
kiekvieno lietuvio stubelės PirtfHitiuė dar tok io didumu ma

m^**š**š<*?n*v*rt

Rusiškas progresy viskas laikraštis

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Antrliškoj kalbose. Turinys^ Įstatymai apie piliety- 
ste. klausimai ir aisakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytą Vnlsiij, kon­
stitucija. nepriiiulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri­
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido viri minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knyjrą pinigus siųskite por Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. J Brooklyn, N. Y.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruską 
ir vokiškų*

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va­
karines valstijas.

Persiunčiant potografljas Į 
Lietuvą 
laiškus.

Atyda visiems keliaujantiems 
LIETUVON.

Kurie keliaujate į Lietuvą gali­
te pas mane ganti nakvynes ir 
palydžiu ant laivo, nes tik keli 
blokai iki prieplauką. *Laikan

Skaityk, ką sako išgydyti paci- 
jentai apie Dr. Malley'ą.

Unijos Doką užveizdėtcjas Rau- 
bso kasyklą, Luzerne, Pa., sako: 
Courtdale. Pa , Nov. 26, 1911.

Brangus Dr. O’Mailey:
Aš rašau Tamistai šį laišką, kad 

pranešti Tamistai. kiekvienam Ruptura 
sergančiam; kadangi aš buvau baisiam 
padėjime, bet nuo Tamstos vaistu likaus 
visiškai išgydytu. Aš duodu pavelijimą 
pavartoti mano vardą, kad ir kiti ligo­
niai gali būti išgydytais.

Ad.' Kuttenberger. Box 131.-
Luzerne, Pa.

Prisiąski 2c. markę, o gausi il­
iustruotą knygą apie RUPTŲRĄ.

Dr. Alei’r O’Mailey
158 S. Washington St. 

Wilkes-Barre, Pa.
Ten kur galite rašyti ir kalbėli lietu­

viškai.

NORS GYDEISI 
tentuotais vaistpataikiais, arba bobiškais 
daktaravimais kaip ir pas Šundaktarius 
lupikus ūdytojus, kurie nuplėšia didelius 
pinigus, o ligų dar labiau užsendina. ir ar­
šiau padarot

BET NENUSIMINK, 
kad jau buk yra neišgydoma liga. Tikram 
moksliškam specialistui daktarui ir pai­
niausios ligos yra išgydomos. Jei tik tei­
singai nori but išgydytas, tad kreipkis žo­
džiu ar raštu klausiant rodos prie:

PHILADELPHIOS M. KLINIKO.
Jeigu Klinikos daktaras speėiališkai 

pripažins, kad Tave gali išgydyti, tad gali 
tikėti, jog apturėsi nuo profesionališko 
daktaro gydymų ir pritaikytas, speciališ- 
kai sutaisytas liekarstas, kurios kaip tūk­
stančius teip ir tave gali paliuosuoti nuo 
ligos jungo, šviežiai užpuolusių arba ir 
užsenėtų visokių lįgųr-teip-pat nuo: išbė­
rimo spuogais, niežėjimo kūno, negero 
kraujo, silpnų ir nesveikų nervų, skaudė­
jimo ir svaigimo galvos, nedirbimo ir už­
kietėjimo vidurių. Nuo saužagystes sėklos 
nubėgi’.no, nerimast ngumo abelno ir lyZ 
tiško nusilpnėjimo, skaudėjimo strėuiSse, 
kojose bei rankose ir sąnariuose, kosėjimo, 
skrepliuvimo-bronchitis, visokių slogų, 
inkstų ir užsikrečiamų paslaptų ligų ir 
kitų, kurios tik varginimui žmonių už­
puola, visas išgydomas ligas, BE PEI­
LIO. BE OPERACIJOS.

UŽ TAI Philad. M. Klinika geriau ir 
greičiau nž kitus teisingai visokias ligas 
gali išgydyti, kad vartoja kiekvienam ligo­
niui spectahškai sutaisytas liekarstas įį-' 
naujausių ir seniausių, didžiausių mok­
slinčių profesorių išrastos medikamentų.

Philadelphios M. Klinika yra oftafe 
ališkai paties gubernatoriaus legaiizuet’lK

VYRA! ir MOTERIS, reikalaudn mi 
kokios nors rodos, ateinant arba rašant vi­
sada adresuot reik teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC 
1717 Wabut St. Philadelphia. Pa.

Ateinantiems asabiškui ofiso Vataudos 
yra šios:

Nito 10 iš ryto iki 4 po piet. Nedėl. nuo 
10 iki 3. U tarn, ir Pėtn. nuo 6 iki 8 vak.

SAVO RUMATIZMA!
Teippatirjąs galite gydyt sa- 
vo Rumatizma su mano gyduo- 
lėm ir būti vienas iš daug šim- 

kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip ian- 

14įĮ^2:-,kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami ap’e 

manogjiiuoles nepasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę mano apskelbi­
me ir tšsigydymą mano vaistuose.

Vaistai kaštuoja vieną dolerį ($1 00). o su prisiuntimu 25 centai daugiau.
Su guodone

FRANAS URBANAS, Aptiekorius, j
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y. j

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

I. L Paukštis <1 Co., 
120-124 Grand Rt, Brooklyn, N. T,

“Russkoe Slovo”
Leidžiamas du kartu per savaitę, redaguojamas J. K. Okuncovo

Specijhliška tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir L t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
, patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra. jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
5 atsilankydami į LIETUVIŠKA APTIEKA

Telephone 1295 Green point.

F. BUTKUS
Lietuviškas Grabokius

(Undertaker).
Išbalsamuotojss ir laidotuvią Direk- 
torius. Karieios laidotuvėms, vesei- ■.
Itoms ir krikštynoms Lietuviai, krei- 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras, diena I /\

i r na k i į '
213‘ BERRY ST. BROOKLY

Branch Office 48 Hudson Ave.

Telephonas 2320 Greenpoint.

* Lutkauskas k Garšva N
$ Graboriai if

Laidotuviu
* Direktoriai.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
ienatinis tikras lietuvis daktaras PhiladelphijojJ 

'ir-—z>' Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir vai- 
ji Atsišaukusiems iš. toliaus per laiškusl

;-----—suteikia daktarišką rodą dovanai. AtėjuJ
siems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 

jČA/l 83X0 gyduoles už menką užmokestį. Jis tu-
. J _ ri 8er? medikališką praktiką, kaip tai: pa-

• baigęs Medikališką Universitetą, buvo m’es- 
-tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 

> Tėjo praktišką mokslą didžioje .. mokykloje 
The New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da- 
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da- 

/ rimu operacijų ir su elektra. .
/ PASARGA: -

Jeigu misllji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-l 
.vis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi peri 
ts kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu| 

la-išk<neperskaitys. Teisybė, toksai dak^ras atsius jums keliatą butelių sul 
“arbatų čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero, nepadarys, o užmokes-l 
-į affTas, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už-l 

ivotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlnmočlu nei raštininku ir nei! 
icoriu. Jerkas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-< 

v Žtiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
■ Iriu šimtu* padekavoniu. Kelias čionai talpinu: 
I / Aš, Juozapas S Jba, 1011 Carltori st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at- 
Fnkiau, o nei vien *s negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
j pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. -
/ Petras Salius, 29 Green Placed Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris il- 
?ai sirgo Ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo .kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
>ajirdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
[id išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin­
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitusl 
sergančius gelbėti. |

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš-| 
>ėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykime ir išgąsčio. Julė Daiiidleniutė.l 
Dos padėkav<^nės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu. |

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. I 
L21O So. Broad st, - Philadelphia, Pa.| 

Ofiso

/Dalina Turtą/ 1 Sveikatą ir Drūtumą DOVANAI!
V 7,(JUO egzempliorių tos garsios knygos 1 
k “DAKTARAS”! į A vKiekvienas apturės tį kuygj, kuris tik at- 1 
J sių» keletu sutnpų už prisiuutinio kablus. J 
» TA KNYGA kiekvienam reikaouga, ■ 
f kaip jauLam, teip senam, žeuotiems ir ne- į 
* vedu»ietns, vyrams ir moterims: ji būtinai * 
h reikabuga turėti kiekvienam užaugusiam j 
k Letuviui kaip Amerikoje, teip Canadoj, £ 
f Anglijoj ir Lietuvoje, biznieriams ir vi- | 
*■ .«»■ sietus darbiniu- ?

kata žmonėms! j

Kraujo Valytojas ....... .
Gyvasties Balsamas .... 
Nervą Stiprintojas.......
Vaistas nuo vidurią .... 
Nuo kosulio..................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos..........
Pigulkos del kepeną ... 
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo koją nuospaudą ... 
Nuo dantų gėlimo.........
Nuo persalimo .............
Plauką stiprintojas ... jk. 
Li n i men tas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui.......
Nuokirmėlią................... .

Laidojame k 

Numirėlius J 
ant visokiu J 
Kapiniu. J 

X PARŠAM DOME KARIETAS }♦
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 

Aį or per ceiepnona. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y. ia

Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus.
Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor 
tęs kuoteisingi a tįsiau kur tik nori, ant greičiausią ir geriausią LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato: per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Briegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rnbežią.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

' v šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124" Grand Streef, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Dėkingumu 
nuo dėkingą žmonią ::

Abneris Welshas sako:
kad po daug metą inkirios rupturos jis 
visai buvo išgydytas per Dr O’Mailey ir 
dabar visai nenešioja raiščių, nts jau nė­
ra reikalo. P. Welshas yra Superinten­
dentu Jackson-Wood i u Čar Works, Ber­
wick, Pa , ir jo žodis daug reiškia tiems, 
kurie turi panašius kentėjimus. Jis ne­
buvo atitrauktas nuo jo kasdieninio už­
siėmimo, kuomet buvo gydom«s» išski­
riant tą laiką, kuomet turėjo būti Dr. 
O’Maliey ofise, kur buvo gydomas nau­
jąja metodą. v nevartojant nei peilio, nei 
operacijos. Šimtai paliudijimų galima 
maiyti ofise nuo išgydytą.

Dr. O’iMalley’o nauja gydymo 
metodą tikrai yra linosa nuo visų 
pavojų. Nėr pjaustimų, nes skau­
dėjimų, nėr operacijų. Nereikia 
apleisti darbą.

Nereikalauja raiščių kada ^au 
išgydytas.

Del išvarymo soliterio......... $3.00
Del lytišką ligą....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo......... 25c
Gydanti mostis..........
Antiseptiškas muilas . 
Antiseptiška mostis .. 
Nuo dusulio..............
Proškos del dantą ... 
Nuo kosulio del vaiką 
Kastprija del vaiką ... 
Nuo viduriavimo.......
Kraujo Stiprintojas, f*.
Gumbo Lašai....... .. .. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo.................  50c
Blakią Naikintojas................ 10c
Karpą Naikintojas............. 10c

APTIEKORIL’S
229 Bedford Ave.
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NAUJI RASTAI.

\ Draugija, N70. Turinys: Mar- 
gaiis; Lietuva (eilės); P. Kr.: J. 
Biliūno pažiūros j beletristiką. 
Marija Pečkauskaitė: Šis-tas 
iš pedagogijos. Putinas: Sukti­
nis. Kun. Kaz. Prapuolenis > Pen­
ktojo šimtmečio Gardelio unijos 
sukaktuvės. — „Gardelio unijos” 
—sąlygų kopija”. D-ras S. Sui­
te: Teosofų pasaulėžvalga. Kun. 
Smigielskis : Vertrė K. Š—tis: 
Pastabos apie padidintąją Žemai­
čių vyskupystę. A. Jakštas: 
Lenkų ir rusų spauda apie Lietu­
vą. Bibliografija ir kritika. Lie­
tuvių spaudos turinys. J. L.: 
Atsakymas p. Raukai — „Ar mo­
ki katekizmą” autoriui. Kun. A. 
Dambrauskas: Keletas žodžių p. 
J. Šepečiui. K. A. D.: Laiškas *į 
aedakciją.

Dagis Nil.
Šviesa N8.

-------------- 4 »---------------

PRANEŠIMAS.

Chicago, HL Gerbjami „Vieny­
bės Lietuvininkų” skaitytojai yra 
apsipažinę su drama „Joninės”, 
kuri nepersenai buvo talpinama 
laikraštyje, o paskiaus i kningą 
atspausta. Chicagos lietuviai tu­
rės laimę pamatyti „Jonines” ant 
aeenos vaidinant per Dramos Dr- 
ją, gruodžio 22. Hull House Teat­
re, vakare, pradžia 7:30 vai. Terp- 
akėiuose bus per p. Pocių iškil­
minga vargonų muzika.

Tikimės, kad Dramos draugija 
^Jonines" atsakančiai pastatys 
seenoje, kadangi prie jos susispie- 

-■> lę gabesnieji .„.scenos ‘ mylėtojai; 
taipgi p. Jurgelionis režisieriau- 
js, kuris bene vienatinis tuom 
&ik yra Amerikoje, tarp lietuvių, 
plačiau apsipažinęs su scenos tai­
syklėmis, todėl gali atsakančiai! 
prirengti artistus prie išpildymo 
savo rolių; „Joninės” yra tai L* 
švelnus klasiškas veikalas, kuris 
dar pirmu kart bus vaidintas lie­
tuvių kalboje; veikalas parašytas 
ii. Sudermano — garsaus šių die 
pu dramaturgo. Jonas Kapsas.

’X - -------»------------------

5?

* Į VISUOMENĘ.
f ? — --------

Nėra čia reikalo kalbėti apie 
naudą ir reikalingumą kiekvie­
nam skaityti laikraščius — tą visi 
gerai žino ir supranta. Noriu tik 

• pridurti, kad žmogus, skaitantis 
laikraščius žino viską, kas dedasi 
uxt šio margo svietelio: mato blo­
gus ir gerus žmonijos darbus, 
seka pasaulinę politiką, intere­
suojasi ekonominiais klausimais, 
žodžiu, jis tada lieka tokiu žmo­
nijos nariu, nes jis žingeidauja, 
kas dedasi su ta žmonija, kaipo 
kokiu organizmu. Bet yra perio­
dai kada laikraščiai ypač darosi 
žingeidus — toksai periodas kaip- 
tik stojo paskutiniu laiku ir tęsis 
gal kokį metą-kitą. Jus žinote, 
kad Balkanų pussalis apimtas ug- 
>imi, jus taip-pat žinote, kad 
kiekvieną valandą gali iškilti eu­
ropinė karė, kuri gali visai per- 
»ainyti Europos valstijų rube- 
ccra, jus žinote ir tą, kad didžiau- 
® audra gali iškilti Rusijoje, o tas 
atsilieps ir Lietuvoje — mūsų tė­
vynėje ir kas gal pasakyti, kad 
jftojus karei ir sumišimams, mūsų 

. tėvyne nebus apsiausta bangomis 
tos audros. Panašiu būdu Suvie­
nytų Am. Valstijų gyvenime taip­
gi laukiamos didžios permainos, 
Stomos mažiau-daugiau atsilieps 
aut mūsų visų padėjimo. 0 Čia 
gandas eina iš Azijos, kur Chi-’ 
aai nor parodyti savo galybę ir 

pamokyti savo nevydonus rusus. 
Kur tik nežvelgsi, vis neramu, vi­
sur rišami, taip sakyti, pasauliniai 
klausimai. Pasaulis dabar pripil­
dytas naujienomis, ir jas galime 
sužinoti vien-tik iš laikraščių. 
Čia dar atminkim mokslo ir išra­
dimų “žinias, apie ką taipgi plačiai 
laikrašcuose rašoma.

Atsakančiausiu laikraščiu Bro- 
liams-Lietuviams, yra „Vienybė 
Lietuvninkų”, kur teisingai ir 
suprantamoj aiškioj kalboj bus 
talpinamos tos, viršuj paminėtos 
žinios ir daug kitų. „V. L.” su 
teiks Jums visas pasaulio žinias, 
duos dvasišką užganėdinimą ir 
ramumą ir lavins Jus moksle ir 
susipratime.' Užtat visus kvie­
čiame atnaujinti „V. L.” prenu- 
meratūrą, o kas dar „V. L.” ne­
skaito, tai malonėkite ją užsisa­
kyti, nes ji bus Jūsų di angas ir 
mokytojas.

Visiems, užsisakiusiems „V. 
L.” ant ateinančių metų bus pri­
siųsti labai gražus sieniniai kalen­
doriai. Taigi, lietuviai, skaitykit 
„Vienybę Lietuvninkų”.

„Vien. Liet.” Administracija.

SVARBUS DALYKAS.
Vienoje iš savo paskaitų žymus 

daktaras pasakė, kad svafbjau 
yra išvalyti vidurius, negu pripil­
dyt pilvą. Męs tankiai* patarda- 
vom, kad negalima leisti maisto 
liekanoms užsilikti žarnose, kur 
jos fermentuoja, pūva ir kūną nuo 
dina. Geriausis būdas išvalymui 
vidurių ir palaikymui jų sveikais 
ir stipriais, yra Trinerio Ameriko­
niškas Kartaus Vyno Exiras. Vi­
durių ir žarnų ligose, lyginasi 
kaip ir jaknų, kur svarbiausiu 
dalyku yra neleisti prasidėti kon- 
stipacijai, šitas vaistas duoda pui­
kias pasekmes, taipgi ir nerviš­
kume, gah-os skaudėjimuose, reu 
matiškuose ar neurališkuose ata­
kuosi ir moterų sirguliavimuosej 
nuo konstipacijos paeinančiuose. 
Aptiekose. Jos. Triner, 1333—39 
So. .Ashland avė., Chicago, UI. 
Greičiausį paliuosavimą nuo mus­
kulų ir sunarių skaudėjimo sutei­
kia Trinerio tepalas.

A. T. RAČIŪNO ELEKTRA RODOMI 
PAVEIKSLAI SU LEKCIJOMIS.

Atsibus Ketvergais Gruodžio 12 ir 19 
dienomis, Tautiško Namo svetainėje, 
101—103 Grand str., Brooklyn, N. Y.

Ketverge, Gruodžio 12-tą rodys iš 
„Anatomijos”, tai yra apie žmogaus 
kūno sudėjimą, su geriausiu išaiškini­
mu. Aiškins Dr. J. J. Kaškevičius, iš 
Newark, N. J.

Yyrams, moterįs ir maži vaikai ne­
bus leidžiami šį vakarą.

Gruodžio 15-tą d. bus rodomi ilius­
truoti paveikslai, tema: „Prancūzą 
Revoliucija”, su išaiškinimu, abelną 
to krašto padėjimą. Aiškint J. Lut- 
kauskas, iš Brooklyno, N. Y.

Lekcijos prasidės ant 8 vakare, ir il- 
giaus nesitęs kaip 1 vai. ir 30 minučių.

Pasibaigus lekcijoms žėdną vakarą 
bus parodyta kasdieniniai atsitikimai 
iš viso pasaulio, labai indomųs ir juo­
kingi.

Visus širdingai kviečia Računas.

Pajieškau kambario pas intelingen- 
tiškus arba dorus žmones, ne toliaus 
kaip 8 blokai nuo „Vien. Liet.” re­
dakcijos. Esu geras vaikinas. Jeigu 
kas turėtumėt, malonėkit atsišaukti į* 
..V. L.” redakciją, 120 Grand str., 
Brooklyn, N. Y. M.—M.—M.

GERA PROGA DEL KRTAUCTAUS, 
katras nori pirkti kostomerską biznį. 
Parsiduoda labai pigiai ir labai gra­
žioj vietoj randas; kaštuoja tik $16 
ant mėnesio; yra 2 -ruimai ir Storas. 
Prosijant tik senus siutus galima už­
dirbti per rsavaitę 20 dolerią.

Simanas
416 J?road way,

Jaškevičius, 
Bayonne, N. J.

ANT PARDAVIMO.DFLICATESEN
geroj tarpe lietuvių vietoj, išdirbtas 
biznis, parsiduoda pigiai- Priežastis 
pardavimo — keliauju į kitą miestą.

Jonas Uszinsky,
L16 Bedford avė., Brooklyn,. N. Y.

(52)

GALI ATSAKYTI ANT SITŲ 
KLAUSIMŲ? 

esi Lietuviu?
esi sveikas ant kūno ir dvasios? 
priguli į savitarpinę pašalposAr 

draugiją.
Ar skaitai kokį lietuvišką laikraštį?
Ar manai kada nors sirgti ar mirti?
Ar esi vedęs?
Ar tavo moteris ir vaikučiai pri­

klauso prie kokios-nors pašaipūnės or­
ganizacijos?

Jeigu eis lietuviu, o neturi aprūpinęs 
save ir sayo moters bei vaikelių, jeigu 
mįsliji sirgti, tai nelauk ilgiau, dabar 
tau lakas apsirūpinti, pakol esi svei­
kas tau ir laimė tarnauja. Rašykis 
prie Susivienijimo Lietuvių Amerikoje, 
o tavo laimė nepražus, SLA. moka li­
goj pašalpą r atsitikus mirčiai išmoka 
apsaugą tavo likusiai šeimynai.

Kreipkis prie savo mieste gyvuojan­
čios SLA. kuopos viršininkų, o jeigu 
kuopos nesiranda, rašyk tiesiog Cent­
ro Sekretoriui klausdamas informaci­
jos, kaip prisirašyti prie SUSIVIENI­
JI LIETUVIŲ AMERIKOJE šiuo 
adresu:

A. B. STRIMAITIS,
307 W. 30-th St, NEW YORK, N. Y.

R ei kalinai fferas seiezmonas i \ciAauiigdb k u rsai pard uotli t a. 
vora mieste ir koųtruose. Išlygos ir už­
darbis geras, del gero žmogaus. Reika­
laudami platesniu informaciją, kreipki­
tės šiuo antrašu:

J. BERSTEIN (Prop.),
400 So. 4 st., BROOKLYN, N. Y.

(Telephone (419. Williamsburg).

Gerbjamieji „V. L.” skai­
tytojai, kurių prenumerata 
užsibaigė ir gavote paragmi- 
rną, malonėkite atnaujinti, 
nes kitaip būsime priversti 
sulaikyti laikraščio siunti­
nėjimų. Tiems, kurie gavo 
I >a raginimo kortele^ šis nu­
meris yra siunčiamas pasku- 

res$, pirmiausia parašykite 
senąjį, o paskui naują. Vi­
sada reikia rašyti kuoaiš- 
kiausiai .vardas, pavardė ir 
gatvės arba basko numeris, 

nistracijai darbą ir išvengsi­
te daugelio nesusipratimų^ -

„Vien. Liet.” A dm.

Telephone: Greenpoint 8.

Daktaras A. S. Jankauckienė
Gydo visokias ligas vyrų, vaikų, moterų 

lanko prie palagų.
Nuo 12—2 po piet, 
nuo 7—8 vakare.

prie Grand St.
Valandos :

265 Berry St..
BROOKLYN, N. Y.

| DAKTARAS A. BACEVYČE
J GYVENA ELIZABETHPORT’E. N. J.

200 Maišiai! St, ir kamuas Secmi st.
f Ligonius-priima:

iA ryto nuo 8—9 po pietų nuo 2—3
(ir vakare nuo 6—8

Telephone 1537 R. Elizabeth.

,.The International

Tarptautiškoji Akušeriu 
MOKYKLA.

Moterįs, norinčios išmokti akašeriauti. dabar turi 
lesrališk^ mokyklą Scrantone, Pa. Mokslas prssi- 

*d?s apie 15 d. Lapkričio šią metų ir trauksis per 4 
mėnesius. Pasibaieiant kursui, bus duotas dip­
lomas, valdžios pripažintas visoje šalije.

Instoti mokyklon gali moterįs, turinčios nema­
žiau* 20 metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rašyti. Už kuri| mokasi $100.oo.

Mokyklon Lietuves priima 
Callege of Midwifery".

DR. J. SZL1UPAS,
1419 N. Main Ave.,

Prezidentas.
Scranton, Pa.

PASISKUBINKITE UŽSISAKYTI

Juokų, džiaugsmo, nuliūdimo ir su­
siraminimo laikrašt.s.

„Pekunas” eis kas mėnesį nuo sau­
sio mėnesio 1913 m.

Kaina metams tik $1.00.
Prenumeratą ir rankraščius mel­

džiam siųsti tokiuo adresu:
„Perkūnas”

P. O. Bfix 290. Waterbury, Conn.
(51)

PIRMAS

nW ir Maliorius
Geras darbas.

-* Vidutiniška čienia.

GBENSON,
828 Bedford Are. Brooklyn, N. Y.

HAIČIO

Pabaigoje Lapkričio men, išeis iš po. spaudos

h • Amerikos Lietuviu

Kalendorius
1913 metams, sutaisytas J. ILGAUDO

Is turinio kalendoriaus reikia paminėti keletą 
svarbesniu straipsnių: Kodėl viskas brangsta, Kaip ir 
ką mokintis, Dailė ir proletarijatas, Chronika revoliu­
cijos judėjimo Rossijoje, Vilnys, Gyvenimo Tikslas. 
Ar bus blogi metai 1913, ir daugybė įvairiausių statis­
tikų ir šiaip gyvenime reikalingų žinių ir informacijų. 
— Šitas kalendorius yra labai naudingas ir būtinai reį» 
kalingas kiekvieno lietuvio namuose. Puikiai iliustruo­
tas. Prisiųsk mums 25c pinigais ar stempomis, o,mes 
prisiusime šitą KALENDORIŲ tamstai į namus kartu 
su 36 puslapių KIŠENINIU KALENDORIUMI 1912, 
1913 ir 1914 metams dovanai.
AGENTAMS pusė kainos. Kas ims už $10.00 aut karto, 
tam prisiuntimo lėšas męs apmokame. Pinigai siunčia­
mi iš ka no.

J. ILGAUDAS
1841 So. Haisted St., Dept. 4. CHICAGO, ILL.

- - i-

Prašome parsisiųsdinti 1913 m. geriausi juokų, kritikos, 
muzikos ir dailės paveiksluota laikrašti 

„TARKĄ“ 
Eina kas menesis 16 pusi, su viršeliais.
Čienia: metams tik $1.00. — pusei metą — 60c.

Pasižiūrėjimui vieną numeri siunčiame dovanai.
Pinigams ir laiškams adresas:

TARKA, P. O. Box 103, LAWRENCE. Mass.
Tarką“ leidžia jau antruosius metus užsitikžjimo bendrovė 

„SATYRAS“.

Dr. J. S. Message(Misevičia) 
272 BERRY STREET 

Brooklyn, N. Y.
Specialistas širdies ir plaučiųligų.

Office Hours: 
8-10 A. M-. 12—2 P. M. 6—8 P. M

ILIUSTRUOTAS KATALOGAS 
_ DOVANAI.

puikiausių daiktą, reikalauda­
mas prisiąsk už 2 centus stam. * 
pa.

't. J. Kraucfielun, '
420 Grand Street;

Brooklyn, N. Y.

^Telephonas: 6426—J—Market.

> Daktaras '
> JONAS J. KAŠKIAUČIUS

Valandos:
8—11 ryte,
1— 3 po pietų, 
7— 9 vak.

Seredomis 8—11 ryte. ~
152 Polk Str. prie Ferry Str 

NEWARK, N. J.

Pas mus galima gauti visus 
Vidūno rastus.

Mūsų uždavinys ..................... 90
Slaptinga žmogaus didybė .. .30 
Mirtis ir kas toliaus 7...... .25 
Gimdymo slėpiniai .............. 40
Žmonijok kelias .................. JO
Visatos sarailga.................  .20
Likimo kilmė .................  .40
Apšvietimas ..........................  20
Kur protas? (vieno veiksmo

PILNAS POSMERTINIS i 
eilių ir prozos rinkinys, 

jau atspaustas.

Kaina tik $1.00.
Tuos, mus jaunučio poetos, 

poezijos žiedus, galima 
gaut pas: -

AL STEPONAITIS
745 Glenmorc five. 

Brooklyn, N. y.

komedija) ..................  25
Piktoji gudrybė (vieno veiks­

mo komedija) ........ .20
Jonuks mergų bijąs (dviejų

veiksmų, komedija) .'..........20
Tėviškė (vienveiksmis drama­

tiškas veikalas) ................ 20
Lietuvos varpeliai (muzikos \

veikalas) ............................45 \
Kurie norite gauti augščiau 

paminėtas kningas, malonėkite 
kreiptis šiūomi adresu:

X J. PAUKŠTIS,
120 Grand St.,

Brooklyn, N. Y.

J. Digrys, 
„VIENYBES LIETUVNINKŲ” - 
Keliaujantis Agentas.

Šiomis dienomis lan­
kosi po Brooklyno ir 

Užsirašykite „'Vien.

ku sienini kalendorių
1913 metams.

Katologas.
Adomas Mickevičia .. .............. .
Ar socijalistas gali būti kataliku? 
Augis darbininkų judėjimo Lietu-

10

Apuoko sapnai .. ...................... .•
Anatemos knygelė ................. .
Apie kfino išlavinimą .................
Albumas lietuviškas, parodos Pa- 

šiuje 1900 m. ........................
Apieka Dievo (Aprašymas iš pa-

omnnmni

10

10

15
10
10
10

15
50

10
10

25
15
10

du vim o XV111 amžiams .............
Baltrus Turazeris. (Drama trijuo­

se veiksmuose ....... ................
Dangus ir žvaigždės. Popui i ari* k. a 

lekcija iš astronomijos .........
Davatk ų gadzinkos ........................
Dangaus augštumas ir žmogaus sv

Į numes. Anykščių šilelis .............
Darbininkų kalendorius m.
Eglė žalčių karalienė. (Drama 5 se 

apyireišk linuose) ....................
Emigracija.'Apysaka iš emigrantų 

gyvenimo .................................
Gyvenimas Genavaitės .. .............
Gudri našlė. (Juoką žaisi e dviejuo­

se veiksmuose) ................
Ggutė. (-Eilės) .............................
Girtuoklių Adynos ........................
Graudus Verksmai ........................
Herbertas Spenceris .Trumpa per­

žvalga jo philozophijos .......
Istorija Septynių Mokytojų .........
Idėja ant mėšlyno. Apysaka mūsų 

dienų ...................   .•.............
Istorija apie gražią Katriuką ....
Istorija katalikų bažnyčios ... $1.00 
Iš po budelio kalavijo ir Kajimas 

(Dvi apysakos) ......................
Išgriovimas Kauno pilies. (Drama

4-se apsireiškimuose) ..................
Iš bažnyčioj istorijos ....................
Iš kur atsiranda nusidėjėliai? ....
Intekmė dantų ant žmogaus gyve­

nimo ..... ...................................
Juozas Arch. Sodietis—deputatas

Anglijoje .....................................
Jonas Krikdyto jas (Penkta veiks- 

tragedija su prologu) .
Juozapas Koniuševskis arba kan­

kinimas Unijotų ................
Kur mūsų išganymas?....................
Kunigija ir svietiška valdžia.......
Keletas minčių apie mirties bausmę 
Kaip valstiečiai kovojo už žemę ir 

_ laisvę .-.......................................
Kaip apsivesti ir laimingai gyven­

ti ..............................................
Kaip darbo žmonėms išsiliuosuoti 
Keletas žodžių apie lietuvius ir 

naudingi pamokinimai ........... 15
Knygelė dėl" lietuviškų kareivių

Amerikoje .........................  10
Kabalas ......................   10
Kėkštų Simas, (apysaka iš ūki­

ninkų gyvenimo ...................... 10
Kainas. (Misterija. Trijuose ak­

tuose) ....................................... 25
Kaip Sicilijos kaimiečiai kovojo 

už savo tiesas ..........................  19
KIŠENINE KNYGA.

dėl kirpėjaus arba siuvę jaus paišymui 
kvormų ir kirpimci vyriškį, drabužių. 
50 puslapių. Gražiai apdaryta. Pre-

20
10
10 /

50
50
15

Tokia pat knyga del moteriškų dra­
bužių. Prekė $4.00.
Lietuvių tauta. Tomas I ........... $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvių tauta. Tomas II ......... $1.75

Apdaryta-.......................... $ė.25
Abu tomai apdaryti į vieną .. $4.25 

Lengvas dūdas, pačiam per save
pramokti rašyti ......................... 20

Laima ir planetos .........................  25
Lietuvos Istorija Knyga I ...... $1.50

Apdaryta .......................... $2.00
Lietuvos Istorija. Knyga II .... $1.50

' Abi drūtai apdarytos į vieną 
tomą .................................  $4.00

l^ythai, pasakos ir legendos že- 
taaičių .....................................

Mokančius Tvardauskas .............
Miškaš\vis smarkiau degė ...........
Maskoliai 1612 metuose arba Jur­

gis Mikalovskis .................... .
Našlaitė. (Apysaka eilėmis) .........
Pasikalbėjimas apie dangų ir žemę 
Parsidavimas ir pelnas ..................
Paveikslai (Dvi apysakos) .........
Palemonas ir Girždtata. ‘ (Apysa­

ka eilėmis) .............. ...............
Puota — Nuskintas žiedas. (Dvi 

apysakos) ....................  •
Pagieža — Jurgis Durnelis. (Dvi 

apysakos) ..~  ...... '•
Pirmoje Gegužės Sapnas .
Ponas Bartkus. (Eilės) .
Pažvelgus atgas. (Romas)
Pamokinanti aprašymai iš 

mo žmonių .................
Sausio devinta .................

50
10
25
10
15

Sv€dą liaudies švietimas......... A..
Senkaus Jurgis .........................i.
šviesa Dievo dienos tamsybėje \ 
Tamsybės Guolis ........................... j
Užsistanavik ant to gerai.............
Vargdieniai. (Apysaka is baudžia­

vos laikų) .... . .............. ....
Vilius Tell. (Drama 5-se aktuose 
Valkata ........................ 
Vilkų Lizdas. (Apysaka iš Kry­

žiuosiu laikų) ...................... . .
Vytaute^prisieka. Paveikslas, .lt 

durnas 27^x21% ............. .

J. J. Paukštis & Co.
120 Grand str., Brooklyn^N. Y.

Sveikata Brangiausia Žmogaus Turtas

81.00

ir 25c
su kokiais pa

Telephone 2427 Greenpoint

VIENATINE IR SENIAUSIA LIETUVIŠKA

mas 11

užregistniojani

VIENYBE LIETUVNINKU
Išeina

25c
25c

Nuo 9 iki 11 dieną, nuo 2 iki 4 po pietą Ir nuo 7 iki 8 vakare. 
Nėr šitomis nuo 10 iki 3 vaL po pietų.

Kad esi ne­
sveikas, ir var­
gina kokios sil­
pnybės, be t nori 
pasili uosuoti 
nuo ligos jungo, 
kad nereikėtų 
vilkti, tad atsi­
šauk lietuviš­
koje kalboje.

. Padartiin aktus rejeiitalnus 
dėletžemė? ir kitokių prik­
lausančių savasčių. Tų viską 
darom su Konsulio paliudiji- 
nin.

SIMON KALAN,
110 Grand Str. HOBOKEN, N. J

Yra išgydoma
Cheiniško-Elektro

Metodą- Be peilio.
Be Operacijos

Imai

Užsiimame provomis Eurv- 
piškomfa ir Amerikoniškoms 
iškolektavojime mokesčių.

Darom daviernastis, išjieš- 
kom dales Lietuvoje ir ati­
mam t Ameriką.

Kaina metams $2.00.
Džrubežiuose, Kanadoje ir New York $3.00

Viso $1.60
Kas atsiųs iškirpęs šita apgarsi­

nimą iš “Vienybės Lietuvninkų” 
ir $1.00 per money orderį, tai gaus 
visas 4 knygas 60c. pigiau.

P. Mikolainis
Box 62 New York City

GERA PROGA!
Gramatika angliškos kalbos mo­

kytis be mokytojo (apdaryta) 
..............................................  $1.00

Vaikų Draugas arba kaip 
mokytis skaityti ir rašyti be 
mokytojo................................ loc

Naujas Badas mokytis rašyti 
be mokytojo.  ........................ 10c

Aritmetika mokinimuisi ro- 
kundų, su paveikslais (apda­
ryta)......... . ............................  3oc

Seniausias Lietuviu Laikraštis Amerikoje. įkurtas isse mete.
Sereda., Užsirašant „Vienybę Lietuvninkų” Amerikoje prekinoja metams $2.00, 

pąsei metų $1.00. Užrubežinose prekinoja metams $3.00, pusei metų $1.50.
Teipogi spausdinam visokias knygas, konstitucijas, bilas, plakatus ir tikietus baliams, popieras 

laiškams rašyt ir kitokius spaudos dalykus. darbą atliekam greitai ir pigiai.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVE VISOKIU KNYGŲ.
Čia visokias knygas galima gaut, kokios tik yra išėję iš po spaudos, kaip svietiškas teip ir 

maldų knygas. Žodynų, gramatikų, rankvedžių, Bibliją ir t. L ( '

reikale kreipkitės pas savo tau 
tretį, vietoje kad pas kokius žy 
dus. o visame busit užganėdinti

Parsiduoda musu knygyne, tik po 50 centu.
Pasiskubinkite kiekviuas įgyti tų ŽĘJ^ILAPĮ ir pamatyti 

surašytas visas LIETU VOS vietas. Turime nedidelį skaitlią 
exempliorią. - Šiuo adresu:

- I. J. PAUKŠTIS & 00. 7 '
120-124 Grand Sir., Brooklyn. N. Y.

50c ir $1.00 
50c. ir$1.00 
. 25c. ir 50c

25c. ir 50c 
.........$1.00

ISZGYDYKIT
Urbano Rnmati-znio vaistai

=. pagelbės nuo visokio Ruma- 
h tizmo; kaipo kaulinio, mus- 
L* kalinio, sciaiikos teip ir nuo 

visą kil ų ligą. Šimtai žmo 
nią >iunčią.)aiškus dėkavoda 
mi už mano "eras gyduoles.

J»u nuo keliolikos metų Brooklyne-New York gyvuoja Vienatinė ir Didžiausia LIETUVIŠKA 
APT1EKA Provizoriaus VINCO J. DAUNOROS, kurioalikslu yra apsaugoti savo vientaučiu* 
nuo visokių apgavikų ir gydyti juos tikrai geipmis ir pasekmingomis gyduolėmis nuo 

visokių ligų ir kūno Silpnybių.
LIETUVIŠKA APT1EKA savo ilgų metų prityrimu išrado daugybę specljališkų gyduolių, 

sutaisytų iš šviežiausių ir geriausių medikamentų Ir labai pasekmingai gydančių ligas.
Tarpe kitų aptiekos sandėlyje sukrautos ir gaunamos sekančios gyduolės:

ATIDARYTA
Didžiausis pasaulėje teatras.

Hippodromas ant aštunto sezono 
su visais naujais-lošimais; kurie vady- 
sts „Under Many Flags” (Po daugeliu 
vėliavų), šis naujas veikalas peržiū­
rėtas per Arthur Voegtlin; Stage gru­
pavimas ir muzika vedągia Mr. Wm. 
J. Wilson; drama rašyta ir stačius per 
Mr. Carroll Fleming. Muzika prista 
tyta per Mr. Manuel Klein. Scena da­
ro neišpasakytą įtekmę Voegtlin, ku­
rio namas pasigarsinęs kaip augšeiau- 
sias lošimo namas New Yorke ir ge­
riausia turintis intekmę. Per visą va­
sarą daugybė žmonių dirbo ant šio gar­
saus teatro prirengimo po priežiūra 
Mr. Voegtlin. Kaip titulas parodo tai 
daugybė žemių bus perstatoma su at- 
lankymu visokių žeme su p. .taikymu 
muzikos prie kiekvienos šalies. Pen­
kiolika scenų ir baletų susideda į „Flo­
wers of the Nations” (Tautų gėlės), 
bus rodoma if visas parodymas naujas.

Russkoe Slovo
108 E. 12thSt. New York, N. Y

DIDELIS LIETUVOS ZEMLAPIS.
Su etuografijoe sieuouris. Atspausdintas ant dailaus, sli 

dans popieriaus, keliose spalvose. Tikras pagražinimas sienci 
kiekvieno lietuvio stubelės PirtfHitiuė dar tok io didumu ma

m^**š**š<*?n*v*rt

Rusiškas progresy viskas laikraštis

Kaip pasilikti Amerikos piliečiu.
Knygutė Lietuviškoj ir Antrliškoj kalbose. Turinys^ Įstatymai apie piliety- 
ste. klausimai ir aisakimai kaip išsiimti popieras. Suvienytą Vnlsiij, kon­
stitucija. nepriiiulmybės deklaracija ir konfederacijos straipsniai. Ameri­
kos Lietuvi Ukėsu Klubas, matydamas reikalą, išleido viri minėtą knygelę 
kurios čienia yra 25c. Užsisakydami knyjrą pinigus siųskite por Money 
Orderį arba krasos ženkleliais, ant šito adreso:

LITHUANIAN AM. CITIZENS CLUB
372 Bedford Ave. J Brooklyn, N. Y.

Siunčiame pinigus i visas 
svieto dalis saugiai, greitai ir 
pagal pinigų kursą.

Teipgi išmainom ant ruską 
ir vokiškų*

Parduodam Tikietus ant 
geležinkelių į pietines ir va­
karines valstijas.

Persiunčiant potografljas Į 
Lietuvą 
laiškus.

Atyda visiems keliaujantiems 
LIETUVON.

Kurie keliaujate į Lietuvą gali­
te pas mane ganti nakvynes ir 
palydžiu ant laivo, nes tik keli 
blokai iki prieplauką. *Laikan

Skaityk, ką sako išgydyti paci- 
jentai apie Dr. Malley'ą.

Unijos Doką užveizdėtcjas Rau- 
bso kasyklą, Luzerne, Pa., sako: 
Courtdale. Pa , Nov. 26, 1911.

Brangus Dr. O’Mailey:
Aš rašau Tamistai šį laišką, kad 

pranešti Tamistai. kiekvienam Ruptura 
sergančiam; kadangi aš buvau baisiam 
padėjime, bet nuo Tamstos vaistu likaus 
visiškai išgydytu. Aš duodu pavelijimą 
pavartoti mano vardą, kad ir kiti ligo­
niai gali būti išgydytais.

Ad.' Kuttenberger. Box 131.-
Luzerne, Pa.

Prisiąski 2c. markę, o gausi il­
iustruotą knygą apie RUPTŲRĄ.

Dr. Alei’r O’Mailey
158 S. Washington St. 

Wilkes-Barre, Pa.
Ten kur galite rašyti ir kalbėli lietu­

viškai.

NORS GYDEISI 
tentuotais vaistpataikiais, arba bobiškais 
daktaravimais kaip ir pas Šundaktarius 
lupikus ūdytojus, kurie nuplėšia didelius 
pinigus, o ligų dar labiau užsendina. ir ar­
šiau padarot

BET NENUSIMINK, 
kad jau buk yra neišgydoma liga. Tikram 
moksliškam specialistui daktarui ir pai­
niausios ligos yra išgydomos. Jei tik tei­
singai nori but išgydytas, tad kreipkis žo­
džiu ar raštu klausiant rodos prie:

PHILADELPHIOS M. KLINIKO.
Jeigu Klinikos daktaras speėiališkai 

pripažins, kad Tave gali išgydyti, tad gali 
tikėti, jog apturėsi nuo profesionališko 
daktaro gydymų ir pritaikytas, speciališ- 
kai sutaisytas liekarstas, kurios kaip tūk­
stančius teip ir tave gali paliuosuoti nuo 
ligos jungo, šviežiai užpuolusių arba ir 
užsenėtų visokių lįgųr-teip-pat nuo: išbė­
rimo spuogais, niežėjimo kūno, negero 
kraujo, silpnų ir nesveikų nervų, skaudė­
jimo ir svaigimo galvos, nedirbimo ir už­
kietėjimo vidurių. Nuo saužagystes sėklos 
nubėgi’.no, nerimast ngumo abelno ir lyZ 
tiško nusilpnėjimo, skaudėjimo strėuiSse, 
kojose bei rankose ir sąnariuose, kosėjimo, 
skrepliuvimo-bronchitis, visokių slogų, 
inkstų ir užsikrečiamų paslaptų ligų ir 
kitų, kurios tik varginimui žmonių už­
puola, visas išgydomas ligas, BE PEI­
LIO. BE OPERACIJOS.

UŽ TAI Philad. M. Klinika geriau ir 
greičiau nž kitus teisingai visokias ligas 
gali išgydyti, kad vartoja kiekvienam ligo­
niui spectahškai sutaisytas liekarstas įį-' 
naujausių ir seniausių, didžiausių mok­
slinčių profesorių išrastos medikamentų.

Philadelphios M. Klinika yra oftafe 
ališkai paties gubernatoriaus legaiizuet’lK

VYRA! ir MOTERIS, reikalaudn mi 
kokios nors rodos, ateinant arba rašant vi­
sada adresuot reik teip:

The PHILADELPHIA H. CLINIC 
1717 Wabut St. Philadelphia. Pa.

Ateinantiems asabiškui ofiso Vataudos 
yra šios:

Nito 10 iš ryto iki 4 po piet. Nedėl. nuo 
10 iki 3. U tarn, ir Pėtn. nuo 6 iki 8 vak.

SAVO RUMATIZMA!
Teippatirjąs galite gydyt sa- 
vo Rumatizma su mano gyduo- 
lėm ir būti vienas iš daug šim- 

kurie pasigelbėjo nuo 
tos didelės ligos, kuri teip ian- 

14įĮ^2:-,kiai žmonias naikina ir kartais 
numarina. Skaitydami ap’e 

manogjiiuoles nepasigydysite: bet vartokite, o rasite teisybę mano apskelbi­
me ir tšsigydymą mano vaistuose.

Vaistai kaštuoja vieną dolerį ($1 00). o su prisiuntimu 25 centai daugiau.
Su guodone

FRANAS URBANAS, Aptiekorius, j
151 Metropolitan Ave. (cor. Berry st.) BROOKLYN, N. Y. j

Kaina 75c.
Apdaryta $l.oo.

I. L Paukštis <1 Co., 
120-124 Grand Rt, Brooklyn, N. T,

“Russkoe Slovo”
Leidžiamas du kartu per savaitę, redaguojamas J. K. Okuncovo

Specijhliška tikrai lietuviška Trejanka arba Trejos Devynerios 25c 
Taip pat iš Lietuvos pargabentos visokios Lietuviškos gydančios žolės, šaknįs ir L t., kokios 

tik yra žinomos ir žmonių vartojamos.
Reikalaukite prisiuntimo Katalogo su mūsų gyduolių aprašymais.

Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame tikrai sąžiniškus ir teisingus 
, patarimus kiekvienoje ligoje.

Jeigu jums brangi yra. jūsų sveikata, tai tuojaus reikalaukite gyduolių, rašydami arba 
5 atsilankydami į LIETUVIŠKA APTIEKA

Telephone 1295 Green point.

F. BUTKUS
Lietuviškas Grabokius

(Undertaker).
Išbalsamuotojss ir laidotuvią Direk- 
torius. Karieios laidotuvėms, vesei- ■.
Itoms ir krikštynoms Lietuviai, krei- 

pkitės reikale pas lietuvį.
Mano gyvenimo ofisas atdaras, diena I /\

i r na k i į '
213‘ BERRY ST. BROOKLY

Branch Office 48 Hudson Ave.

Telephonas 2320 Greenpoint.

* Lutkauskas k Garšva N
$ Graboriai if

Laidotuviu
* Direktoriai.

TIKRAS GYDYTOJAS

Dr. IGNOTAS STANKUS, M. D.
ienatinis tikras lietuvis daktaras PhiladelphijojJ 

'ir-—z>' Gydo visokias ligas: vyru, moterų ir vai- 
ji Atsišaukusiems iš. toliaus per laiškusl

;-----—suteikia daktarišką rodą dovanai. AtėjuJ
siems į ofisą ištiria geriausiai ligas ir duoda 

jČA/l 83X0 gyduoles už menką užmokestį. Jis tu-
. J _ ri 8er? medikališką praktiką, kaip tai: pa-

• baigęs Medikališką Universitetą, buvo m’es- 
-tavu daktaru mieste Indianapolis, Ind. ir tu- 

> Tėjo praktišką mokslą didžioje .. mokykloje 
The New York Post Graduate 
Medical School and Hospital. Da- 
bar gydo visokias ligas su gyduolėmis, da- 

/ rimu operacijų ir su elektra. .
/ PASARGA: -

Jeigu misllji gydytis per laišką, tai šaukis tiesiog pas mane, nes aš, buda-l 
.vis, suprantu kalbą ir justi rašymą. Kas iš to, jeigu atsišauksi peri 
ts kokio svetimtaučio daktaro, juk jis jusu kalbos nesupras ir jusu| 

la-išk<neperskaitys. Teisybė, toksai dak^ras atsius jums keliatą butelių sul 
“arbatų čistu vandeniu, kuris jums nei blogo nei gero, nepadarys, o užmokes-l 
-į affTas, kaip ir už tikras gyduoles. Užtai nemėtyk darmais savo sunkiai už-l 

ivotus pinigus. Aš nelaikau savo ofise nei tlnmočlu nei raštininku ir nei! 
icoriu. Jerkas atsišaukia laišku pas mane, tai aš pats perskaitau tą laiš-< 

v Žtiriu ligą ir jeigu reikalinga, tai tada pasiunčiu gyduoles.
■ Iriu šimtu* padekavoniu. Kelias čionai talpinu: 
I / Aš, Juozapas S Jba, 1011 Carltori st., Philadelphia, Pa., daug daktaru at- 
Fnkiau, o nei vien *s negalėjo manęs išgydyti, bet daktaras Ignotas Stankus 
j pagelba X-ray mane išgydė. Ištariu širdingą ačiū. -
/ Petras Salius, 29 Green Placed Campello, Mass., taip rašo: Mano moteris il- 
?ai sirgo Ir išgydyti jos negalėjo. Ji turėjo .kosulį, skriapliavimą, skaudėjimą 
>ajirdžiu ir krutinėję. Kuomet atsišaukiau pas daktarą Ignotą Stankų ir šitai 
[id išgydė mano moterį su pirmu pasiuntimu gyduolių. Dabar didžiai širdin­
gai ačiū už geras gyduoles. Dieve duok jam ilgą amžių, kad galėtu ir kitusl 
sergančius gelbėti. |

Iš Brooklyn, N. Y., 38 So. 2-nd st. Mane išgydė daktaras Stankus nuo iš-| 
>ėrimo veido, slinkimo plauku, greito supykime ir išgąsčio. Julė Daiiidleniutė.l 
Dos padėkav<^nės yra įdėtos su pavelijimu pačiu pacijentu. |

Dr. IGNATIUS STANKUS, M. D. I 
L21O So. Broad st, - Philadelphia, Pa.| 

Ofiso

/Dalina Turtą/ 1 Sveikatą ir Drūtumą DOVANAI!
V 7,(JUO egzempliorių tos garsios knygos 1 
k “DAKTARAS”! į A vKiekvienas apturės tį kuygj, kuris tik at- 1 
J sių» keletu sutnpų už prisiuutinio kablus. J 
» TA KNYGA kiekvienam reikaouga, ■ 
f kaip jauLam, teip senam, žeuotiems ir ne- į 
* vedu»ietns, vyrams ir moterims: ji būtinai * 
h reikabuga turėti kiekvienam užaugusiam j 
k Letuviui kaip Amerikoje, teip Canadoj, £ 
f Anglijoj ir Lietuvoje, biznieriams ir vi- | 
*■ .«»■ sietus darbiniu- ?

kata žmonėms! j

Kraujo Valytojas ....... .
Gyvasties Balsamas .... 
Nervą Stiprintojas.......
Vaistas nuo vidurią .... 
Nuo kosulio..................
Nuo gerklės skaudėjimo 
Skilvinės proškos..........
Pigulkos del kepeną ... 
Nuo galvos skaudėjimo 
Nuo koją nuospaudą ... 
Nuo dantų gėlimo.........
Nuo persalimo .............
Plauką stiprintojas ... jk. 
Li n i men tas arba Expelleris 
Anatharynas plovimui.......
Nuokirmėlią................... .

Laidojame k 

Numirėlius J 
ant visokiu J 
Kapiniu. J 

X PARŠAM DOME KARIETAS }♦
veseilioms, krikštynoms ir šiaip pasivažinėjimams. Atsišaukit ypatiškai 

Aį or per ceiepnona. Ofisas atdaras dieną ir naktį.
227 Bedford Ave. (V. Daunoro name) Brooklyn, N. Y. ia

Parduodam Szifkortes ir siuneziam pinigus.
Jau nuo 1886 metą, kaip parduodam ŠIFKORTES keliaujantiems į Lietuvą arba norin­

tiems parsikviesti iš Lietuvos savo gimines ar pažinstamus į Ameriką, visados parduodam Šifkor 
tęs kuoteisingi a tįsiau kur tik nori, ant greičiausią ir geriausią LAIVŲ už prieinamą prekę. Ku­
rie pas mus pirko Šifkortes, kelionėje neturėjo nė jokio klapato: per tai, kad męs visados suteikiam 
keleiviams geriausius patarimus, kaip turi keleivis apsisaugot nuo apgavysčių. Briegtam padarome 
reikalingas popieras pas konsulį dėl perėjimo per rnbežią.

Taigi reikalaujant ŠIFKORČIŲ — malonėkit kreiptis prie musą, o busit kuogeriausia 
aprūpinti visame. Offiso valandos:

' v šiokioms dienoms nuo 8 ryto iki 9 vai. vakare.
Šventoms dienoms nuo 9 ryto iki 3 vai. po piet.

120-124" Grand Streef, Brooklyn, N. Y. (Antros durys nuo Berry Street)

PINIGUS SIUNCZIAM IR ISZMAINOM.

Dėkingumu 
nuo dėkingą žmonią ::

Abneris Welshas sako:
kad po daug metą inkirios rupturos jis 
visai buvo išgydytas per Dr O’Mailey ir 
dabar visai nenešioja raiščių, nts jau nė­
ra reikalo. P. Welshas yra Superinten­
dentu Jackson-Wood i u Čar Works, Ber­
wick, Pa , ir jo žodis daug reiškia tiems, 
kurie turi panašius kentėjimus. Jis ne­
buvo atitrauktas nuo jo kasdieninio už­
siėmimo, kuomet buvo gydom«s» išski­
riant tą laiką, kuomet turėjo būti Dr. 
O’Maliey ofise, kur buvo gydomas nau­
jąja metodą. v nevartojant nei peilio, nei 
operacijos. Šimtai paliudijimų galima 
maiyti ofise nuo išgydytą.

Dr. O’iMalley’o nauja gydymo 
metodą tikrai yra linosa nuo visų 
pavojų. Nėr pjaustimų, nes skau­
dėjimų, nėr operacijų. Nereikia 
apleisti darbą.

Nereikalauja raiščių kada ^au 
išgydytas.

Del išvarymo soliterio......... $3.00
Del lytišką ligą....... 50c. ir $1.00
Nuo Reumatizmo ... 50c. ir $1.00 
Nuo koją prakaitavimo......... 25c
Gydanti mostis..........
Antiseptiškas muilas . 
Antiseptiška mostis .. 
Nuo dusulio..............
Proškos del dantą ... 
Nuo kosulio del vaiką 
Kastprija del vaiką ... 
Nuo viduriavimo.......
Kraujo Stiprintojas, f*.
Gumbo Lašai....... .. .. 50c ir $1.00
Nuo plaukų žilimo.................  50c
Blakią Naikintojas................ 10c
Karpą Naikintojas............. 10c

APTIEKORIL’S
229 Bedford Ave.



Telephone 1331

Galima vartoti popierą 8 ir pusės coliu

GERIAUSIA UŽEIGA LIETUVIAMS;

Residence

. į Rotterdam a 
III klasa $31 ‘

9 Bennet 
square ir 
ES-BARRE,

Peoples a’ 
Bell 47 ’
Peoples 11

iatto
>ULaw (Lie- 
Pennsylva­

nia varymu

11 dienų į Liepoją 
III klasa $33

BENNETT TYPEWRITER. Kaina $ 18.00 
'Bennett Typewrite yra tai naujausio išradimo drukuojama mašina ir dru- 
kuoja teip greitai ir puikiai, kaip ir brangiausios mašinos. Ji yra su uni- 
versališkais, raktais, teip kaip mašinos už $100.00, arba ir brangesnės.

Ant tos mašinos galima drukuoti 80 žodžių į minutę. Padaryta iš labai tvir­
to plieno. Tik ši viena drukuojama mašinėlė atramentuojasi nuo kaspind.

i/.Ol J Jį! !'■>

Kursk Jan. 11th

PRENUMERATA: 
trikoje ant viso meto tik 
joje §1.50. Anglijoje 

Prūsuose 7 ink.

Nepamirsktt
amo!

Telephone 854 W. Williamsburgh.
Williamsburgh BATHS

F. TEITELBAUM, savininkas.
Rusiškos ir Turkiškos

"No Work-No Pay 
The Workingman’s 
Problem

274 South First Street, 
(tarpe Havemeyer street ir Marcy Ave.l 

BROOKLYN, N. Y.
Perėjo in naujas rankas ir viskas gerai 
prižiūrima. Užeikite ir persitikrinkite. 
Moterims kiekvieną utarninką.

visokiu gal' 
PERŠALI

Bennett
- MĄDBIMV.3.Ą,-

[Nik. P. Zelwis 
; Lietuviškas graborius.
llšbalsamuotojas ir laidotuvių Direk- 
•torius. Karietos laidotuvėms, vesei-, 
jlioms ir krikštynoms.
* Ofisas ir gyvenimas:
* 1034 Bank Street,
i Waterbury, Conn. , 
f Lietuviai, kreipkitės reikale.

ATYDAI KRIAUC1UWI
Lietnvipka knyga, kirpimui vyrioku dr»b< 

žiu, su 25 braižiniais ir 15 paveikftltĮ, 50 »<is 
Prekė $4.00. Tokia pat knyga—mote n 
drabužiu. Prekė $4.00. 1

Užrakant abi sykiu, prekė $7.0<Ht
Šitos knygos yrs tikėsi, k$ turi žinoti gera: 

kriaučins. Netnrėjimss drauge Šių knygoj 
reiSkis nnstumimę nuo savęs geresnio uždėti 
bio ir pasekmės pramonyslėje. ’

Duoda Lekcijas Kirpimui.
Pinigus siųsti per „Money Order". ReltaUsu 
jaat stM-kymo visados priglausti už 2e. Steni

J. TOP1US
120 Grand St., Brooklyn, N. Y

į Tel. 2334 Greenpoint Jj
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

S pas PETRA A DRAUGELE į 
^Skanus alus, gardi arielka, elins, vi-(< 
sotis vynas, kvepenti cigarai, ir pni-'j 
kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų ir< 
veseilių. Nepamirškit šios atsakau-^ 
čiausios vietos, o busit užganėdinti. Ą 
73 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y. j 

Palei Wvthe Ave. <

Tautiško
Erta, daili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvėpia cigarai, skanus užkan­

džiai ir nakvinė.
TAI LIETUVIŲ UŽEIGA.

A. RAZUTIS 7 U 
101-103 Grand si., Brooklyn, N. T. 

Telephone 1470 Greenpoint.

bei smulkesnių žinių kreipkitės in mųsų agentus ir centrališka kontorą

Jis tik Įsenino šaltį ir paskui 
turėjo gulėti per savaites

DU RICHTER’IO 
Pain-Expelleris 
prašalįs pavbjingus susirgimus 
jeigu vartosi su laiku pagal nu­
rodymų, ant dėžutės ; 25c. ir 50c. 
už bonką. Žiūrėk ant Inkaro 
ir vardo ant dėžutės.

Du-kail nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis 

visoje pasaulyje.
IŠEINA kas UTARNINKĄ ir PĖTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja:
1 • | « Ant viso meto $2.50
A fflPH K O pusės mete $1.25 rlill Vi lIYVj ketverčio meto 65c.
EURO- Rosijoje ir Lietuvoje $3.50 
nnic Anglijoj ir Skotlandijoj 15 sh. 
FuJt Prosuose 15 markių.

F AD. RICHTER & CO., 215 Pear! St.. New York.
Richter’io Congo Pillės, yra geros nuo 

viduriu sukietėjimo. 25c. ir 50c. 1

Kas reikalauja teisingo patarnavimo ir nori kad jo reikalai butų greitai atlikti, tegu atsišaukia

SeniausĮ Bankini Narną. Uždėtą 1848 m. 
$100.000 (šimtas tūkstančių dolerių) yra mųsų kaucija sudėta įrėdišką kasą. 
Pinigus siunčiame į Krajų kilo greičiausiai. Pinigus visų kraštų išmainome pagal kurs$. Pini­
gus priimame ant procento ir išduodame ant pareikalavimo. Šipkortes parduodame ant geriau­
sių garlaivių visų Linijų į ir iš Krajaus už pigiausiu kai n į. Pašportus dėl keliaujančių į Krajų 
parūpiname. Daviemastis padarome pigiai ir visas kitas rejentališkas popieras su paliudijimu 
Konsftlio. Atjieškojim^ dalių atliekame kuoteisingiausiai. ’

„ Atidaryta: kas dieną iki 6 vakare.
Subatoje iki 8 vai. vakare. Nedėlioję nuo 10 iki 12 vai. ryte.

VISIEMS DEL
GEROVES ’

Mūsų viengenčiai skaito 
visokius raštus, kaip men­
kesnių, taip ir geresnių ra­
šytojų, bet tankiai atsital­
ko. kad randasi suvisai ne­
suprantami žodžiai, kurių 
be tam tikro vadovėlio jo­
kiu būdu negalima suprasti. 
Todėl męs kiekvienam pata­
riame nusipirkti Svetimų; ir 
nesuprantamų žodžių žody­
nėly kuris skaitytojui gali 
labai daug pagelbėti; susiti­
kus nesuprantamus žodžius. 
Kaina tik 35 cent. Galima 
raut pas:

J. J. PAUKŠTIS Co. 
120 Grand b. Brooklyn N.Y.

Pirmutinė Lietuviška Krautuvė 
Judančių Paveikslų Amerikoje.

Užlaikome visokių gatunkų APERATUS. 
Parduodam ir randavojam labai pigiai su vi­
sokiais Elektrikiniais ir Gazifrtais intaisais 
naujausios mados. Į Stak užlaikome suvirs 
1.000 ratų filmos. Importytų iš visų šalių 
svieto, specijališkai turime padarg daug Lie­
tuviškų Illiustracijų dėl Dainų, Deklemacijų, 
Referatų ir Projekcijų, dirbam ant orderių 
labai pigiai. Kuris užsiimat arba norit užsi­
imti šiuomi bizniu, reikalaujanti pagelbos 
šaukitės prie:

American Film Exchange

A. T. Račiūnas Mgr.
630 Halsey Str., Brooklyn, N. Tu

Phone 3538 W. Bedford.

Bischoff’s Banking House
287 Broadway Kampas Reade Gatvės 

New York N. U Telefonas: Worth 2822

Telephone 2762 Greenpoint

Daktaras Brandšteinas
'urėjęs praktiką Europoje 18 metų, dabar Brooklyne, N. Y., atidarė ofisą

Gydo naujausiu budu ligas vyrų,-moterų ir kūdikių. Specialistas prie ligi 
chroniškų (įsisenėjusią).

Valandos priėmimo ligonių: Iš ryto nuo 9 iki 10; vakare nuo 6 iki 10,

promptly obtained 0B KO i'Ek. Trade-Marks, 
Caveats. Copyrights and Labels registered. 
TWTKTY YEAB8’PBACTICE. Highest reference®. 
Send model, sketch or photo, for free report 
on patentability. All business confidential. 
HAND-BOOK FREE. Explains everything. Telia 
How to Obtain and Sell Patents, What Inventions 
Will Pay, How to Get a Partner, explains best 
mechanical movements, and contains 300 other 
subjects of importance to inventors. Address,

H. B. WILLSON & CO. JSSL |0X 383 Willson 8!dg. WASHINGTON, D. C._

Diduma mašinos 2x5x10 coliu, 
platumo. Turi 84 litarai ir ženklus. Volelis su literomis mainosi ir tokiu 
budu ant jos galima drukuoti visokeriopose kalbose. Susideda iš 180 at­
skirų dalių, sveria 3 ir pusę svaro. Sudėta į labai puikią skrynelę ir ją 
galima nešiotis rankoje, arba kišeniuje. Ji yra netiktai naudinga, bet ir 
reikalinga kiekvienai ypatai, o už tokią prekę, tai kaip dykai.

J. J. Pauksztis & Co-,
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

Geriausias Linimentas arba PAIN EX 
PELLERIS ant svieto nuo 
vos skaudėjimų, KAULŲ, 
MO, REUMATIZMO, STREn Ų SOP®8, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU­
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius Be­
mokintus žydelius ar kryžiokus savo 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesiai pa­
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau­
damas tikrų, grynų* ir gydančių vaistu 
— pas ;

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ, 
Plymouth, Pa.

garsų dirbėją „Lenkiškų ir Lietuviškų' 
gyduolių”, ‘o persitikrinsi, kad neiš- 
sklėisi veltui ir ant apgavysčių save sun­
kiai uždirbto cento. *'

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko­
kios tiktai randasi ant svieto teip dėT 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaisiai jau 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydome ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojaus- 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 
ir su smulkmenomis, pridėk 2 centu aut 
atsakymo laiškui, o niekuomet to nesi­
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Elm and Main Sts.

Plymouth, P».

Rnsiszkai Amerikoniszka Linija. k Sj^"10 Lini'a tarpe
Išplaukimas iš New Yorko.

Czar Dec. 14th
Russia Dec. 28th

"WTiiiBO1

THE LACKAWANNA! 
> Parankiausei geležinkelei Europon į 
į keliaujantiems. Linijos sueina prie I 
* Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- I 

gini perdavinėja bagažą ir perveža : 
pasažierius. ■

The Road of Anthracite !
(Kietųjų anglinių kelias). / 

Trumpiausis keliai. į Buffalo. | 
Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį. < 
Tarpe New Yorko ir Buffalo penki J 
traukiniai kasdien
Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- | 
karų keturi traukiniai kasdien.
Tarpe New A'or ko, St. Ixiuis ir 1 
Pietvakarių, kasdien. W
Tarpe visų vietinių Punktų nuola-1 
tinis ir parankus susinėsimas.
Artymesnių informacijų apie kai- g 
uas, traukinių bėgiojimą, etc., krei- E 

v pkitės pas savo vie- y
—, arba j.a. J

šykite pas: ‘ |
George A. Cullen, | 

Passenger Traffic Man’r

■ — 90 West Street, N. Y. h

Kas užsirašo “SAULg” ir ‘‘LINK­
SMI V ALANDŲ.” ir pilnai užsimoja, 
tai abu raštu gauna per visą metą už $3 
i» Ameriką, in Resiją $4.50. in Ariglij* 
7 sh. Priek tam pilnai užsimokėję 
ikaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

W.. D. Boczkowski & Co.
520-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

J onaKuiboka
Skanus Gardi Arielka,’ 

, Visokį Vynai, Jį ’ 
■—— Kvepinti Cigarai. ■——-j 
74 Grand st.,\ Brooklyn, N. Y.

(kampas\Vythe avė.) * '

' Jonas S. lĄp 
Attorney and Counsellor^ 
tuvy s advokatas pabaigę! 

•nijos Universitetą), užsiil 
provų visuose teismuose. į 
, OfTIsas rūmuose 47-48 
Building, kampo Public 
North Main Street, Will 
PENITA.

Office Phone

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PARDUODU LAIVAKORTES 
am geriausių ir greičiausių Lai­
vų, keleiviai visados bus užga­
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
i visas dalis svieto kuo-greičiau- 
šiai ir pagal pinigų kursą. (Sto­
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir 
ant kiekvieno pareikalavimo juos 
sugrąžinu.

PIRMOS KLIASOS MOTELIS, 
Skaniausi ir sveikiausi visokį gė­
rimai. per tai visados svečių pil­
na. kiekvieną draugiškai ir malo­
niai visados pavaišina.

P. J. CHMIELIAUSKAS,
177 E. Maia St. PLYMOUTH, PA.

(Bell Phone 8—R)

Linksma Valanda
IŠEINA APIE 15 D. KOŽNO MĖNESIO.

Talpinasi visokių 
rražiu Istoriju^Pasaku, ir t. t.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais 

♦ ant Kosciuškos Parodos už rūpe­
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkt/Ų IR TEIP TOLIAUS.

| PUIKUS H<z i ELIS 
fAfldriaus Milišauskb 
e Visada šaltas alus, skani arielka, 
>)elius, porteris, visokį vynai ir kve- 
C pianti cigarai. * !
C Lietuviai vietiniai ir atvažiavę iš ki-! 
C tu r, nepamirškit šios puikios vietos. J 

|16 Baltimore st Wilkes-Barre,Pa.; 
£ 9 Priešai Central Dypą <

Laikraštis “Katalikas’* 12-kos puslapių, didžiausio for­
mato, redaguojamas geriausių redaktorių, talpina raštus ge­
riausių raštininkų ir visuomet telpa visokių žinių iš Didžio­
sios Lietuvos, r rusų arba Mažosios Lietuvos, Amerikos ir 
abelnai iš viso pasviečio. . t

“Kataliko” prenumerata Suvienytose Valstijose Šiauri­
nės Amerikos:

Mičthms $2.00, pusei metų $1.00
Kanadoj ir Meksike:—

Metams $3.00, pusei metų $1.50
Rosi joj, Lietuvoj ir kitose užrubežinėse viešpatystėse: 

Metams $3.00, pusei metų $1.50,
Užsirašyti “Kataliką” galima kiekviename laike.
Užsirašant “Kataliką” reikia drauge ir prenumeratą sių­

sti per pačto Money Orderį arba pinigus registruotam laiške 
ant išleistojo rankų, adresuojant šiteip:

J. M. TANANEVICZIA
3249-53 S. Morgan St., Chicago, III.
Rašykite tuojaus, o gausite vieną “Kataliko” jaumerl ant pažiūros veltui.

Turiu už garbę apreikšti guodo- 
tiniems Kunigams ir guodotinoms 
Draugystėms, kad aš dirbu visais 
augščiau paminėtus daigtus PI­
GIAUSIAI, TEISI5GIASIAI IR 
GERIAUSIAI, nes per daugelį 
metų užsigindama išdirbiniais įgi­
jau geriausią praktiką ir dėl to 
galiu ,viską padirbi pigiau ir ge­
riau negu kili fabrikai.

Su guodone
W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee Av., Chicago, Ilk

PATENTS

Pigiausios kainos. Didžiausia apsauga $100.000
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00 Skaitykite atydžiai!
l&gingiems Agentų apgarsinimams. Jeigu kuris sako jogei kame nors 
Jus užtikrina, paklauskite apgaviko, kuomi užtikrina ir kur jo gva- 
rancija? Atsakomasis Agentas ir bankierius sudeda gvaranciją į Val­
stijos kasą. Pirm negu pavesite savo pinigus taupinimui arba pasiun­
timui Tėvynėn, pasiteiraukite kaip ir kuomi užtikrina Jųsų sunkiai 
uždirbta skatiką. Sudėjau Valstijos kason Šimtą tuksiančių dolerių . 
kaipo užtikrinimą Jums. Įsitėminkite, jogei netikrojo bankicriaus 
reik lenktis. Jųsų patarnavimams yra senas datyrusis Agentas, kuris: 
Siunčia 50 rub. už $26.15, 100 rub. už $51.00, 500 rub. už 250.40, 
1000 rub. už $518.oo. - Parduoda laivakprtes į Eurodą ir į Ameriką. 
Padaro kontraktus ir įgaliojimus (daviernastis) visą tą atlieka pigiai 
atsakančiai ir greitai. Reikalaukite pinigų kurso ir laivakorčių kainų. 
Atsakinėju greitai, o patarimai dykai.

HENRY J. SCHNITZER
141 Washington st. NEW YORK.

igiausioN kainos. 
D

idžiausia apsauga $ 100.01

A c




